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60. Kütüphane Haftası Açılış Konuşması

Ali Fuat KARTAL*

* Türk Kütüphaneciler Derneği, E-posta: kartalaf@gmail.com
Turkish Librarians Association. E-mail: kartalaf@gmail.com

Gönderim Tarihi - Received: 20.12.2023; Kabul Tarihi - Accepted: 20.12.2023; Yayımlanma Tarihi - Published: 00.00.2023

Değerli Konuklar, Sevgili Meslektaşlarım,

60. Kütüphane Haftası’nın açılışına hoş geldiniz. Hepinizi saygıyla selamlıyorum.

Türk Kütüphaneciler Derneği olarak 60. Kütüphane Haftasının temasını günümüz dünyasının en çok 
ihtiyacı olan ve bu günlerde üzerinde en çok tartışılan iki kavramı “Sürdürülebilirlik ve Savunuculuk” olarak 
belirledik. 

Kütüphane Haftası boyunca, hepimizi ilgilendiren bu iki önemli konuyu mesleğimiz üzerinden 
tartışacağız. Sürdürülebilirlik ve Savunuculuk, daha adil ve yaşanabilir bir dünya inşa etme yolunda birbiriyle 
bağlantılı ve birbirini tamamlayan unsurlardır.

Sürdürülebilirlik, gelecek nesillerin ihtiyaçlarını da göz önünde bulundurarak, bugünün ihtiyaçlarını 
karşılayabilme yeteneğidir. Sürdürülebilirlik, doğal kaynaklarımızı korumayı, ekonomik kalkınmayı ve sosyal 
adaleti dengelemeyi gerektiren bir yaklaşımdır.

Savunuculuk  ise, bireylerin veya grupların haklarını ve çıkarlarını korumak ve geliştirmek için 
yapabileceğimiz en önemli şeylerden biridir. Demokrasinin önemli parçalarından biri olan savunuculuk, 
sesimizi yükseltmeyi, farkındalık yaratmayı ve değişimi teşvik etmeyi içerir.

Sürdürülebilir bir gelecek inşa etmek için savunuculuğa ihtiyacımız vardır. Savunuculuk olmadan, 
çevreyi korumak, yoksulluğu azaltmak ve eşitsizlikleri ortadan kaldırmak gibi önemli hedeflere ulaşamayız.

Sürdürülebilirlik ve savunuculuk için kütüphaneler üçüncü mekân olarak, sizlere entelektüel tartışma 
ve diyalog için ortam hazırlarlar.  Kütüphaneler tarafsız halka açık yerler olarak sosyal dengeleyici yerlerdir. 
Yani kim olduğunuz veya ne iş yaptığınız önemli değildir. Ne kadar paranız olduğu da önemli değildir. Siz bir 
vatandaşsınız ve orada olmaya herkes kadar hakkınız vardır. 

İnternetin, akıllı telefonların veya sosyal medyanın kütüphaneleri gereksiz hale getirdiği konusundaki 
düşüncelere katılmıyorum. İnternet kütüphaneleri her zamankinden daha akıllı hale getirdi. Kendimizi dijital 
çağa kaptırdıkça dünya ile olan empatimizi kaybetmeye başlıyoruz.   Birbirimizle çevremizdeki dünyayla ve 
toplumla anlamlı bağlantılar kurmayı bırakıyoruz. Çevrimiçi varlığımızın bize yeteceğini düşünebiliriz fakat 
çevrimiçi ortamda metalaştırılıyoruz. Sürekli izlenecek ve satılacak veri parçaları haline geliyoruz. Oysa 
kütüphanelerin okuyucularıyla harika bir güven ilişkisi vardır.  Hangi kurum size binlerce liralık materyali üç 
hafta içerisinde geri getireceğini varsayarak ödünç verir?

http://orcid.org/0009-0009-4742-2239
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Öbür taraftan son yıllarda hayatımızın her alanında kullanmaya başladığımız yapay zekâ, teknolojik 
gelişimlerden hızla etkilenen ve teknolojiye uyum sağlanmakta zorlanmayan kütüphanelerde de kullanılmaya 
başlandı. Yapay zekanın kütüphanelerin bilgi kaynaklarını daha verimli bir şekilde sunma şeklini nasıl 
dönüştürebileceğini göreceğiz.  

Bugün açılış konferansımızı verecek olan Berlin Teknik Üniversitesi Yapay Zekâ Merkezinin kurucusu 
ve bu alandaki öncü çalışmalarıyla bilinen çok değerli hocamız Prof. Dr. Şahin Albayrak, konuşmasında bu 
konulara değinecektir. Bizi kırmayıp Almanya’dan gelen hocamıza çok teşekkür ediyorum.   

Bu bağlamda yine bizden bir olan ünlü bilim insanımız Ord. Prof. Dr. Cahit Arf ’ın bu konudaki 
düşüncelerinden kısaca söz etmek istiyorum. Cahit Arf ’ın 1958- 1959 öğretim yılında Erzurum Atatürk 
Üniversitesinde vermiş olduğu halk konferanslarından birinin başlığı “Makine Düşünebilir mi ve Nasıl 
Düşünür?” idi. Cahit Arf ’ın 1959 yılındaki bu sorusu, makinelerin düşünebileceğine dair fikir ve projelerin 
daha yeni filizlenmeye başladığı yıllarda ifade etmiş olması özel bir anlam taşımaktadır. 

O konferansta Cahit Arf; makinelerin estetik bakımdan da insan beynine benzetilebileceği ümit 
edilmektedir. Böyle bir makine, mesela filan müzik parçasını güzel bulmadığını söyleyebilecektir. Fakat bu işin 
uzun yıllar sonra bile yapılabileceğini sanmıyorum.  Demiştir. 

Sevgili meslektaşlarım Kütüphaneler ve kütüphaneciler açısından yaşadığımız son bir yıllık süreci 
kısaca değerlendirmek istiyorum. Geçtiğimiz yıl Kültür ve Turizm Bakanlığının 100 yeni kütüphane açması 
ve kütüphanelerde, kütüphaneci istihdamını artırma çabası içerisinde olması, olumlu sayılabilecek gelişme 
olmasına rağmen hala bu kütüphanelerin kütüphaneci gereksinimi olduğu da ortadadır.  Ayrıca bakanlık bu 
sene 100 kütüphaneyi yapa zekâ temelli olarak yapılandıracağını da duyurdu ancak bu olumlu gelişmelerin diğer 
kütüphanelere de yansımasını bekliyoruz. Zira bakanlığa bağlı 1299 halk kütüphanesi var.  Diğer bir konuda 
buradan meslektaşlarımızın son yapılan mülakat sonuçlarını heyecanla beklediklerini belirtmek isterim. Yine 
bir kez daha Milli Kütüphanenin bir ana önce özerk yapısına kavuşturulması gerektiğinin de altını bir kez daha 
çizmek istiyorum.

Üniversitelerimize gelince 2024 yılı verilerine göre, ülkemizde 129’u devlet, 79’i vakıf olmak üzere 
toplam 208 adet üniversite bulunmaktadır. Ancak bunlardan kaçının, dünya ile rekabet edebilir bir eğitim, 
öğretim ve araştırma altyapısına sahip olduğu tartışılır. Zira uluslararası yükseköğretim derecelendirme 
kuruluşlarının değişik kriterlere göre yapmış olduğu en iyi üniversite sıralamalarında 208 üniversitemiz 
olmasına rağmen, Türk üniversitelerini üst sıralarda görmek mümkün olmuyor. Nitelikten çok niceliğe önem 
veren bir anlayış ile sürekli yeni üniversite açmakla meşgulüz. Doğal olarak bu durum üniversitenin beyni 
olarak kabul edilen kütüphaneleri de doğrudan etkilemektedir. Maalesef çoğu üniversite kütüphanemiz eğitimi 
ve araştırmayı desteklemekten uzaklar. Özellikle bazı vakıf üniversiteleri, YÖK’ün denetimi olmasa kütüphane 
dahi açmayacaklar. Tabii kütüphaneye bakış açıları bu olunca, yeterince kütüphaneci istihdam edilmediği gibi 
kütüphanecilerin özlük hakları da  açlık sınırının dahi altında kalıyor. Dernek olarak bu konuya dikkat çekmek 
için geçtiğimi aralık ayında vakıf üniversitelerinin rektörlerine yazdığımız yazının ocak ayında yapılan maaş 
artışlarına umarım bir etkisi olmuştur.

Son yıllarda, belediyelerin kütüphane açma konusundaki ilgisinin artması sevindirici bir gelişmedir. 
Belediyelerin kütüphanelere yatırım yapması, bu kütüphanelerin bulunduğu bölgenin ihtiyaçlarına ve kullanıcı 
profiline uygun bir şekilde tasarlanması, kentlerin kültürel ve sosyal yaşamına katkıda bulunacaktır. Ancak bu 
kütüphanelerin sürdürülebilir olmalarının yanı sıra kütüphaneci istihdamı da en az kütüphanenin açılması 
kadar önem arz etmektedir. Zira pek çok belediyemiz maalesef henüz bu farkındalığa sahip değiller.
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Artık günümüzde başarılı belediyecilik hizmeti kriterleri arasında, halka ücretsiz hizmet veren 
kütüphaneleri açmış olmakta yer alacaktır. Belediye kütüphanelerinin hem temel bir kamu hizmeti sunmaları, 
hem de istihdam yaratmaları açısından da önemli bir rol oynadıkları açıktır. Bu nedenle, bu kütüphanelerin 
güçlendirilmesine ihtiyaç vardır.

Bu bağlamda, kütüphanecilere de önemli görevler düşmektedir. Kütüphanelerin belediye politikalarının 
başarısı için gerekli olduğunu, sunduğumuz bilgi hizmetleriyle göstermemiz gerekiyor. 

Yerle yönetimlerden söz etmişken biliyorsunuz önümüzdeki pazar belediye seçimleri var. Seçimlerde 
oy kullanmak, demokrasimizin en önemli haklarından biridir ve onu mutlaka kullanmalıyız. Kütüphanelerin 
güçlendirilmesi ve geliştirilmesine önem verecek, toplumsal barışa katkı sunacak, doğaya saygılı ve sürdürülebilir 
gelecek doğrultusunda oyumuzu kullanmayı ihmal etmeyelim. 

Değerli Meslektaşlarım bildiğiniz gibi bir önceki Milli Eğitim Bakanı Mahmut Özer tarafından 26 Ekim 
2021 tarihinde kamuoyuna “Kütüphanesiz Okul Kalmayacak” projesi duyuruldu. 

Sayın Bakan açıklamasında; proje kapsamında kütüphanesi olmayan okullara yeni kütüphane yapılacağını, 
okullardaki mevcut kütüphanelerin de yenileceğinin altını çizdikten sonra, iki ay gibi kısa sürede 57 bin 108 
okulumuzdan, kütüphanesiz olan kalmayacak gerekli tüm kaynakları, bugün itibarıyla okullarımıza aktarmış 
bulunuyoruz. Demişti.

Nihayet birileri okul kütüphanelerinin önemini anladı ve en sorunlu kütüphane türümüze el attı diye 
sevinmiştik. Ancak okullardan derneğimize gelen taleplerden gördük ki sadece kampanya başlatılmış. 

Öbür taraftan bu işi kendine dert edinen yöneticilerimiz de yok değil. Van valisi sayın Ozan Balcı’nı 
Van Kitap projesi kapsamında, 300 okula modern kütüphane kazandırması yanı sıra 11 adet müstakil çocuk ve 
bebek kütüphanesi yaptırdı. Yine sayın Ozan Balcı yaklaşık 600.000 TÜBİTAK yayınını okul kütüphanelerine 
kazandırması gibi okuma kültürünün yaygınlaşması konusunda pek çok faaliyette bulundu. Sayın valimizi 
Türk Kütüphaneciler Derneği olarak tebrik ediyor çalışmalarında başarılar diliyoruz. Sayın valimize okuma 
kültürünün gelişmesine yapmış olduğu bu katkılarından dolayı ödülünü yarıca taktim edeceğiz.   

Okul kütüphanesinden söz etmişken dernek olarak Türkiye Sınai Kalkınma Bankası sponsorluğunda 6 
Şubat 2023 Kahramanmaraş depreminden etkilenen 11 ilimize okul kütüphanesi kuruyoruz. Halen 5 ilimizdeki 
5 adet dezavantajlı okula kütüphane kurduk. Diğer illerdeki çalışmalarımızda devam ediyor.  Türkiye Sınai 
Kalkınma Bankasına desteklerinden dolayı teşekkür ediyorum.   

Yine Dernek olarak Informascope firmasının katkılarıyla Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümlerinde okuyan 
başarılı ve maddi desteğe ihtiyacı olan 4 öğrencimize önümüzdeki aydan itibaren burs vermeye başlıyoruz. 
Informascope firmasına göstermiş oldukları bu duyarlılıktan dolayı teşekkür ediyorum.

Değerli meslektaşlarım, 2012 yılında büyük bir heyecanla başlattığımız ve gelenekselleşen “81 İlde Kitap 
Okuyoruz” etkinliğinin 13.sünü düzenliyoruz. Her yıl Kütüphane Haftası’nda şehirlerin meydanlarında kitap 
okuma sevgisini yaydığımız etkinliğimizi, bu sene “Sürdürülebilir Bir Dünya İçin Okuyoruz” sloganıyla 27 
Mart 2024 Çarşamba günü 12.30-13.00 saatleri arasında tüm yurtta aynı anda gerçekleşecektir.

Değerli meslektaşlarım, her yıl kütüphane haftalarında geleneksel olarak verdiğimiz yılın “En Başarılı 
Kütüphane” ödülünü yönetim kurulumuz bu sene kamuoyunda kütüphane kültürünün oluşmasına ve yaptığı 
etkinliklerle fark yaratan Rami Kütüphanesine vermeyi kararlaştırmıştır. Meslektaşlarımızı tebrik ediyor, başa-
rılarının devamını diliyoruz.
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Sevgili meslektaşlarım bildiğiniz gibi yine her yıl kütüphane haftalarında kütüphanelerimizden en çok 
ödünç alınan kitapları tespit edip kamuoyu ile paylaşıyoruz. Bu sene halk kütüphanelerden aldığımız okuyucu 
istatistiklerine göre 2023 yılında halk kütüphanelerinden en çok ödünç alınan kitap, Kırmızı Kedi Yayınevi 
tarafından yayınlanan yazar Jose Saramago’nun “Körlük” adlı romanı, çocuk kitaplarında ise Eksik Parça Yayı-
nevi tarafından yayınlanan Varol Yaşaroğlu’nun Kral Şakir serisinin “Dostum Bu Çok Havalı!” adlı kitabı oldu. 
Yayın evi temsilcisi arkadaşlarımız aramızda birazdan kendilerine ödüllerini taktim edeceğiz. Bu istatistiki bil-
ginin oluşmasına yapmış olduğu katkıdan olayı, KYGM’deki meslektaşlarıma teşekkür ediyorum. 

Son olarak konuşmamı 60.Kütüphane Haftası Programını iş birliği içerisinde kutlayacağımız

Kütüphaneler ve Yayımlar Genel Müdürlüğüne, Goethe Enstitüsü’ne, diğer paydaşlarımıza, haftamızın 
sponsorlarına ve hafta açılışında görev alan Müberra Yılmaz arkadaşımıza teşekkür ederek tamamlıyor, hafta-
nın ülkemize, dünyaya barış ve güzellikler getirmesini diliyorum.



Türk Kütüphaneciliği, 38, 1(2024), 1-26
Doi: 10.24146/tk.1355409

Web Destekli Bilgi Okuryazarlığı Eğitiminin Etkinliğinin 
Belirlenmesi: Hemşirelik Öğrencileri Üzerinde Randomize 
Olmayan Kontrollü Çalışma
Determining the Effectiveness of Web-Assisted Information Literacy Education: A Non-
randomized Controlled Study on Nursing Students

Ayşe GEDİKÇİ ÖNDOĞAN* , Sibel KÜÇÜKOĞLU**

* Selçuk Üniversitesi Rektörlük, Konya, Türkiye. E-posta: ayse_gedikci@selcuk.edu.tr
Selçuk University Rectorate, Konya, Türkiye. Email: ayse_gedikci@selcuk.edu.tr
** Selçuk Üniversitesi Hemşirelik Fakültesi, Konya, Türkiye. E-posta: s_nadaroglu@hotmail.com
Selçuk University Faculty of Nursing, Konya, Türkiye. Email: s_nadaroglu@hotmail.com

Gönderim Tarihi - Received: 05.09.2023; Kabul Tarihi - Accepted: 10.01.2024; Yayımlanma Tarihi - Published: 30.03.2024
Editör: Doç. Dr. Kasım Binici 

ÖZ

Amaç: Bu çalışma ile hemşirelik bölümünde öğrenim gören öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma 
düzeylerinin belirlenmesi ve web uygulamalarıyla desteklenen bir öğretim programının öğrencilerin bilgi okuryazarlığı 
becerileri üzerindeki etkisinin test edilmesi amaçlandı. 

Yöntem: Çalışma, bir devlet üniversitesinin hemşirelik bölümünde öğrenim gören 3. sınıf öğrencileri üzerinde 
randomize olmayan kontrollü çalışma deseninde yürütüldü. Deney grubunda yer alan öğrencilere (n=38) araştırmacılar 
tarafından hazırlanan öğretim programı web üzerinden uygulamalar eşliğinde 14 haftalık bilgi okuryazarlığı eğitimi 
verildi. Kontrol grubunda yer alan öğrencilere (n=38) ise bu eğitim verilmedi. Ön test ve son test için veri toplama 
aracı olarak Tanıtıcı Bilgi Formu ve Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği kullanıldı. Verilerin analizi SPSS 21 içerisinde Ki-kare 
testi, bağımsız gruplarda t testi, Paired T testi, karma desen ANOVA, Cohen’s d etki büyüklüğü ve Parsiyel eta kare 
kullanılarak yapıldı.

Bulgular: Araştırma sonucunda öğrencilerin Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği son test puan ortalamaları açısından 
deney grubu lehine anlamlı farklılık olduğu (p<0,05), deney grubunun son test puan ortalamasının (3,92±0,50) 
kontrol grubundan (3,46±0,52) yüksek olduğu tespit edildi. Gruplar arası farkın Cohen’s d etki büyüklüğünün Bilgi 
Okuryazarlığı Ölçeği (d=0,901 p<0,05) ile “Etik ve Yasal Konular” (d=0,930 p<0,05) ve “Bilme” (d=1,102 p<0,05) 
alt boyutlarında “kuvvetli” etki büyüklüğüne; “Erişim” (d=0,810 p<0,05) ve “Değerlendirme” (d=0,644 p<0,05) alt 
boyutlarında “orta” etki büyüklüğüne; “Kullanma” (d=0,43 p>0,05) alt boyutunda ise “zayıf ” etki büyüklüğüne sahip 
olduğu belirlendi.

Sonuç: Web uygulamalarıyla desteklenen bilgi okuryazarlığı eğitiminin hemşirelik bölümü öğrencilerinin bilgi 
okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeyleri üzerine olumlu yönde etki eden bir girişim olduğu tespit edildi. Mesleki 
bilgilerin sürekli güncellenmesini gerektiren hemşirelikte, öğrencilik yıllarından başlayarak etkinliği kanıtlanmış eğitim 
yöntemleri ile bilgi okuryazarlığı becerilerinin geliştirilmesi önerilir. 

Özgünlük: Bu çalışma, bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasında web destekli uygulamalarla zenginleştirilerek 
verilen bilgi okuryazarlığı eğitiminin etkililiğini randomize olmayan kontrollü bir çalışma ile test etmesi bakımından 
diğer çalışmalardan ayrılmaktadır.

Anahtar Sözcükler: Bilgi okuryazarlığı; bilgi okuryazarlığı eğitimi; hemşirelik öğrencileri; randomize olmayan 
kontrollü çalışma.
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Giriş 
Bilgi okuryazarlığı, bireyin gereksinim duyduğu bilgiyi etkin olarak elde edebilmesi ve değerlendirebil-

mesi ile ilgilidir (Polat, 2006, s. 252). Bilgi okuryazarlığı, “bilginin yansıtıcı bir şekilde keşfedilmesini, bilginin 
nasıl üretildiğini ve değerlendirildiğini anlamayı ve yeni bilgi yaratma ve öğrenme topluluklarına etik bir şe-
kilde katılımda bilginin kullanılmasını kapsayan beceriler bütünü” olarak tanımlanmaktadır (ACRL, 2016). 
Bireyin kişisel anlamda olduğu kadar mesleki anlamda da etkinliğini arttıran ve gelişimine olumlu yönde katkı 
sağlayan kavram problem çözme, karar verme ve uygulama için gereksinim duyulan bilginin etkin bir şekilde 
kullanımını ifade etmekte ve çok sayıda yükseköğretim kurumu tarafından mezun öğrencilerde aranacak nite-
likler arasında gösterilmektedir (Kurbanoğlu, 2010, s. 724).

Bireyin gereksinim duyduğu bilgiyi hızla artan bilgi yığınları içerisinde seçerek, analiz ederek ve de-
ğerlendirerek elde etmesi, günlük yaşamında kullanabilmesi ve ürüne dönüştürebilmesi için temel birtakım 
bilgilerin yanı sıra üst düzey beceri ve yeterliliklere de sahip olması gerekmektedir (Anagün vd., 2016, s. 161). 
Geçmişte harfleri okuyup yazmanın bir gereği olan okuryazarlık bugünün sürekli değişen ve yenilenen şartla-
rında ayakta kalabilmek için kullanılması gereken pratik bir araç olarak görülmektedir (İnal, 2020, s. 31). Bilgi 
ve iletişim teknolojilerinde yaşanan yenilikleri doğru anlama, bilimsel gelişmeleri takip etme ve doğru çözüm-
leme amaçlı (Sayın vd., 2020, s. 13) soyut düşünme, eleştirel bakabilme, çıkarsama yapabilme gibi entelektüel 

ABStrAct

Purpose: The aim of this study was to determine the difficulty level in information literacy skills of nursing 
students and to test the effect of an instructional program assisted by web applications on students’ information 
literacy skills.

Method: The study was conducted in a non-randomized controlled study design on 3rd-year students studying in 
the nursing department of a state university. The students in the experimental group (n=38) were given 14-week 
information literacy training with the curriculum prepared by the researchers and web-assisted applications. 
This training was not provided to the students in the control group (n=38). Descriptive Information Form 
and Information Literacy Scale were used as data collection tools for pretest and posttest. Data analysis was 
performed using SPSS 21, the Chi-square test, the T-test for independent groups, the Paired T-test, Cohen’s d 
effect size, mixed design ANOVA, and partial eta squared.

Findings: As a result of the research, it was determined that there was a significant difference (p<0.05) in 
favor of the experimental group in terms of the post-test mean scores of the students in the Information Literacy 
Scale and the post-test mean score of the experimental group (3.92±0.50) was higher than the control group 
(3.46±0.52). Cohen’s d effect size between the groups was found to have a strong effect size in the Information 
Literacy Scale (d=0.901 p<0.05) and in the sub-dimensions of “Ethical and Legal Issues” (d=0.930 p<0.05) 
and “Knowing” (d=1.102 p<0.05); “Accessing” (d=0.810 p<0.05) and “Evaluating” (d=0.644 p<0.05) sub-
dimensions had a “medium” effect size; “Using” (d=0.43 p>0.05) sub-dimension had a “small” effect size.

Implications: It was determined that information literacy education assisted by web applications was an 
intervention that positively affected the level of difficulty in information literacy skills of nursing students. In 
the nursing profession, which requires continuous updating of professional knowledge, it is recommended to 
develop information literacy skills with proven educational methods starting from the student years.

Originality: This study differs from other studies in that it is a non-randomized controlled study in terms 
of testing the effectiveness of the education given by enriching with web-assisted applications in acquiring 
information literacy skills.

Keywords: Information literacy; information literacy education; nursing students; non-randomized controlled 
trial.
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yetileri ifade etmekte ve bireyin doğrudan gelişmiş bilişsel özelliklerine atıfta bulunmaktadır (İnal, 2020, s. 18). 
Bireyin bilgi yığınları içerisinde gerçek gereksinimlerini belirleyebilmesi ve karşılayabilmesi için ortaya atılan 
yaklaşım, bilginin etkili kullanabilmesini sağlama amacıyla bilgi kaynaklarını tanıyabilme, gereksinim duyulan 
bilgiyi bu kaynaklar içerisinde bulabilme, değerlendirebilme ve ihtiyaç duymadıklarını eleyebilme becerilerini 
kapsamakta (Altun, 2005, s. 49) ve bunun için gereksinim duyulan birtakım teknik ve sosyal becerileri gerektir-
mektedir (Kurudayıoğlu ve Tüzel, 2010, s. 294).

Bilgiye duyulan gereksinimin fark edilmesi ile başlayan ve bilginin doğru kullanımını amaçlayan bilgi 
okuryazarlığı, bilgi okuryazarı bireyin bilgi gereksinimlerini karşılayacak yeterlik ve becerilere sahip olması ve 
değişimlere ayak uydurması için kendini yeniden yapılandırma gereksinimiyle yaşam boyu öğrenme becerisi 
halini almaktadır (Kurbanoğlu vd., 2006, s. 730). Aşırı bilgi yüklemesiyle karşı karşıya kalan bireyin, mesleki 
ve sosyal yaşamını herhangi bir endişe duymadan geçirebilmesi için bilgi okuryazarlığı becerilerine duyduğu 
gereksinim artmaktadır (ACRL, 2016, s. 2). Ağ okuryazarlığı, bilgisayar okuryazarlığı, teknoloji okuryazarlı-
ğı, dijital okuryazarlık ve en güncel formuyla metaverse okuryazarlığı (Gedikçi Öndoğan, 2022) gibi bilginin 
bulunduğu bağlam ve içerik doğrultusunda farklı isimlere sahip olsa da bilginin aranması, bulunması ve kul-
lanılmasına ilişkin süreçlerde gereksinim duyulan teknik becerileri (Kurbanoğlu, 2010; Polat, 2006; Saranto ve 
Hovenga, 2004) ve duygusal okuryazarlık, bilgi ihtiyacının farkında olma, kendini güdüleme, öz farkındalık gibi 
sosyal becerileri (Kandemir ve Dündar, 2008) içeren kavram, yaşam boyu öğrenme becerisinin en temel unsuru 
haline gelmektedir. 

Bireyin sahip olması gereken üst düzey bilişsel ve teknik becerilerin sayısı giderek artarken, bilgi okur-
yazarlığı becerilerinin bireye kazandırılması yönündeki çabalar da artmaktadır (Şenyurt ve Önal, 2019, s. 28). 
Bu durum bilgi okuryazarlığının öğretimi için çeşitli yöntemler ve tekniklerin gelişimini beraberinde getir-
miş, alandaki en iyi uygulamaların standartlaşması için çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Amerikan Üniversite ve 
Araştırma Kütüphaneleri Derneği (ACRL) tarafından bilgi okuryazarlığının temelini oluşturan bilme, erişim, 
değerlendirme, kullanma ve etik/yasal konuları kapsayan beş temel standardı içeren Yükseköğretim İçin Bilgi 
Okuryazarlığı Yeterlik Standartları 2000 yılında yayımlanmıştır (ACRL, 2000). Bu Standart ile bilgi okuryazar-
lığının yüksek öğretimin temel bir öğrenme çıktısı olarak konumlandırılması sağlanmış ve genel eğitim prog-
ramları, hizmet öğrenimi, probleme dayalı öğrenme ve daha derin öğrenmeye odaklanan eğitim yöntemleriyle 
bağlantıları teşvik edilmiştir (ACRL, 2016, s. 12). Bu bağlamda geliştirilen öğrenme çıktılarına güvenmek yerine 
uygulama için esneklik sağlayan temel kavramlara odaklanan Yükseköğretim İçin Bilgi Okuryazarlığı Çerçevesi 
(ACRL, 2016) ile bilgi okuryazarı bireylerin sahip olması gereken temel yetkinlikler sıralanmış ve bu yetkinlik-
ler doğrultusunda eğitim programlarının geliştirilmesi önerilmiştir. 

Bilgi dünyasının değişen dinamiklerini anlama ve bilgiyi/veriyi etik bir şekilde  kullanmada öğrencilerin 
önemli bir role ve sorumluluğa sahip olduğu anlayışı (ACRL, 2016, s. 2), bilgi okuryazarlığı öğretimine yönelik 
çalışmalara yön vermiştir. Bilgi okuryazarlığı becerilerinin geliştirilmesine yönelik pek çok yaklaşım bulun-
masına rağmen etkisi kanıtlamış tek ve standart bir yöntem bulunmamaktadır (Özgüven, 2019; Walsh, 2009, 
s. 21). Uluslararası Kütüphane Kurum ve Dernekleri Federasyonu (IFLA) tarafından 2006 yılında, temel ve 
yükseköğretim programlarında bilgi okuryazarlığı için gereksinim duyulan temel bilgi ihtiyaçlarını karşılama 
amaçlı Yaşam Boyu Öğrenim İçin Bilgi Okuryazarlığı Kılavuzu yayımlanmıştır (Lau, 2006). Bilgi okuryazarlı-
ğı ve yaşam boyu öğrenme programının akademisyenler, öğretmenler, kütüphaneciler, veliler ve genel olarak 
toplum destekli ve kurum çapında sistematik bir şekilde geliştirilmesi önerilen kılavuzda bilgi okuryazarlığı 
becerilerinin kütüphane kullanımı, etkin bilgi arama davranışı ve yaşam boyu öğrenme becerilerinin gelişimi 
için hayati öneme sahip olduğu vurgulanmıştır. 
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Bilgiyi gereksinimleri doğrultusunda etkili bir şekilde kullanabilen kişileri “bilgi okuryazarı” olarak ni-
teleyen Zurkowski (1974, s. 6), bilgi kaynaklarının kullanımı konusunda uzman olan ve eğitim almış kişilere 
bilgi okuryazarı denilebileceğini belirtmiştir. Bilgi okuryazarı bireyin, bilgiye ne zaman ihtiyaç duyulduğunu 
fark edebilmesi ve ihtiyaç duyduğu bilgiyi bulma, değerlendirme ve etkili bir şekilde kullanma becerilerine sa-
hip olması beklenmektedir (ALA, 1989). ACRL tarafından bilgi okuryazarlığı hakkında hazırlanan bir raporda 
(ACRL, 1998) sürekli değişen bir ortama etkili bir şekilde yanıt verebilmek için bireylerin bir bilgi tabanından 
daha fazlasına ihtiyacı olduğu, aynı zamanda onu keşfetmek, diğer bilgi tabanlarıyla ilişkilendirmek ve pratik 
olarak kullanmak için tekniklere de ihtiyaçları olduğu belirtilmiştir. Bireyin, yaşamını etkileyen kararları al-
masında bilginin etkinliğinin arttığına ve bunun yarattığı zorluğun üstesinden gelmek için bilgi okuryazarlığı 
becerilerine gereksinim duyduğuna dikkat çekilmiştir. 

Sağlık alanında bilgilerin güncellenmesi ve doğruluğundan emin olunarak yaklaşımda bulunulması için 
hemşirelerin bilgi okuryazarlığı düzeyinin yüksek olması beklenmekte (Li vd., 2022), artan bilgi yığınları içeri-
sinde gereksinim duyulan bilgiyi elde etme ve kullanma konusunda yaşanan zorluğa çözüm bulma amaçlı hem-
şirelik öğrencilerinin mesleki açıdan kendilerini geliştirebilmeleri giderek daha fazla önem kazanmaktadır. Bu 
doğrultuda hemşirelik mesleği için ACRL tarafından 2013 yılında Hemşirelik İçin Bilgi Okuryazarlığı Yeterlik 
Standartları (Information Literacy Competency Standards for Nursing - ILCSN) yayımlanmış ve her düzeydeki 
hemşirelik programlarına kayıtlı öğrenciler ve profesyonel hemşireler için temelden ileri düzey araştırmalara 
kadar değişen bilgi okuryazarlığı becerileri tanımlanmıştır (ACRL, 2013). ILCSN, hemşirelerin bilgi gereksi-
nimlerini fark etmeleri, gereksinim duyduğu bilgiyi nereden elde edeceklerini bilmeleri ve elde ettikleri bilgiyi 
değerlendirip etkin olarak kullanabilmeleri için bilgi okuryazarlığı eğitimlerinde rehber niteliği kazanmıştır 
(Karagözoğlu, 2006; Purnell vd., 2020; Stokes vd., 2021). 

Hemşirelerin yönetmesi gereken bilginin miktarı ve karmaşıklığı katlanarak artarken, bilgi okuryazarlığı 
becerilerini geliştirme konusunda profesyonel bir desteğe duyduğu ihtiyaç da artmaktadır. Hemşirelerin bilgi 
arama davranışını geliştirerek yaşam boyu öğrenme ihtiyacını karşılaması (Kumar ve Surendran, 2015, s. 136), 
bilgi yoğunluğu yüksek klinik ortamlarda bilgiye erişim ve eleştirel olarak değerlendirme unsurlarını bilmesi 
(Purnell vd., 2020), klinik çalışmalar ve kanıta dayalı uygulamalarda bilgiyi etkin kullanabilmesi (Li vd., 2022; 
Miller vd., 2010; Purnell vd., 2020; Wadson ve Phillips, 2018) ve mesleki açısından önem teşkil eden güvenilir 
bilgi kaynaklarının etik bir şekilde kullanımına özen göstermesi (Fetter vd., 2023) açısından bilgi okuryazarlığı 
eğitiminin önem teşkil ettiği belirtilmektedir. Bilgi arama ve erişim sağlama konusunda hemşirelerin güvenini 
ve yeterliğini geliştirmeye yönelik uzman destekli öğretim programlarıyla (Stokes ve Urquhart, 2011) ve kütüp-
hanecilerden alınan destekle (Barnard vd., 2005; Cantwell vd., 2021, s. 431) elektronik ve basılı bilgi kaynakla-
rındaki bilgiye erişim, kullanım ve iletimde dikkat edilmesi gereken etik ve yasal konular değerlendirilmekte, 
hemşirelerin bilinçlendirilerek yanlış uygulamaların olumsuz etkilerinden korunması amaçlanmaktadır. Bilgi 
okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasına yönelik çalışmalarda farklı uygulamalarla öğrencilerin bilgiye eri-
şimi ve kullanımı yönündeki çabaların kapsamlı ve sistemli bir yapıya sahip olmadığı takdirde önemli bir etki 
bırakamadığı (Shamsaee vd., 2021), bilgi okuryazarlığı ve bununla bağlantılı kavramları anlatmak için kapsamlı 
bir öğretim programı yanı sıra kütüphaneciler, akademisyenler ve uzman derneklerle iş birliğine dayalı prog-
ramlara gereksinim duyulduğu ifade edilmektedir (Wadson ve Phillips, 2018, s. 141). 

Bilgi okuryazarlığı öğretiminin kapsamı, niteliği ve yöntemi konusunda farklı yaklaşımlar kullanılarak başa-
rılı sonuçlar elde edildiği rapor edilmektedir (Brettle ve Raynor, 2013; Kumar ve Surendran, 2015; Kurbanoğlu vd., 
2006; Özel, 2016). Bilgi okuryazarlığı öğretimini akademik eğitim programlarına entegre etmek için tasarlanmış 
modeller bulunmaktadır. Bilgi okuryazarlığı öğretiminin tasarımında, tanımlama (define), tasarım (design), ge-
liştirme (develop) ve değerlendirip yayma (disseminate) basamaklarından oluşan 4D Modeli (Arvianto vd., 2023); 
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analiz (analysis), tasarım (design), geliştirme (development), uygulama (implementation) ve değerlendirme (eva-
luation) aşamalarından oluşan ADDIE Modeli (Davis, 2013); görüşme (interview), tasarım (design), yerleştirme 
(embed) ve değerlendirme (assess) aşamalarında oluşan IDEA Modelinin (Mullins, 2014) sıklıkla kullanıldığı dik-
kati çekmektedir. 4D Modeli öğretim müfredatının tasarımına ilişkin, ADDIE Modeli bilgi okuryazarlığı öğretimi 
ve içerik geliştirmeye yönelik, IDEA Modeli ise daha çok bilgi okuryazarlığı öğretimini akademik derslere entegre 
etmeye yönelik sistematik bir yaklaşım olarak kullanıldığı görülmektedir (Mullins, 2014). Bu bakımdan araştırma 
kapsamında davranışsal ve bilişsel öğrenme teorilerini bir arada içeren bir öğretim modeli olan IDEA Modeli ter-
cih edilmiştir. Belirli bir disiplindeki bilgi okuryazarlığı becerileri, kriterleri ve tasarımı konularını özel olarak ele 
alan bir öğretim sistemi tasarımının öğrencilerin gelişimini iyileştireceğinin farkına varılmasıyla ortaya çıkan IDEA 
Modeli, öğrenmenin kanıtı olarak gözlemlenebilir performans hedeflerini ve değerlendirmeleri kullanarak bilişsel 
psikolojiyi ve davranış teorisini birleştirir. İçeriğin açık ve kısa bir şekilde sunulması, bilgilerin “parçalanması”, bilgi-
lerin mantıksal olarak sıralanması ve kritik öğrenme görevlerine odaklanma gibi etkili stratejilere yer verir. Çevrim 
içi eğitimler, veri tabanları, kütüphane kılavuzları, e-kitaplar, makaleler, web sayfaları dahil olmak üzere bilgi okur-
yazarlığı kaynaklarına doğrudan erişime rehberlik eder (Mullins, 2014, s. 342). IDEA Modeli, bir akademik disiplin 
bağlamında uygulanan bilgi okuryazarlığı becerilerinin öğrencinin akademik performansını iyileştirdiğini varsayar 
(Mullins, 2014, s. 344).

Yaşam boyu öğrenme ve eleştirel düşünme becerileri ile ilişkisi nedeniyle hemşirelik mesleği eğitim müf-
redatı içerisinde yer alması gereği vurgulanan bilgi okuryazarlığı eğitimlerinin (McNeil vd., 2005; Nayda ve 
Cheri, 2008; Nayda ve Rankin, 2008; Yıldız Ilıman vd., 2020) kapsamı, içeriği ve eğitim şekli alanda araştırma-
lara konu olmaya devam etmektedir (Al-Moteri, 2023; Arvianto vd., 2023; Fetter, 2023; Wu vd., 2023). Öğre-
tim yöntemleri açısından bakıldığında bireyi, birebir eğitimin içeriğine özgü bilgilerle çevreleme ve öğrenilen 
bilgileri uygulamada kullanmaya imkân tanıyan web destekli öğretim yöntemlerinin öğrencilerin öğrenme, 
problem çözme ve eleştirel düşünme becerisi üzerinde oldukça olumlu bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir 
(Chen vd., 2020; Sanders ve Morrison-Shetlar, 2001; Wu vd., 2023). Geleneksel, yüz yüze ve sınıf ortamında yü-
rütülen eğitimi geliştirmek için bilgiye erişim amaçlı internet teknolojilerinin ve web tabanlı bilgi kaynaklarının 
kullanımı eğitimin etkinliğini arttırma üzerinde etkilidir (Julien vd., 2018). Yeni dijital teknolojilerin ortaya 
çıkışı, eğitimde ve toplumda muazzam değişikliklere neden olmakla kalmamış, aynı zamanda öğretim yöntem-
lerini de etkilemiştir. Öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerileri, özellikle mobil teknoloji çağında buna uygun 
olarak geliştirilmelidir (Chen vd., 2022, s. 47). Web tabanlı ortamların kullanımı, öğrencilere verilmek istenen 
becerileri kazandırmak ve öğrenme performanslarını artırmak için etkili bir yöntemdir (Ocak, 2008, s.10). Gü-
nümüz mobil teknolojileriyle herkesin erişimine açık olan web kaynakları, öğrenme sürecinde öğrenciyi etkin 
konuma getirmek için farklı öğrenme stillerine hitap etme ve öğrenci katılımını teşvik etme açısından öğretime 
katkı sağlamaktadır. Zaman içerisinde, bilgi ve iletişim teknolojilerinin de etkisiyle üniversitede öğrenim gören 
öğrenci profilinin değişimi, eğitim sistemleri, yöntemleri ve araçlarının da değişime neden olmakta ve bu du-
rum web destekli eğitime olan ihtiyacın hala devam ettiğini düşündürmektedir. 

Literatürde yer alan çalışmalarda akademisyenler, kütüphaneciler ve öğrencilerle işbirliği doğrultu-
sunda alana özgü ortak temaların ele alındığı bir eğitimin (Barnard vd., 2005; Cantwell vd., 2021; Chen vd., 
2022; Haines ve Horrocks, 2006; Jacobs vd., 2003; Julien vd., 2018; Kurbanoğlu ve Akkoyunlu, 2006; Nayda ve 
Cheri, 2008; Wadson ve Phillips, 2018), probleme dayalı klinik senaryolar ve veri tabanları uygulamalarıyla 
desteklenmesi (Diekema vd., 2019; Julien vd., 2018), tek seferlik bir eğitime (Mullins, 2014, s. 340) veya tek 
bir beceriye odaklanmadan yürütülmesinin (Smith ve Sanger, 2023) bilgi okuryazarlığı eğitiminin etkinliği-
ni yükseltebileceği savunulmaktadır. Bilgi teknolojilerinin kullanımı yoluyla öğrencilerin eleştirel düşünme ve 
bilgi okuryazarlığı becerilerini geliştirmesi, mantıksal bağlantılar kurarak edinilen bilginin akılda kalıcı olması 
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ve pekiştirilmesi için web üzerinden yürütülen uygulamalarla desteklenen bilgi okuryazarlığı eğitiminin et-
kinliğinin artacağına vurgu yapılmaktadır (Zhang, 2002, s. 359). İnternet ortamında yer alan çok sayıda bilgi 
kaynağına doğrudan erişim ve kullanım imkânı nedeniyle web üzerinden bilgi okuryazarlığı eğitimi üzerine 
yoğunlaşılması (Faydalıgül ve Çolakkol, 2015) ve öğretim programlarının tasarımı ve uygulanması konusunda 
bilgi teknolojileri becerilerinin kazandırılmasına yönelik yaklaşımların kullanılması (Nayda ve Rankin, 2008) 
önerilmektedir. Sağlık alanında kullanılan ileri teknolojiler, hasta bakımı ve tedavi planındaki hızlı değişmelere 
uyum sağlayabilecek hemşirelerin bilgiye erişim ve yenilikçi özelliklerinin gelişmiş olması tartışılmaz bir gerek-
liliktir. Bireyler özellikle eğitim hayatlarında kazandıkları bilgi okuryazarlığı becerileri ile uygun standartlarda 
eğitim gördüğü branşlardaki faaliyetlerini geliştirebilir (Özen vd., 2020, s. 121). 

Yapılan çalışmalar eğitim ve öğretim yaşamı sürecinde verilen eğitimin, hemşirelik öğrencilerinin doğru 
ve güvenilir bilgiye ulaşmasında, eleştirel düşünme becerisinin artmasında olumlu katkısının olduğunu göster-
mektedir (Carter-Templeton vd., 2013; Sonya, 2014). Sağlık bilimleri alanında bilgi okuryazarlığı becerilerini 
inceleyen çalışmalar bulunmakla birlikte (Brettle ve Raynor, 2013; Farrell vd., 2013; Farokhzadian vd., 2021; 
Fetter vd., 2023; Jacobs vd., 2003; Julien vd., 2018; Matthias vd., 2021; Özen vd., 2020; Wadson ve Phillips, 2018; 
Wahoush ve Banfield, 2014) ülkemizde sağlık alanında önemli bir popülasyonu oluşturan hemşirelikte bilgi 
okuryazarlığı öğretimine yönelik çalışma sayısının oldukça sınırlı olduğu görülmüştür (Ertürk Yavuz ve Köse-
oğlu, 2022; Faydalıgül ve Çolakkol, 2015; Hashempour, 2016; Özen vd., 2020; Polat ve Palo, 2015; Yıldız Ilıman 
vd., 2020). Hemşirelik lisans eğitimi içerisinde bilgi okuryazarlığı programları tasarlamak için yöneticilere ve 
öğretim üyelerine rehberlik amacıyla yaygın olarak kullanılan ILCSN Polat ve Palo (2015) tarafından Türkçeye 
çevrilmiştir. Hemşirelerin bilgi gereksinimleri ve bilgi arama davranışları konusunda yapılan çalışmaları içeren 
temel kavramların derlendiği (Hashempour, 2016); hemşirelik öğrencilerinin kullandığı bilgi kaynaklarının 
incelendiği (Yıldız Ilıman vd., 2020), bilgi okuryazarlığı ile bireysel yenilikçilik düzeyleri arasındaki ilişkinin 
ele alındığı (Özen vd., 2020), bilimsel bilgiye erişim ile kullanım durumlarının karşılaştırıldığı (Ertürk Yavuz 
ve Köseoğlu, 2022) ve bilgi okuryazarlığı eğitiminin etkinliğinin incelendiği (Faydalıgül ve Çolakkol, 2015) ça-
lışmalar yapılmıştır. Literatürde kapsamlı ve sistematik düzeyde alan standartlarına dayalı olarak hazırlanan ve 
web destekli uygulamalarla sürdürülen bilgi okuryazarlığı öğretim programının doğrudan hemşirelik bölümü 
öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı becerileri üzerindeki etkisini ele alan herhangi bir çalışmaya rastlanmamış-
tır. Bu bağlamda, sistematik bir öğretim programı kapsamında ele alınan ve web üzerinden uygulamalara des-
teklenerek yürütülen bilgi okuryazarlığı eğitiminin etkinliğinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 
Araştırma Hipotezi

H1: Web uygulamalarıyla desteklenen bilgi okuryazarlığı eğitimi hemşirelik bölümü öğrencilerinin bilgi 
okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeylerini kontrol grubuna göre azaltır. 
Yöntem
Araştırmanın Tipi

Araştırmada, bilgi okuryazarlığı eğitiminin hemşirelik bölümü öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı bece-
rilerindeki zorlanma düzeylerine etkisini belirlemek amaçlanmıştır. Çalışmada yarı deneysel desenin en yaygın 
uygulaması olan randomize olmayan kontrollü çalışma deseni tercih edilmiştir. Bu desende deney grubu ve 
kontrol grubu rastgele atama yapılmaksızın seçilir. Her iki gruba da ön test ve son test uygulanır. Deneysel işlem 
ise sadece deney grubuna yapılır (Creswell, 2014, s. 172).
Araştırmanın Yeri ve Zamanı

Araştırma, Konya ili sınırlarında bir devlet üniversitesinin hemşirelik bölümünde öğrenim gören 3. sınıf 
öğrencileri ile Ekim 2022–Ocak 2023 tarihleri   arasında yürütülmüştür.  
Araştırmanın Evreni ve Örneklemi

Araştırmanın çalışma evreni bir devlet üniversitesinin hemşirelik bölümü öğrencileridir (n=779).   
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Hemşirelik eğitiminde bilgi okuryazarlığına yönelik dersler 3. sınıftan itibaren alınmaya başladığından 1. ve 
2. sınıflarda eğitim alan öğrenciler ve haftanın 4 günü yoğun klinik uygulamalar nedeniyle 4. sınıfta eğitim 
alan öğrenciler çalışmaya dahil edilmemiş, çalışma 3. sınıf öğrencileri ile yürütülmüştür (n=159). Çalışmada 
örneklem büyüklüğü üniversite öğrencilerinde farklı eğitim yöntemlerinin öğrencilerin öğrenme düzeylerine 
etkisinin incelendiği bir çalışma referans alınarak (Ekici ve Kıyıcı, 2012) G-Power programında hesaplanarak 
belirlenmiştir. Analiz sonucunda 1.25 etki büyüklüğü, 0.05 hata payı ve 0.95 güçle deney ve kontrol gruplarına 
30 öğrencinin alınması gerektiği belirlenmiştir. Çalışmamızda öğrencilerden toplam 76 kişi çalışmaya katıl-
maya gönüllü olmuştur. Çalışmada eğitimsel bir müdahale yapıldığı ve öğrencilerin lehine düşünüldüğü için 
çalışmaya katılmak isteyen tüm öğrenciler çalışmaya dahil edilmiştir. Çalışmaya alınan öğrencilerden eğitime 
katılmak isteyenler deney grubuna (n=38) alındığı için çalışmada randomizasyon yapılamamış, eşit sayıda öğ-
renci ile kontrol grubu (n=38) oluşturulmuştur. 
Veri Toplama Araçları   

Araştırmanın verileri, “Tanıtıcı Bilgi Formu” ve “Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği”nin yer aldığı matbu anket 
formu aracılığıyla toplanmıştır. 

Tanıtıcı Bilgi Formu

Alan literatürü doğrultusunda (Ertürk Yavuz ve Köseoğlu, 2022; Özel, 2016; Özen vd., 2020; Polat, 2005) 
araştırmacılar tarafından oluşturulan tanıtıcı bilgi formu içerisinde öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri-
nin (yaş, cinsiyet, mezun olduğu lise, maddi durumu, yaşadığı yer, ikamet durumu) yanı sıra bilgi teknolojileri 
kullanım düzeyi, bilgi okuryazarlığı eğitimi alma durumu  ile  araştırma ve bilimsel yazma faaliyetlerinin yoğun 
olarak gerçekleştirildiği lisansüstü eğitim isteğinin tespitine yönelik lisansüstü (yüksek lisans, doktora) eğitim 
isteği sorgulandı (Tablo 2). 

Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği

ACRL (2000) tarafından oluşturulan Yükseköğretim İçin Bilgi Okuryazarlığı Yeterlik Standartları ve 
bu standartlara ilişkin performans göstergeleri referans alınarak oluşturulan Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği, Polat 
(2005) tarafından geliştirilmiştir. Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği, bilgi okuryazarlığı becerilerini ayrıntılı olarak ele 
almasının yanı sıra ölçek maddelerinin bilgi okuryazarlığı becerilerine sahip olmayan kimseler tarafından da 
kolaylıkla anlaşılabilecek düzeyde açık ve anlaşılır olması nedeniyle tercih edildi. Bilgi okuryazarlığı becerilerini 
kapsayan ölçek, öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeylerini belirlemeye yönelik 64 
sorudan oluşmaktadır. “Bilme”, “Erişim”, “Değerlendirme”, “Kullanma” ile “Etik ve Yasal Konular” ölçeğin alt 
boyutlarını oluşturmaktadır. Ölçek, 5’li Likert olarak “Hiç Zorlanmam” (5), “Nadiren Zorlanırım” (4), “Bazen 
Zorlanırım” (3), “Çoğunlukla Zorlanırım” (2) ve “Her Zaman Zorlanırım” (1) puanlandı. Ölçeğin ön test çalış-
ması için Cronbach Alpha katsayısının (α)=0.969, son test çalışması için (α)=0.973 olduğu belirlendi. 
Verilerin Toplanması
Ön Test

Çalışmaya başlamadan önce deney grubu ve kontrol grubunda yer alan öğrencilere çalışmanın yapılış 
amacı açıklanarak, bilgilendirilmiş onamları sözel olarak alınan öğrencilere tanıtıcı bilgi formu ve Bilgi Okur-
yazarlığı Ölçeği yanı sıra “Bilgi teknolojileri kullanım düzeyi”, “Bilgi okuryazarlığı eğitimi alma durumu” ve “Li-
sansüstü (yüksek lisans, doktora) eğitim alma isteği” sorularının yer aldığı ön test formu verildi. Matbu formatta 
hazırlanan ön test formu sınıf ortamında dolduruldu ve öğrencilerin soruları olduğunda araştırmacılar tarafın-
dan yanıtlandı. Verilerin toplanması ortalama 15 dakika sürdü. 
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Son Test

Çalışmaya katılan tüm öğrenciler hemşirelik bölümü 3. sınıf eğitim müfredatında yer alan rutin hem-
şirelik eğitimini alırken, bilgi okuryazarlığı eğitimi (öğretim programı) sadece deney grubuna verildi. Eğitim 
sonrası deney ve kontrol grubu tarafından Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği sınıf ortamında tekrar dolduruldu ve 
öğrencilerin soruları olduğunda araştırmacılar tarafından yanıtlandı. Son test verileri toplandıktan sonra deney 
grubunda yer alan öğrencilerden “Eğitimin yeterliliği”ni “Eğitim yeterliydi”, “Eğitim kısmen yeterliydi” ve “Eği-
tim yetersizdi” şeklinde; “Kapsamlı eğitim gereksinimi”ni “Evet”, “Hayır”, “Kısmen” şeklinde değerlendirmeleri 
istendi. Verilerin toplanması ortalama 15 dakika sürdü.
Eğitimin İçeriği ve Öğretim Programı

Araştırma kapsamında Sweller’ın (1998) Bilişsel Yük Teorisi doğrultusunda bellekteki aşırı bilgi yükle-
mesini en aza indiren öğretim tasarım stratejilerinin kullanımı ve öğrenme kesintilerini azaltarak, uzun vadeli 
ve anlamlı öğrenmeyi geliştiren 14 haftalık bir öğretim programı ile eğitim gerçekleştirildi. Davranışsal ve biliş-
sel öğrenme teorilerine dayalı olarak bilgi okuryazarlığını akademik derslere entegre etmek için tasarlanmış bir 
eğitim modeli olan IDEA Modeli (Mullins, 2014; Mullins, 2016) örnek alınarak bilgi okuryazarlığı eğitiminin 
akademik derslerle birlikte yürütülmesine yönelik kontrol ve değerlendirme aşamaları aşağıdaki şekilde ger-
çekleştirildi. 

Görüşme aşaması: Çalışmaya alınan 3. sınıf öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı ihtiyaçlarının boyutunu 
belirlemek amacıyla alanda uzman ve hemşirelik öğrencilerini tanıyan bir hemşirelik bölümü öğretim üyesi ile 
ön görüşme yapıldı. Görüşmede, hemşirelik öğretim programı kapsamında öğrencilerin profilleri, öğrenme kı-
sıtlılıkları, aldıkları dersler ve içerikleri, bilgi düzeyleri ve bilgi okuryazarlığına yönelik imkân ve uygulamaları 
hakkında bilgi elde edildi. 

Tasarım aşaması: Bu aşamada hemşirelik müfredatının amaçlarını ve hedeflerini destekleyen bilgi 
okuryazarlığı eğitim içeriği, kullanılacak kaynaklar ve öğretim yöntemlerinin belirlenmesi için görüşme aşa-
masında toplanan veriler değerlendirildi. Bilgi okuryazarlığı eğitiminin amaçları, hedefleri ve değerlendirme 
öğeleri doğrultusunda literatüre dayalı olarak eğitim içeriği belirlendi (ACRL, 1998; ACRL, 2000; ACRL, 2013; 
ACRL, 2016; ALA, 1989; Carter-Templeton vd., 2013; Ertürk Yavuz ve Köseoğlu, 2022; Özel, 2016; Özen vd., 
2020; Özgüven, 2019; Polat, 2005; Sevim ve Kavak, 2020). 

Yerleştirme (Gömme) aşaması: Öğrenme kesintilerini en aza indirmek ve öğrenmede sürekliliği sağla-
mak açısından bilgi okuryazarlığı eğitim içeriği hemşirelik öğretim programı esas alınarak yetkin bir öğretim 
üyesi ve bilgi okuryazarlığı alanında deneyimli bir kütüphaneci tarafından hazırlandı. Davranışsal ve bilişsel 
öğrenme perspektifinden bakılarak, Yükseköğretim İçin Bilgi Okuryazarlığı Yeterlik Standartları ve performans 
göstergeleri (ACRL, 2000) doğrultusunda belirlenen bilgi okuryazarlığı yeterliklerini içeren öğretim progra-
mı (Tablo 1) bilgi okuryazarlığı alanında deneyimli bir eğitimci ve kütüphaneci tarafından, online bir sunum 
programı (Prezi) kullanılarak, sınıf ortamında, yüz yüze eğitim yöntemi ile sözel anlatım, soru-cevap, örnek-
lendirme ve web üzerinden çevrim içi uygulamalar eşliğinde yürütüldü. Tamamlayıcı bir öğrenme materyali 
ve internet üzerinden erişime açık milyonlarca bilgi kaynağına erişimin vazgeçilmez bir unsuru haline gelen 
web üzerinden uygulamalarla desteklenen öğretim programı, tekrara ve hemşirelik alanından örneklendirme-
lerle haftada 2 saat süren 14 haftalık sistematik bir program doğrultusunda araştırmacılar tarafından verildi. 
Öğrenciler, her hafta öğrendikleri konularda alan dersleriyle ilgili olarak çevrimiçi uygulamalar yapmaları ve 
sonuçlarını paylaşmaları yününde teşvik edildi.

Değerlendirme aşaması: Öğrencilerin kazanımları ve öğretim programının etkililiğini doğrulamak için 
tasarım aşamasında tanımlanan değerlendirme öğelerinin (Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği) son test ile ölçümü ya-
pıldı ve sonuçlar ön test değerleri ile birlikte SPSS üzerinden değerlendirildi. Randomize olmayan kontrollü 
çalışmanın TREND (Transparent Reporting of Evaluations with Nonrandomized Designs) beyanı düzenlendi.
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Tablo 1 

Bilgi Okuryazarlığı Öğretim Programı

Boyut Hafta İçerik Öğretim Teknikleri Hedeflenen Kazanımlar

Te
m

el
 K

av
ra

m
la

r

1. Hedeflenen kazanımlar ve 
beceriler Prezi programı üzerinden sözel sunum, soru-cevap

Okuryazarlık ve bilgi 
okuryazarlığı türlerini 
bilirOkuryazarlık ve bilgi 

okuryazarlık türleri
2. Bilgi okuryazarlığına ilişkin 

temel kavramlar Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, çevrim içi 
araçlar (kurumsal web sayfaları)

Bilgi okuryazarlığına 
ilişkin temel kavramları ve 
standartları bilirKavramının gelişimi ve 

tanımları
3. Bilgi okuryazarlığı standartları  Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, çevrim içi 

araçlar (kurumsal web sayfaları)
Bilgi okuryazarı bireylerin 
özelliklerini bilirBilgi okuryazarı bireyin 

özellikleri

Bi
lm

e

4. Bilgi gereksinimini fark etme 
Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, kütüphane 
kataloğu ve arama motorları içerisinde uygulama yapma

Bilgi gereksinimini fark 
eder ve karşılamak için 
harekete geçer

Bilgi arama davranışı
Bilgi arama stratejileri

5. Araştırma sürecinin aşamaları
Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, kütüphane 
kataloğu ve arama motorları içerisinde uygulama yapma

Araştırma konusunu 
sınırlandırır ve araştırma 
sorusunu oluşturur

Araştırma konusunu belirleme
Araştırma sorusunu tanımlama

Er
işi

m

6. Anahtar kelime belirleme Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, araştırma 
sorusu ve anahtar kelime belirleme, kütüphane kataloğu, 
elektronik veri tabanları ve arama motorları içerisinde 
arama

Anahtar kelimeleri belir-
ler, MeSH (Medical Sub-
ject Headings) kullanır

Basit ve detaylı tarama
Noktalama işaretleri ve Boolean 
operatörleri

7. Bilgiye erişim unsurları 
(bibliyografik künye, indeks, 
kütüphane katalogları)

Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, basılı 
(fiziksel) ve elektronik (dijital) formattaki bilgi 
kaynaklarını inceleme, web üzerinden bilgi kaynaklarına 
erişim uygulamaları

Bilgi kaynağı türlerini 
tanır ve erişim yollarını 
kestirirBilgi kaynaklarının türleri ve 

özellikleri
Bilgi kaynaklarına erişim

8. Bilgi erişim sistemleri-1 Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, basılı (fiziksel) 
ve elektronik (dijital) formattaki bilgi kaynaklarını 
inceleme, kütüphane web sitesini/hizmetlerini inceleme, 
kütüphane kataloğunda basit ve ayrıntılı tarama yapma 
ve kaynağa ulaşma uygulamaları

Kütüphane kataloğu için-
de basit ve detaylı tarama 
yapar

Kütüphane kataloğu

Kütüphane kaynakları ve 
özellikleri

9. Bilgi erişim sistemleri-2 Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, elektronik veri 
tabanlarında basit ve detaylı tarama yapma, birincil bilgi 
kaynağına ulaşma uygulamaları 

Elektronik veri tabanları 
(Sciencedriect, Elsevier, 
BMC Journal) içinde basit 
ve detaylı tarama yapar

Elektronik veri tabanları, 
özellikleri ve içerikleri

10. Bilgi erişim sistemleri-3
Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, arama motoru 
üzerinden basit ve detaylı tarama uygulamaları, arama 
motoru üzerinden kütüphane kataloglarına ve veri taban-
larına erişim uygulamaları

Web kaynaklarını tanır, 
arama motoru üzerinden 
isabetli tarama yapar

Web kaynakları ve arama 
motorları

Elektronik bilgi kaynakları 

D
eğ

er
le

nd
irm

e 11. Bilginin/bilgi kaynaklarının 
değerlendirilmesi Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, arama motoru 

üzerinden bilgiye erişim, bulunan bilgiyi kaynağına, 
yazarına, yapısına, kullanışlılığına göre değerlendirme ve 
yorumlama uygulamaları

Web üzerinden eriştiği 
bilgiyi ve bilgi kaynakla-
rını kullanmadan önce 
değerlendirir

Değerlendirme ölçütlerini 
anlama
Bilgiye dayalı sonuç ortaya 
koyma

Ku
lla

nm
a

12. Bilginin kullanılması-1
Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, web üzerinden 
sözlü/yazılı sunum tekniklerini inceleme, örnek metin 
yazma, bilgileri organize etme uygulamaları

Tarama sonucu elde ettiği 
bilgiyi eski bilgileri ile 
harmanlayarak kullanır

Araştırma sonuçlarını yazılı 
sunumu
Sunulacak olan bilgiyi 
düzenleme

13. Bilginin kullanılması-2 Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, web üzerinden 
farklı atıf türlerini inceleme, bilgisayarda metin 
oluşturma, atıf yapma, çeşitli formatlarda kaynakça 
oluşturma ve EndNote uygulaması

Tarama sonucu elde ettiği 
bilgi ile yeni bilgi üretir

Metin içerisinde gönderi (atıf) 
ve dipnot kullanımı
Kaynakça hazırlama
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Tablo 1 devamı

Boyut Hafta İçerik Öğretim Teknikleri Hedeflenen Kazanımlar

Et
ik

 v
e 

Ya
sa

l 
Ko

nu
la

r

14. Bilgiye erişim ve kullanımına 
ilişkin etik ve yasal konuları 
anlama

Prezi üzerinden sözel sunum, soru-cevap, web üzerinden 
örnek olay/metin inceleme, örneklendirme, tartışma

Bilgiye erişim ve kullanım 
konusunda etik ve yasal 
konuları anlar

Bilginin kullanımıyla ilgili etik 
ve yasal unsurlar
Bilgi hırsızlığından (plagiarism) 
kaçınma

Verilerin Analizi

Verilerin analizi IBM SPSS 21.0 paket programı içerisinde yapıldı. Araştırma kapsamında, normallik 
testi için verilerin normal dağılıma uygunluğu test edildi, ölçek verilerinin Skewness ve Kurtosis değerleri-
nin ±1 sınırları içerisinde kaldığı ve Shapiro-Wilk Test istatistiğinin normal (simetrik) dağılıma sahip olduğu 
(p>0,05) tespit edildiğinden parametrik analizlerin yapılmasının uygun olacağı görüldü.  

Her bir parametre için yüzde, frekans, ortalama ve standart sapma hesaplandı. Öğrencilerin tanıtıcı özel-
liklerinin deney ve kontrol grubuna göre karşılaştırmasını yapmak için Ki-kare ve Fisher’s Exact testi kullanıldı. 
Örnek hacmi küçük olduğunda hücrelerin beklenen değerinin 5’ten küçük olduğunda Fisher’in kesin olasılık 
testi uygulanması önerildiğinden, değişken değeri 5’in altında olanlarda Fisher’s Exact test istatistiği, 5’in yuka-
rısında olanlarda Pearson Ki-kare analizi kullanılmıştır (Güngör ve Bulut, 2008, s. 86). Kategorik değişkenlerin 
gösteriminde yüzde ve frekans dağılımları, sayısal değişkenlerin gösteriminde ortalama ± standart sapma de-
ğerleri kullanıldı. Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği puan ortalamalarının grup içi karşılaştırmasını yapmak için t test, 
gruplar arası karşılaştırmasını yapmak için Karma Desen (ANOVA) ve Tukey HSD çoklu karşılaştırma testi 
kullanıldı. Deney ve kontrol grubunun bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeylerinin zamana göre 
değişiminin değerlendirilmesinde tekrarlı ölçümlerde karma desenli ANOVA analizi ile etki büyüklüğünün 
değerlendirilmesinde Cohen’s d ve %95 güven aralığı, etki büyüklüğü için parsiyel eta kare kullanıldı. Parsiyel 
eta kare bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki etkisinin ne kadar büyük olduğunu söyler. Etki bü-
yüklüğü, grupların ortalamaları arasındaki farkın ölçüsünü ve bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerin-
deki etkisinin büyüklüğünü gösteren standart bir değerdir. Etki büyüklüğü, evren için yapılan çıkarsamalardan 
farklı olarak sonuçların pratikteki önemini göstermek ve değişkenler arasındaki farkın önemini açıklamak için 
kullanıldı (Creswell, 2014, s. 165).  Anlamlı bulgular olması durumunda anlamlılık düzeyi (p) ve etki büyüklüğü 
(ŋp2) rapor edildi. Cohen’s d değeri 0,2’den küçük olması durumunda etki büyüklüğü “zayıf ”, 0,5 olması duru-
munda “orta”, 0,8’den büyük olması durumunda ise “kuvvetli” olarak tanımlandı (Kılıç, 2014, s. 45). Parsiyel eta 
kare değerlendirilmesinde 0,010 “küçük”, 0,059 “orta” ve 0,138 “geniş” kabul edildi (Kirk’den aktaran Özsoy ve 
Özsoy, 2013, s. 339). 
Bulgular

Araştırmaya katılan öğrencilerin deney ve kontrol gruplarına göre dağılımı ve gruplar arası karşılaştır-
malarına yönelik veriler Tablo 2’de yer almaktadır.  
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Tablo 2

 Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Tanımlayıcı Özelliklerinin Gruplar Arası Karşılaştırılması (n= 76)

Tanımlayıcı Özellikler
Deney Grubu (n=38) Kontrol Grubu (n=38) Test İstatistiği p

n % n %

Cinsiyet

𝝌 𝟐=1,583 0,208* Kadın 30 78,9 34 89,5

Erkek 8 21,1 4 10,5

Yaş Grubu

𝝌 𝟐=1,401 0,37519-21 33 86,8 29 76,3

22- 5 13,2 9 23,7

Yaşadığı Yer

𝝌 𝟐=1,559 0,318İl 24 63,2 29 76,3

İlçe ve köy 14 36,8 9 23,7

Muzun Olduğu Lise

𝝌 𝟐=0,106 1,000Fen Lisesi 6 15,8 5 13,2

Anadolu veya Sağlık Meslek Lisesi 32 84,2 33 86,8

Maddi Durumu

𝝌 𝟐=0,000 1,000İyi 5 13,2 5 13,2

Orta veya Kötü 33 86,8 33 86,8

İkamet Durumu

𝝌 𝟐=1,900 0,251Kendi evim 15 39,5 21 55,3

Yurt ve Öğrenci evi 23 60,5 17 44,7

Bilgi Teknolojileri Kullanım 

𝝌 𝟐=2,850 0,158İyi 5 13,2 11 28,9

Orta veya Kötü 33 86,8 27 71,1

Bilgi Okuryazarlığı Eğitimi Alma Durumu

** **Evet 1 2,6 3 7,9

Hayır 37 97,4 35 92,1

Lisansüstü Eğitim Alma İsteği

𝝌 𝟐=1,122 0,571
Evet 14 36,8 11 28,9

Hayır 9 23,7 13 34,2

Kararsızım 15 39,5 14 36,8

Not. 𝝌 𝟐: Ki-kare test istatistiği * Fisher’s Exact test istatistiği ** Test istatistiği yapılamamıştır.

Tablo 2 incelendiğinde deney ve kontrol grubundaki öğrenciler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
fark olmadığı (p>0,05), her iki grubun tanımlayıcı değişkenler açısından benzer özellik gösterdiği görüldü. 
Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin bilgi okuryazarlığı eğitim durumlarına yönelik özellikleri açısından 
karşılaştırılması yapıldı. Deney grubundaki öğrencilerin %97,4’ünün bilgi okuryazarlığına yönelik bir eğitim 
almadığı ve bilgi okuryazarlığı eğitimine gereksinim duyduğu tespit edildi. Öğrencilerin, araştırma ve bilimsel 
yazma faaliyetlerinin yoğun olarak gerçekleştirildiğini düşündükleri lisansüstü eğitim isteği sorgulandığında 
deney grubundaki öğrencilerin %36,8’i lisansüstü eğitim alma isteğini dile getirmiştir. Kontrol grubunda ise bu 
oran %28,9 olarak belirlenmiştir.  

Araştırmaya katılan öğrencilerin Bilgi Okuryazarlığı Ölçek puan ortalamaları gruplar arası farkın kar-
şılaştırılmasına yönelik bulgular incelendiğinde ön test puan ortalamaları açısından istatistiksel olarak anlamlı 
bir farklılık olmadığı (t= -0,814 p=0,418), ancak son test puan ortalamaları açısından deney grubu lehine an-
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lamlı farklılık olduğu (t= 3,897 p=0,001), deney grubunun son test puan ortalamasının (3,92±0,50) kontrol 
grubundan (3,46±0,52) daha yüksek olduğu ve gruplar arası farkın Cohen’s d etki büyüklüğüne göre “kuvvetli” 
etki büyüklüğüne sahip olduğu belirlendi (d=0,901 CI=3,56-3,82 p=0,001). Buna göre deney grubunun bilgi 
okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeyi, kontrol grubuna göre anlamlı düzeyde azalmıştır ve bunun üze-
rinde bilgi okuryazarlığı eğitiminin “kuvvetli” düzeyde etkisi tespit edilmiştir.

Bilgi Okuryazarlığı Ölçek puan ortalamalarının grup içi karşılaştırma sonuçları incelendiğinde deney 
grubunda ön test (3,32±0,61) ve son test (3,92±0,50) ortalama değerleri arasındaki farkın istatistiksel olarak an-
lamlı olduğu tespit edildi (t=-4,9106 p=0,001 d=1,076 CI=3,75-4,08). Kontrol grubunda ise ön test (3,43±0,52) 
ve son test (3,46±0,52) puan ortalama değerlerinin benzer özellik gösterdiği ve farkın istatistiksel olarak anlamlı 
olmadığı görüldü (t=0,271 p=0,788 d= 0,058 CI=3,28-3,63). Bu bulgu, verilen bilgi okuryazarlığı eğitiminin 
deney grubunun bilgi okuryazarlığı becerilendeki zorlanma düzeylerini kontrol grubuna göre farklılaştırdığını 
ve bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğunu gösterdi (Şekil 1). 

Şekil 1 

Deney ve Kontrol Gruplarının Bilgi Okuryazarlığı Ölçek Puanlarının Zaman İçindeki Değişimi

Bilgi Okuryazarlığı Ölçek puan ortalamasının gruplara göre zaman içindeki değişimi Şekil 1’de yer al-
maktadır. Grup ve zaman değişkenlerinin birlikte kıyaslandığı Bonferroni testi sonuçlarına göre (Box’s Test of 
Equality of Covariance Matrices 0,790 Levene testi >0,05) bilgi okuryazarlığı eğitimi deney grubu puanları son 
testte istatistiksel açısından anlamlı şekilde yükselmiştir (Tablo 3). 
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Tablo 3

Öğrencilerin Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği Puan Ortalamalarının Gruplar Arası Farkın Karşılaştırılması ve Zamana 
Göre Değişimine (Grup, Zaman ve Grup*Zaman Etkileşimi) Yönelik Bulgular

Deney 
Grubu 
(n=38)

Kontrol 
Grubu 
(n=38)

Test 
İstatistiği p

d
Grup Zaman Grup* 

Zaman
x̄±SD x̄±SD (%95 CI)

Bilgi 
Okuryazarlığı 

Ölçeği (Ön 
Test)

3,32±0,61 3,43±0,52 t: -0,814 0,418

0,194

F: 3,671 
p: 0,059 

ŋp2: 0,047

F: 14,320 
p: 0,001 

ŋp2: 0,162

F: 11,663
p: 0,001

ŋp2: 0,136

(3,25-3,50)

Bilgi 
Okuryazarlığı 
Ölçeği (Son 

Test)

3,92±0,50 3,46±0,52 t:  3,897 0,001

0,901

(3,56-3,82)

Bilme (Ön 
Test) 3,29±0,63 3,33±0,63 t: -0,237 0,813

0,063
F:7,796   
p: 0,007 

ŋp2: 0,095

F:7,464   
p: 0,008 

ŋp2: 0,092

F:19,808 
p: 0,001 

ŋp2: 0,138

(3,17-3,45)

Bilme (Son 
Test) 3,87±0,55 3,26±0,61 t:  4,567 0,001

1,102

(3,42-3,72)

Erişim (Ön 
Test) 3,33±0,64 3,44±0,60 t: -0,803 0,425

0,177
F:2,852   
p: 0,095 

ŋp2: 0,037

F:10,787  
 p: 0,002 

ŋp2: 0,127

F:8,402 
p: 0,005 

ŋp2: 0,102

(3,24-3,52)

Erişim (Son 
Test) 3,91±0,50 3,48±0,56 t:  3,521 0,001

0,810

(3,56-3,82)

Değerlendirme 
(Ön Test) 3,46±0,64 3,52±0,52 t: -0,393 0,696

0,103
F:2,883   
p: 0,094 

ŋp2: 0,038

F:5,681  
p: 0,020 

ŋp2: 0,071

F:5,585 
 p: 0,021

 ŋp2: 0,070

(3,36-3,62)

Değerlendirme 
(Son Test) 3,91±0,58 3,52±0,63 t:  2,813 0,006

0,644

(3,57-3,86)

Kullanma (Ön 
Test) 3,11±0,74 3,35±0,66 t: -1,458 0,149

0,342
F:0,017  
p: 0,897 

ŋp2: 0,001

F:7,089   
p: 0,010 

ŋp2: 0,087

F:6,825   
p: 0,010   

ŋp2: 0,084

(3,07-3,39)

Kullanma (Son 
Test) 3,62±0,65 3,35±0,60 t:  1,837 0,070

0,431

(3,34-3,63)

Etik ve Yasal 
Konular (Ön 

Test)
3,42±0,87 3,49±0,79 t: -0,386 0,701 0,084

(3,26-3,64) F:4,117   
p:0,046 ŋp2: 

0,053

F:23,409   
p: 0,001 

ŋp2: 0,240

F:9,642   
p: 0,003 

ŋp2: 0,115Etik ve Yasal 
Konular (Son 

Test)
4,28±0,67 3,68±0,62 t:  4,110 0,001

0,930

(3,82-4,14)

Not. x̄: Ortalama SD: Standart Sapma  Medyan: Ortanca d: Cohen’s d Etki Büyüklüğü %95 CI: Güven Aralığı F: Karma Desen 

ANOVA ŋp2 : Parsiyel eta kare

Bilgi Okuryazarlığı Ölçek alt boyutları ön test puan ortalamaları açısından gruplar arasındaki farkın 
istatistiksel olarak anlamlı olmadığı (p>0,05), ancak son test puan ortalamaları açısından deney grubu lehine 
anlamlı bir farklılık olduğu (p<0,05) tespit edildi. Bilgi okuryazarlığı becerilerinin tüm boyutlarında deney 
grubunun son test puan ortalamalarının arttığı, gruplar arası farkın Cohen’s d etki büyüklüğünün hem ölçek 
genelinde (d=0,901 p<0,05) hem de “Etik ve Yasal Konular” (d=0,930 p<0,05) ve “Bilme” (d=1,102 p<0,05) alt 
boyutlarında “kuvvetli” etki büyüklüğüne; “Erişim” (d=0,810 p<0,05) ve “Değerlendirme” (d=0,644 p<0,05) alt 
boyutlarında “orta” etki büyüklüğüne; “Kullanma” (d=0,43 p>0,05) alt boyutunda ise “zayıf ” etki büyüklüğüne 
sahip olduğu belirlendi (Tablo 3). Böylece bilgi okuryazarlığı eğitiminin, “Kullanma” alt boyutu hariç tüm alt 
boyutlarda önemli bir etkiye sahip olduğu tespit edildi. Buna göre deney grubuna verilen eğitim, öğrencilerin 
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bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeyini azaltmak için etkili bir girişimdir, ancak “Kullanma” alt 
boyutundaki etkisi “zayıf ” düzeyde olmuştur. 

Araştırmada grupların zaman içerisindeki değişimini ayrı ayrı gözlemlemek adına Bonfferroni testi uy-
gulanarak grup ve zaman değişimi kıyaslandı. Karma desen ANOVA analizi kullanılarak gruplar arasındaki 
fark grup*zaman etkisi açısından da incelendi (Tablo 3). Grubun tek başına etkisinin istatistiksel olarak anlamlı 
olmadığı (F=3,671 ŋp2=0,047 p=0,059) ancak zamanın tek başına etkisinin (F=14,320 ŋp2=0,162 p=0,001) ve 
grup*zaman etkileşiminin (ortak etkisinin) (F=11,663 ŋp2=0,136 p=0,001) istatistiksel olarak anlamlı olduğu, 
bilgi okuryazarlığı eğitiminin öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeyleri üzerindeki 
etkisinin zamana ve grup*zaman etkileşimine göre değişiminin “geniş” yani yüksek oranda etkili olduğu tespit 
edildi.

Bilgi Okuryazarlığı Ölçek alt boyutlarının gruplar arasındaki fark da grup, zaman ve grup*zaman etki-
leşimi açısından incelendi. “Bilme” (F=7,796 ŋp2=0,095 p=0,007) hariç grubun tek başına etkisinin istatistiksel 
olarak anlamlı olmadığı (p>0,05), ancak zamanın tek başına etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu, Bil-
gi Okuryazarlığı Ölçeği (F=14,320 ŋp2=0,162 p=0,001) ile “Etik ve Yasal Konular” alt boyutunda (F=23,409 
ŋp2=0,240 p=0,001) “geniş”, diğer alt boyutlarda ise “orta” düzeyde (ŋp2=0,071-0,127 p<0,05) etki büyüklüğüne 
sahip olduğu belirlendi. Çalışma kapsamında grup ve zamanın ortak etkileşimsel etkisini gösteren grup*zaman 
etkileşiminin de istatistiksel olarak anlamlı olduğu, Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği ve tüm alt boyutlarında “orta” 
düzeyde etki büyüklüğüne sahip olduğu belirlendi (Tablo 3). Bu sonuçlar doğrultusunda, uygulanan bilgi okur-
yazarlığı öğretim programının, hemşirelik 3. sınıf öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma 
düzeyleri üzerinde anlamlı bir farklılık yarattığı ve bu farklılığın oluşmasında deney grubuna uygulanan eğiti-
min öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeylerini pozitif yönde etkilediği ve bu etkinin 
“orta” düzeyde etki büyüklüğüne sahip olduğu görüldü.

Şekil 2 

Deney Grubunun Bilgi Okuryazarlığı Ölçek Puanlarının Zaman İçindeki Değişimi 
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Deney grubunda Bilgi Okuryazarlığı Ölçek alt boyutları olan “Bilme”, “Erişim”, “Değerlendirme”, “Kul-
lanma” ile “Etik ve Yasal Konular” açısından ön test ve son test puan ortalamalarının zaman içinde değişimine 
ilişkin sonuçlar Şekil 2’de yer almaktadır.  Şekil 2’ye göre Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği alt boyutlarının tamamında 
puan artışı görülmekle birlikte en yüksek puan artışının “Etik ve Yasal Konular” alt boyutunda olduğu görüldü. 

Şekil 3 

Deney Grubunun Bilgi Okuryazarlığı Eğitiminin Yeterlilik Durumlarına İlişkin Görüşleri

Deney grubunda yer alan öğrencilerin bilgi okuryazarlığı eğitimi sonrası son test kapsamında sorulan 
eğitimin yeterlilik durumuna ilişkin görüşleri Şekil 3’te yer almaktadır. Şekil 3’e göre deney grubuna verilen 
eğitimin yeterlilik durumuna ilişkin öğrencilerin %73,7’sinin aldığı eğitimi yeterli gördüğü belirlenmiştir. Öğ-
rencilerin hiçbiri aldıkları eğitimin yetersiz olduğunu düşünmemektedir. 

Şekil 4 

Deney Grubunun Bilgi Okuryazarlığı Konusunda Kapsamlı Eğitim Gereksinimi 

Deney grubunda yer alan öğrencilerin bilgi okuryazarlığı eğitimi sonrası son test kapsamında sorulan 
bilgi okuryazarlığı alanında kapsamlı eğitim gereksinimlerine ilişkin görüşleri Şekil 4’de yer almaktadır. Şekil 
4’e göre deney grubundaki öğrencilerin %34,2’si kapsamlı bir eğitime gereksinim duyduğunu belirtmiştir. Bu 
kapsamda bir eğitime gereksinim duymayanların oranı %47,4’tür. 
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Tartışma

Mesleki ve sosyal ilişkiler başta olmak üzere yaşam boyu öğrenme deneyimi içinde gereksinim duyulan 
bilgi okuryazarlığı ile bilgi edinmeye yönelik becerilerin kazandırılması hedeflenmekte (Kumar ve Surendran, 
2015; Kurbanoğlu vd., 2006; Özel, 2016), her türlü öğretim programı ile (çevrim içi olarak sürdürülse bile) ba-
şarılı sonuçlar elde edilebileceği, ancak kapsamlı ve tekrarlanan uygulamalarla bilgi okuryazarlığı becerilerinin 
kazanılmasına daha fazla katkı sağlanabileceği  rapor edilmektedir (Brettle ve Raynor, 2013; Farrell vd., 2013; 
Özbıçakçı vd., 2015). Kütüphaneciler, akademisyenler ve uzman derneklerle iş birliği (Barnard vd., 2005; Cant-
well vd., 2021; Chen vd., 2022; Jacobs vd., 2003; Julien vd., 2018; Lau, 2006; Kurbanoğlu ve Akkoyunlu, 2006; 
Nayda ve Cheri, 2008; Wadson ve Phillips, 2018) ve alana göre özelleştirilmiş bir öğretim programı ile verilmek 
istenen becerilerin aşamalı olarak geliştirilmesinin eğitimin etkinliği ve uzun vadeli olarak etkisini arttıracağına 
vurgu yapılmaktadır (Kurbanoğlu ve Akkoyunlu, 2006; Nayda ve Rankin, 2008; Smith, 2019). Bilgilerin çok 
hızlı değişebildiği ve geçersiz hale gelebildiği sağlık sektöründe ihtiyaç duyulan bilgi okuryazarlığı becerilerinin 
geliştirilmesine yönelik eğitimler büyük önem teşkil etmektedir (Sonya, 2014, s. 14).

Hemşirelik uygulamalarında bilgiye ulaşmak, kanıt bulmak, kullanmak ve olumlu hasta deneyimleri 
sağlamak için ihtiyaç duyulan bilgi okuryazarlığı becerilerinin hemşirelik lisans eğitimi içerisinde geliştirilmesi 
teşvik edilmektedir (Stokes, 2013). Hemşirelik eğitimi içerisinde verilen bilgi okuryazarlığı eğitiminin öğretim 
yöntemleriyle bütünleştirilmesi (Chen vd., 2022; Zhong vd., 2018), bilgi okuryazarlığı yeterlik standartlarına 
uygunluğunun sağlanması (Wahoush ve Banfield, 2014) ve yaşam boyu öğrenmede kullanımının değerlendiril-
mesi açısından bütünleşik programlara gereksinim duyulduğu belirtilmektedir (Zhong vd., 2018). Hemşirelik 
öğrencilerini bilgi okuryazarlığı becerileri ile donatmak ve onları göreve hazırlamak için çeşitli programlar 
yanı sıra kütüphane eğitimleri ile düzensiz bir şekilde verilen eğitimlerin yeterli görülmediği, hemşirelerin bilgi 
ihtiyacını giderme konusunda bilgi okuryazarlığı becerilerinin eksikliği nedeniyle kanıta dayalı uygulamalara 
hazır olmadığı belirlenmiştir (Farokhzadian vd., 2021, s. 8). Oysa, bilgi okuryazarlığı becerileri hemşireler için 
klinik uygulamalar ve kanıta dayalı hasta bakımı açısından hayati bir öneme sahiptir (Carter-Templeton vd., 
2013, s. 208). Yapılan araştırmalarda hemşirelerin kanıta dayalı uygulamaların yanı sıra en iyi kanıtı bulma, 
doğru kaynakları belirleme, en uygun arama stratejisini seçme ve elde edilen kanıtları değerlendirme konusun-
da yeterli yetkinliğe sahip olmamaktan kaynaklı zorluklar yaşadığı tespit edilmiştir (Chen vd., 2022; Habibi vd., 
2010; Jacops vd., 2003). Elektronik veri tabanları üzerinden bilgiye erişim amaçlı bilgi teknolojileri kullanım 
deneyimlerinin hemşirelik eğitim müfredatına dahil edilmesine karşılık klinik uygulamaya bağlanmadığında 
gereken becerilerin kazanımı açısından uygulamaların yetersiz görülmesi, kapsamlı bir öğretim programına 
duyulan gereksinimi artırmıştır (McNeil vd., 2005). Bilgi okuryazarlığı eğitimleri ile hemşirelerin hem eğitim 
hem de iş yaşamında bilgi arama, değerlendirme ve kullanma süreçlerinde yeterlik kazanabileceği (Stokes vd., 
2021) ve kanıta dayalı uygulamanın temeli olan elektronik ortamda bilgiye erişim becerilerine katkı sağlayabi-
leceği belirlenmiştir (Jacobs vd., 2003). 

Alanda yapılan çalışmalar, bilgi okuryazarlığı becerilerinin sağlık alanında lisans öğrenimi gören öğren-
cilere ilk iki yıl içinde kazandırılmasının önemli olduğunu, ancak 1. ve 2. sınıflarda yoğun olarak alınan sağlık 
hizmetleri derslerinde öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilerini herhangi bir sağlık hizmetiyle eşleştirememe 
eğiliminde olduklarını göstermiştir (Sonya, 2014, s. 14). Çalışma kapsamında, akademisyen ön görüşmesi doğ-
rultusunda hemşirelik eğitiminde bilgi okuryazarlığına yönelik derslerin 3. sınıftan itibaren alınmaya başlaması 
ve yoğun klinik uygulamalar nedeniyle 4. sınıflara ulaşmanın zor olması yanı sıra bilgi okuryazarlığını ger-



17
Web Destekli Bilgi Okuryazarlığı Eğitiminin Etkinliğinin Belirlenmesi: Hemşirelik Öğrencileri Üzerinde Randomize Olmayan Kontrollü Çalışma
Determining the Effectiveness of Web-Assisted Information Literacy Education: A Non-randomized Controlled Study on Nursing Students

çek hayattaki sağlık hizmetleriyle eşleştirmek ve klinik senaryolara dayalı uygulamaları anlamalarını sağlamak 
adına (Carter-Templeton vd., 2013; McNeil vd., 2005) öğrencilerin belirli bir farkındalık düzeyine ulaşmış ve 
meslek bilincini kazanmış olması unsurları göz önünde bulundurularak çalışma 3. sınıfta eğitim alan öğrenciler 
üzerinde gerçekleştirilmiştir. 

Bilgi okuryazarlığı eğitiminin hemşirelik öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma 
düzeylerine etkisini belirlemek amaçlı gerçekleştirilen çalışmada, öncelikle öğrencilerin deney ve kontrol grup-
larına göre dağılımı incelenmiş, her iki grubun tanımlayıcı değişkenler açısından benzer özellik gösterdiği be-
lirlenmiştir (p>0,05). Bu sonuç çalışmaya alınan öğrencilerin tanıtıcı özelliklerine yönelik bir farklılık olmadığı, 
grupların yapılan eğitim programının etkinliğini değiştirebilecek bir özellik taşımadığını göstermektedir. Ça-
lışmada bilgi okuryazarlığı eğitimi, alan literatürü ve bilgi okuryazarlığı standartları doğrultusunda 14 haftalık 
sistematik bir öğretim programı şeklinde tasarlanmış ve mesleki gereksinimlere uygun olarak şekillendirilen 
web üzerinden (çevrim içi) uygulamalarla desteklenerek verilmiştir. Hazırlanan öğretim programının gereksi-
nim duyulan bilgi okuryazarlığı becerilerini kapsaması (Polat, 2006, s. 256), hemşirelik bölümü ile ortak temalı 
olarak uzman bir eğitimci ve kütüphaneci tarafından (Barnard vd., 2005; Cantwell vd., 2021; Nayda ve Rankin, 
2008), kapsamlı bir öğretim programı doğrultusunda (Smith ve Sanger, 2023) ve çevrim içi uygulamalarla des-
teklenerek yürütülmesinin eğitimin etkinliği arttıran önemli unsurlar olduğu doğrulandı. Çalışma sonucunda, 
Faydalıgül ve Çolakkol’un (2015) da belirtildiği gibi web üzerinden uygulamalarla desteklenen bilgi okurya-
zarlığı eğitimi ile kazanılan deneyimlerin öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilendeki zorlanma düzeylerini 
azaltmada etkili olduğu belirlendi. 

Araştırmaya katılan öğrencilerin gruplar arası karşılaştırılması yapıldığında anlamlı bir farklılık görül-
mezken, zaman ve grup*zaman etkileşimine yönelik bulgularda, son test ortalamaları açısından deney grubu 
lehine anlamlı farklılık olduğu tespit edildi. Bilgi okuryazarlığı eğitimini almayan kontrol grubunda anlamlı bir 
farklılık gözlemlenmezken (p>0.05), eğitime katılan deney grubunun Bilgi Okuryazarlığı Ölçek puanları önem-
li bir oranda arttı (p<0.05). Bilgi okuryazarlığı becerilerinin tüm boyutlarında deney grubunun son test puan 
ortalamaları artarken, gruplar arası farkın Cohen’s d etki büyüklüğünün, “Kullanma” alt boyutu hariç “kuvvetli” 
ve “orta” düzeye sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgu, tespit edilen “kuvvetli” etkinin zamana yani verilen 
eğitime ve geçen süreye bağlı olarak artış gösterdiği şeklinde yorumlanabilir. Kurbanoğlu ve Akkoyunlu (2006) 
ile Özgüven’in (2019) çalışmasında olduğu gibi deney grubunun bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma 
düzeylerinin uygulanan eğitim sonucunda azaldığı ve eğitim müdahalesinin gruplar arasındaki farkın etki bü-
yüklüğünü arttırdığı belirlendi. Kontrol grubunda yer alan öğrencilerde meydana gelen 0,03 puanlık değişim 3. 
sınıf hemşirelik eğitim müfredatı kapsamında verilen eğitim kaynaklı olabileceği gibi, bu öğrencilere uygulanan 
ön testin farkındalık oluşturmasından da kaynaklanmış olabilir.  Eğitime katılan deney grubunda bu oranın çok 
daha yüksek olması ise uygulanan öğretim programının başarısına bağlanabilir. Sonuç olarak hemşireleri, bilgi 
okuryazarlığı becerileri ile donatmak için etkili girişimsel stratejiler olarak gösterilen eğitimlerin hayatın ayrıl-
maz bir parçası haline gelen web üzerinden uygulamalarla desteklenmesinin, hemşirelerin bilgi okuryazarlığı 
becerilerinin geliştirilmesinde etkili olduğu belirlenmiştir (Brettle ve Raynor, 2013; Farokhzadian vd., 2021; 
McGowan vd., 2020; Stokes, 2013). Elde edilen bulgular doğrultusunda, web uygulamalarıyla desteklenen bilgi 
okuryazarlığı öğretim programının hemşirelik öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı beceri düzeylerini geliştirme-
de önemli bir etkiye sahip olduğunu doğrulanmış ve araştırma kapsamında test edilmek amacıyla oluşturulan, 
“H1: Web uygulamalarıyla desteklenen bilgi okuryazarlığı eğitimi hemşirelik bölümü öğrencilerinin bilgi okurya-
zarlığı becerilerindeki zorlanma düzeylerini kontrol grubuna göre azaltır” hipotezi kabul edilmiştir.
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Eğitim müdahalesi ile Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği ve alt boyutlarının tamamında anlamlı bir farklılık 
görülmekle birlikte en büyük puan farkının “Etik ve Yasal Konular” (0,86) ile “Bilme” (0,58) ve “Erişim” (0,58) 
boyutlarında olduğu görüldü (Şekil 2). Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği kullanılan diğer çalışmaların (Kızıl, 2007; 
Özel, 2016; Özen vd., 2020; Özgüven, 2019; Polat, 2005; Sevim ve Kavak, 2020) aksine, hemşirelik öğrencile-
rinin ön test puanlarının (3,11-3,46±0,63-0,87) nispeten daha yüksek olduğu, öğrencilerin %97,4’ü 3. sınıfa 
gelene kadar doğrudan bilgi okuryazarlığı alanında bir eğitim almamış olmasına rağmen temel düzeyde bilgi 
okuryazarlığı becerilerine sahip olduğu tespit edildi. Bu sonuç bilgi yoğunluğu yüksek klinik ortamlarda görev 
alan hemşirelik öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı becerilerinin temel düzeye sahip olduğunu (Julien vd., 2018; 
Purnell vd., 2020) doğrulamakla birlikte, hemşirelik eğitim programlarının kapsamlılığı ve bakımlarından so-
rumlu oldukları hastaların değişken özellikleri nedeniyle öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilerinin eğitim 
süreçleri içerisinde spontan şekilde gelişmiş olabileceğini de düşündürmüştür.  

Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği ve alt boyutlarının gruplar arasındaki karşılaştırmasında zaman ve 
grup*zaman etkileşimi açısından etki büyüklüğü hesaplandı. APA (American Psychological Association) ta-
rafından pratik anlamlılık için uzun zamandır bilimsel araştırmalarda yer alması ve p anlamlılık değeri ile 
birlikte hesaplanarak rapor edilmesi gerektiği belirtilen (Özsoy ve Özsoy, 2013, s. 337) etki büyüklüğü (effect 
size), bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki etkisini açıklamak için kullanıldı. Yapılan analizler so-
nucunda deney grubunun son test puanlarının kontrol grubundan daha yüksek olduğu ve gruplar arasındaki 
farkın Cohen’s d etki büyüklüğü hesaplamalarına göre Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği ile “Etik ve Yasal Konular” ve 
“Bilme” alt boyutlarında “kuvvetli” etki büyüklüğüne; “Erişim” ve “Değerlendirme” alt boyutlarında “orta” etki 
büyüklüğüne; “Kullanma” alt boyutunda ise “zayıf ” etki büyüklüğüne sahip olduğu belirlendi. Bu durum bilgi 
okuryazarlığı eğitiminin, “Kullanma” alt boyutu hariç tüm alt boyutlarda önemli bir etkiye sahip olduğunun 
tespit edilmesi açısından önemlidir. Buna göre deney grubuna verilen eğitim, öğrencilerin bilgi okuryazarlığı 
becerilerindeki zorlanma düzeyini azaltmak için etkili bir girişimdir, ancak “Kullanma” alt boyutundaki etkisi 
“zayıf ” düzeyde olmuştur. Bilgi Okuryazarlığı Ölçeği’nin “Kullanma” alt boyutunda yer alan maddeler genel 
anlamda araştırma sonuçlarının yazılı ve sözlü olarak sunumu ve bu kapsamda kullanılan bilgi kaynaklarının 
metin içinde ve kaynakçada sunumu ile ilgilidir. Buna göre deney grubuna verilen eğitimin, öğrencilerin bilgi 
okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeyini azaltmak için etki seviyesi “kuvvetli” bir girişim olduğu, ancak 
bilginin/bilgi kaynaklarının kullanımına ve sunumuna ilişkin yeterli derecede etkili olmadığı belirlendi. Kızıl 
(2007), Polat (2005) ile Sevim ve Kavak’ın çalışmasında (2020) ise “Kullanma” en az zorlanılan boyut olarak dik-
kati çekmektedir. Bu durum, aradan geçen zamana rağmen “Kullanma” boyutunda daha az zorlanma durumu 
devam ederken hemşirelik öğrencilerinin bu konuda farklılaştığını göstermesi açısından önemlidir.

Deney grubunun ön test sonuçları öğretim programı sonrası alınan son test sonuçları ile karşılaştırıl-
dığında öğrencilerin zorlandığı becerilerin sıralamasında herhangi bir değişiklik olmamakla birlikte en büyük 
farkın “Etik ve Yasal Konular” boyutunda (x̄=4,28) gerçekleştiği tespit edilmiştir. Bu bulgu, çalışma kapsamında 
“kuvvetli” etkiye sahip olan “Etik ve Yasal Konular” alt boyunun bilgi okuryazarlığı eğitimi ile en büyük gelişme 
sağlanan alt boyut olduğunu göstermiştir. Bu doğrultuda bilgi okuryazarlığı becerilerinin hemşirelik eğitimi 
yanı sıra hemşirelik uygulamalarında yasal gereklilikleri bilme ve uygulamadaki yardımcı rolü nedeniyle hem-
şirelik eğitimi süresi içerisinde kazanılması beklenen temel beceriler arasında yer aldığı doğrulandı (McGowan 
vd., 2020; Nayda ve Cheri, 2008). Suliman ve arkadaşlarının (2022) belirttiği gibi mesleki bakımdan etik ve 
yasal konuların ediniminde bilgi okuryazarlığı eğitiminin önemi ortaya çıktı. Hemşirelerin bakım görevi için 
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gereksinim duyduğu standartları ve mevzuatı anlama, mesleki etiğe uygun hareket etme ve kalite geliştirme gibi 
uygulamaları sürdürebilme açısından etik ve yasal konuları bilme gereksinimlerinin yüksek olduğu (Andre ve 
Barnes, 2010), güvenilir kaynakları belirleyebilmeleri ve bilgileri sorumlu ve etik bir şekilde kullanabilmeleri 
gerektiğinin bilincinde oldukları (Fetter vd., 2023), bilgiye erişimi ve kullanımı yönündeki çabalarının ise kap-
samlı ve sistemli bir yapıya sahip olduğu takdirde önemli bir gelişme göstereceği (Shamsaee vd., 2021) doğru-
landı. 

Deney grubunda yer alan öğrencilerin bilgi okuryazarlığı eğitimi sonrası %73,7’sinin aldığı eğitimi ye-
terli gördüğü, yetersiz gören kimsenin bulunmadığı belirlendi. Deney grubundaki öğrencilerin %34,2’sinin 
kapsamlı bir eğitime gereksinim duyduğu belirlenirken, gereksinim duymayanların oranı %47,4 olarak tespit 
edilmiştir. Öğrencilerin yüksek oranda aldıkları eğitimi yeterli görürken, kapsamlı eğitim gereksinimlerinin de-
vam etmesiyle ilgili olarak, bilgi okuryazarlığı becerilerin aşamalı olarak geliştirilmesi gerektiği (Kurbanoğlu ve 
Akkoyunlu, 2006; Nayda ve Rankin, 2008; Smith, 2019) ve öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zor-
lanma düzeyleri azaldıkça ve artan farkındalıkla alanda daha fazla eğitim alma gereksinimi hissettiği görüldü.

Araştırma sonucunda hemşirelik öğrencilerinin bilgi teknolojisi kullanım düzeyinin “İyi” olmadığı gö-
rüldü (Tablo 2). Literatürde bilgi okuryazarlığının bilgisayar okuryazarlığı ve bilişim farkındalığı gibi kavram-
larla birlikte değerlendirilmesi (Saranto ve Hovenga, 2004) bilişim sistemlerinin bilgi okuryazarlığı üzerindeki 
artan etkisini göstermektedir. Öğrencilerin bilgi teknolojileri kullanım düzeyindeki yetersizliği, web kaynakları 
ve özellikle elektronik veri tabanlarında yer alan bilgiye erişim açısından kritik bir ihtiyaç olarak nitelendiril-
mekte ve öğretim programı içerisine dâhil edilmesi gereken temel bir unsur olarak değerlendirilmektedir (Sayın 
vd., 2020; McCannon ve O’Neal, 2003; McNeil vd., 2005). Elektronik bilgi kaynaklarının egemen olduğu gü-
nümüz bilgi dünyasında bireyin bilgisayar ve internet kullanım becerileri önem taşımaktadır. Özgüven (2019) 
çalışmasında katılımcılar bilgisayar ve internet kullanım beceri düzeylerini yeterli gördüklerini ancak araştırma 
sonuçlarının aksi yönde olduğunu tespit etmiştir. Bu araştırmada ise öğrenciler tarafından bilgi teknolojisi kul-
lanım düzeyinin %86,8 oranında “Orta” ve “Kötü” olarak nitelenirken, bilgi okuryazarlığı ve alt boyutlarının 
ortalamalarının yüksek olması (x̄=3,62-4,28), Özgüven’in (2019) çalışmasında olduğu gibi verilerin tersini gös-
terdiğini işaret etmektedir. Sağlık bilgilerinin edinimi ve iletiminde kullanılan bilgi teknolojileri ve iletişim plat-
formu sayısı hızla artarken, hemşirelik öğrencilerinin bilgiye erişimi yanı sıra sağlık sistemlerini doğru kullan-
maları açısından bilgi teknolojilerini etkin kullanma gereksinimleri de artmaktadır (Wu vd., 2023). Amerikan 
Hemşireler Derneği, hemşirelik bilişim uygulamaları için kapsam ve standartları yenilemiş, bilgi okuryazarlığı 
becerileri ve genel bilişim yeterliklerini tanımlamıştır (McNeil vd., 2005). Ancak bilgi okuryazarlığı yeterlik-
lerinde bilgi teknolojileri kullanımının etkisi kabul edilmekle birlikte (Özkul ve Kaya, 2009) konu bu çalışma 
kapsamında ayrıntılı olarak değerlendirilememiştir.  

Sonuç ve Öneriler

Araştırma sonucunda deney grubuna verilen bilgi okuryazarlığı eğitiminin öğrenciler üzerinde pozitif 
yönde anlamlı bir değişim yarattığı tespit edildi. Elde edilen bulgular doğrultusunda hemşirelik 3. sınıf öğren-
cileri arasından belirlenen deney grubuna verilen bilgi okuryazarlığı eğitiminin, bir öğretim programı ve web 
destekli uygulamalar eşliğinde verilmesinin, öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeyle-
rini azaltmada etki düzeyi “kuvvetli” bir girişim olduğu belirlendi. Uygulanan eğitimin, ACRL tarafından bilgi 
okuryazarlığının temelini oluşturan bilme, erişim, değerlendirme, kullanma ile etik ve yasal konuları kapsa-
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yan beş standart kapsamında etkinliği incelendiğinde, “Etik ve Yasal Konular” ve “Bilme” üzerinde “kuvvetli”; 
“Erişim” ve “Değerlendirme” üzerinde “orta”; “Kullanma” üzerinde ise “zayıf ” etki büyüklüğüne sahip olduğu 
belirlendi. 

Yaşam boyu öğrenmeyi ve güncel bilgiyi takip etmeyi gerektiren hemşirelik mesleğinde bilgi okuryazar-
lığı eğitimi büyük önem taşımaktadır. Deney grubuna verilen eğitim sonrası bilgi okuryazarlığı becerilerindeki 
zorlanma düzeylerinin azalması, uygulanan öğretim programının yeterliliğine ve yararlarına işaret etmektedir. 
Mesleki bilgilerin sürekli güncellenmesini gerektiren hemşirelikte, öğrencilik yıllarından başlayarak etkinliği 
kanıtlanmış eğitim yöntemleri ile bilgi okuryazarlığı becerilerinin geliştirilmesi önerilir. Uygulanan eğitimin 
başarısında öğretim programının önemli bir etkisi olduğu tespit edildi. Bu bağlamda, alanında uzman akade-
misyen ve kütüphanecilerden destek alınarak oluşturulan ve sistemli bir içeriğe sahip bilgi okuryazarlığı öğ-
retim programlarının hazırlanarak yüksek öğretim programlarına eklenmesi ve öğrenci gereksinimleri doğ-
rultusunda belirlenen alanlarda web uygulamalarıyla desteklenmesi önerilir. Çalışma kapsamında geliştirilen 
öğretim programının hemşirelik eğitimine olduğu gibi mesleki gelişime etkisinin de test edilmesi gerekir. Hem-
şirelikte bilgi okuryazarlığı eğitiminin meslek ve öğrenci profili doğrultusunda özelleştirilmesi, farklı kapsam 
ve içerikteki programlarla verilmesinin klinik uygulamalara katkısı yönünde uygulamaya yönelik çalışmalara 
gereksinim duyulmaktadır. Bu bağlamda bilgi okuryazarlığı becerilerindeki zorlanma düzeylerinin azaltılma-
sına yönelik öğretim programının etkinlik süresinin belirlenmesi ve klinik uygulamalardaki etkinliğinin test 
edilmesine yönelik daha fazla çalışma yapılması ve öğretim programının etkinliğinin farklı gruplar üzerinde 
test edilmesi önerilmektedir. 

Bilgi okuryazarlığı becerilerinin gelişimi ve sürekliğinin sağlanmasında üniversitelere büyük bir so-
rumluluk düşmektedir. Üniversite öğrencilerine, bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılması ve ilerleyen 
dönemler, hatta mezun öğrenciler için seçmeli ve uygulamaya yönelik ileri düzey öğretim programlarının yapı-
landırılması önerilmektedir. Bilgi okuryazarlığı eğitimlerinin pratiğe yönelik çevrim içi uygulamalarla destek-
lenmesi yönünde farklı eğitim yaklaşımlarının etkinliğini değerlendiren çalışma sayısının arttırılması ve en iyi 
uygulamaların belirlenerek yükseköğretimde temel programlar içerisine dahil edilmesi önerilmektedir.

Araştırmanın Sınırlılıkları

Araştırma, çalışmanın yapıldığı üniversitenin hemşirelik bölümünde öğrenim gören 3. sınıf öğrencileri 
ile sınırlandırılmış olup sonuçları sadece çalışma evrenine genellenebilir. Çalışma, öğrencilerin eğitim-öğretim 
dönemi içerisinde ve sınıf ortamında yapılmıştır. Çalışmaya başlamadan önce öğrencilerin bilgi okuryazarlığı 
düzeylerini tespit etmek amaçlı bir çalışma yapılmamış, tüm öğrencilerin bilgi okuryazarlığı düzeyleri benzer 
kabul edilmiştir. 
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Öz
Amaç: Bilgi tüm insanlık için temel bir ihtiyaçtır. Bireylerin bilgiye erişebilmesini kolaylaştıracak önemli 
kurumlardan biri kütüphanelerdir. Bu araştırmada OSB tanılı çocuğa sahip ebeveynlerin ve kütüphane 
personelinin görüş ve deneyimlerine göre OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımının 
incelenmesi hedeflenmiştir. 
Yöntem: Bu amaç doğrultusunda araştırma, nitel araştırma yaklaşımlarından durum çalışması olarak 
gerçekleştirilmiş ve çalışmada çoklu durum analizi kullanılmıştır. Araştırmaya yedi kütüphane personeli, sekiz 
OSB tanılı çocuğa sahip ebeveyn gönüllü olarak katılmıştır. Yarı-yapılandırılmış görüşmeler yoluyla toplanan 
veriler tematik analiz yoluyla analiz edilmiştir. 
Bulgular: Araştırmada elde edilen verileri çocuk kütüphanelerinin yedi kriteri olan “kütüphanelerin 
misyonu ve amaçları, insan kaynakları, yeterlikler ve bilgi, derme geliştirme ve yönetimi, programlar ve sosyal 
yardım faaliyetleri, mekân tasarımı ve hoş bir mekânın oluşturulması, pazarlama ve tanıtım, değerlendirme 
ve etki” kapsamında değerlendirilmiştir. Söz konusu yedi kriter doğrultusunda yapılan analiz sonucunda 
“kütüphaneye ilişkin algı”, “kütüphane kullanımına yönelik engeller”, “kütüphanelerin yapacağı çalışmalara 
ilişkin beklentiler”, “personel algısı”, “materyal türü ve özellikleri”, “program ve etkinliklere ilişkin beklentiler”, 
“kütüphanede verilen hizmetler”, “kapsayıcı iç mekân”, “bilgilendirme ve farkındalık”, “bütüncül ve çoklu 
değerlendirme yapılması” olmak üzere 10 temaya ve alt-temalara ulaşılmıştır. 
Sonuç: Bulgularda verilere dayalı olarak ulaşılan temalara ilişkin ebeveynlerin ve kütüphane personelinin 
görüşleri karşılaştırmalı olarak sunulmuş, bulgular alanyazına dayalı olarak tartışılmıştır. Sonrasında ise 
araştırmadan elde edilen bulgular dikkate alınarak OSB olan çocuklar ve ebeveynlerine hizmet sağlayan 
kütüphanelerin yeni rolleri için yapabileceği çalışmalara ilişkin öneriler sunulmuştur.
Özgünlük: Bu çalışmada OSB olan çocuklar ve ebeveynlerinin kütüphane hizmetlerinden yararlanabilecekleri 
vurgulanmıştır. Çalışmanın bulgularının alana özgün olarak katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Çalışmanın 
bulguları aracılığıyla OSB olan çocukların ve ailelerinin kütüphane hizmetlerinden yararlanmaları için 
kütüphane hizmetlerini iyileştirme çalışmalarına katkı sağlanabileceği düşünülmektedir. Ayrıca bu çalışmanın 
OSB olan çocukların ve ailelerinin kütüphane kullanımına ilişkin yapılacak yeni çalışmalar için öncü ve 
yönlendirici olabileceği öngörülmektedir.
Anahtar Sözcükler: Otizm spektrum bozukluğu olan çocuklar; ebeveynler; kütüphane personeli; kapsayıcı 
çocuk kütüphanesi; tematik analiz.
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Giriş

Bilgi tüm insanlık için temel bir ihtiyaçtır. İnsanlar yaşamları boyunca birçok karar alır; yaşamsal 
aktivitelere katılır; başkalarıyla ilişki kurar; hizmet alır ve/veya hizmet verirler (Owens, 2006). Tüm bunlar 
için bilginin ulaşılabilir ve geliştirilebilir olması gerekir. Çünkü bilgi erişilebildiği ölçüde geliştirilebilir (Owens, 
2006; Townsley vd., 2003). Özellikle özel gereksinimli (ÖG) bireyler için bilgiye ulaşmak her zaman yeterince 
kolay değildir (Terras vd., 2021; Terras ve Jarrett, 2021).  Özel gereksinimli (ÖG) bireyler; potansiyellerine engel 
olabilecek sosyal, psikolojik, bilişsel ve fiziksel sınırlılıkları olan bireylerdir (Beers vd., 2003). ÖG bireylerin bilgiye 
erişebilmesini kolaylaştıracak önemli kurumlardan biri kütüphanelerdir. Kütüphanelerin temel amaçlarından 
biri ise toplumun her bir üyesine hizmet sunabilmektir. Ayrıca kütüphaneler yaşları, gelişim düzeyleri veya 
yetenekleri fark etmeksizin tüm çocukların eğitsel ihtiyaçlarını farklı ve çeşitli materyal, hizmet ve kaynaklarla 
karşılamayı hedeflemektedir (Onyishi, 2021). ÖG çocukların da tıpkı akranları gibi sanat, spor, oyun, film ve 
diğer eğlenceli aktivitelere katılma hakkı bulunmaktadır (United Nations Children’s Fund [UNICEF], 2009). 
Kütüphaneler tüm çocukların topluma ve sosyal etkinliklere katılımını sağlamak için etkinlikler/programlar 
tasarlamakta ve bunları etkili bir şekilde sunmaktadır (IFLA, 2018). Öte yandan kütüphane hizmetleri her 
bir çocuğun sağlığını ve refahını desteklemeyi, onların serbest zamanlarını iyi bir şekilde değerlendirmesini 
sağlamayı hedeflemektedir (Onyishi, 2021). Buradan yola çıkarak kapsayıcı kütüphane hizmetleri, ÖG 
çocukların sağlıklarını ve refah seviyelerini iyileştirmek, toplumsal hayata katılım, bilgi edinme, sosyalleşme ve 
eğlenmek için yararlanabileceği önemli kaynaklardır.

ABStrAct
Purpose: For all people, the acquisition of knowledge is essential. Libraries serve as critical institutions that 
enable individuals to become informed. This study aims to gather insights and perspectives from library staff 
on the use of libraries by individuals with Autism Spectrum Disorder (ASD) and their families. It also seeks to 
understand the views and experiences of parents of children with ASD and their interactions with library staff.
Method: The study was conducted as a case study, a qualitative research method, and involved using multiple 
case analyses to achieve the abovementioned aim. Seven librarians and eight parents of children diagnosed 
with ASD volunteered to participate in the study. Data was collected through semi-structured interviews. The 
information collected was analyzed using thematic analysis.
Findings: The data obtained in the research, which are the seven fundamental principles of children’s libraries, 
are “mission and purposes of children’s libraries, human resources, competencies and knowledge, collection 
development, and management, programs, and community outreach activities. Design of the space and creating 
a welcoming place, marketing,      promotion, evaluation, and impact” was evaluated. As a result of the analysis 
revealed the presence of ten themes and subthemes, which were identified as follows: “perception of the library,” 
“obstacles to the use of the library,” “expectations about the work of the libraries,” “perception of the staff,” “type 
and characteristics of the material,” “expectations about the programs and activities,” “services provided in the 
library,” “inclusive interior,” information and awareness,” “holistic and multiple evaluation.”
Implications: The perspectives of parents and library staff regarding the identified themes from the data 
were presented comparatively, and the findings concerning existing literature were discussed. Subsequently, 
considering the research findings, recommendations are provided regarding potential initiatives libraries can 
undertake to serve children with ASD and their parents better.     
Originality: This study highlights potential library benefits for children with ASD and their parents. The 
findings of this research will likely make an original contribution to the field of library services.      The study’s 
findings are anticipated to help improve library services so that children with ASD and their families can 
benefit from them. s. In addition, this study is predicted to pioneer and guide new studies on library use by 
children with ASD and their families.     
Keywords: Children with autism spectrum disorder; parents; library staff; inclusive children’s library; thematic 
analysis. 
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Çocuk Kütüphaneleri ve Çocuk Kütüphanelerinin Yedi Kriteri

Çocuk kütüphaneleri çok kültürlü çocuk topluluklarının, ailelerinin ve bakıcılarının becerilerine ve 
yaşlarına uygun olarak anlamlı şekilde hizmet almasını sağlayan, kâr amacı gütmeyen kamusal kuruluşlardır 
(IFLA, 2018). Bu kütüphaneler ÖG çocuklar da dâhil olmak üzere toplumdaki tüm çocuklara hizmet vermelidir. 
Bu bağlam kütüphanelerin kapsayıcı olması gerekliliğinin altını çizmektedir. Kapsayıcı kütüphaneler, belirli 
bir kullanıcı grubuna hizmet etmez. Kapsayıcılık kütüphanelerin tüm bireyleri kucaklaması/dahil etmesi/
kapsaması anlamına gelmektedir; başka bir deyişle kapsayıcılık engelli kullanıcıların eşitlikçi bir yaklaşım ile 
kütüphane hizmetlerine dahil edilmesidir (Soylu ve Kanık, 2022). Kapsayıcı kütüphaneler, farklı kültürel veya 
etnik kökenlere, farklı kimliklere, farklı deneyimlere sahip kullanıcılar da dâhil olmak üzere tüm çocukların 
gereksinimlerini karşılayan, kapsayıcı paradigmayı benimseyen kütüphanelerdir (Braun vd., 2013). Kapsayıcı 
paradigma, toplumdaki tüm bireylerin farklılıklarının engel teşkil etmeyeceği şekilde topluma katıldığı ve 
toplumsal yapıyı dönüştürdüğü bir süreçtir. Kapsayıcı paradigma kütüphanelerin tüm kriterleri için geçerlidir 
(Kaeding, 2015). 

Bu çalışmada IFLA’nın (2018) raporundan yola çıkılarak çocuk kütüphanelerinin yedi kriteri 
belirlenmiştir. Bu kriterler “kütüphanelerin misyonu ve amaçları, insan kaynakları, yeterlikler ve bilgi, 
derme geliştirme ve yönetimi, programlar ve sosyal yardım faaliyetleri, mekân tasarımı ve hoş bir mekânın 
oluşturulması, pazarlama ve tanıtım, değerlendirme ve etki” olarak sıralanmıştır (Şekil 1). 

Şekil 1

Çocuk Kütüphanelerinin Yedi Kriteri 
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Çocuk kütüphanelerinin yedi rehber kriterinden ilki “kütüphanelerinin misyonu ve amaçları”dır 
(IFLA, 2018). Çocuk kütüphanelerinin temel amacı, çocukların erken yaşlarda okuma kültürü ve alışkanlığı 
kazanmasıdır (Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018). Ayrıca çocuk kütüphaneleri özellikle okul öncesi 
eğitimin zorunlu olmadığı ülkelerde çocukların yaşama eşit şartlarda başlaması için önemli bir fırsattır (Çocuk 
Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018). Çocuk kütüphaneleri toplumun dinamik yapısına ayak uydurmalı ve çocuklara 
erken okuryazarlık becerileri kazandırmalı, onların bilgi, kültür ve eğlenme gereksinimlerini de göz önünde 
bulundurarak toplumla bütünleşmesini sağlamalıdır (IFLA, 2018).

İkinci kriter “insan kaynakları, yeterlilikleri ve bilgi”dir (IFLA, 2018). Bu başlık altında dikkat çeken unsur 
kütüphane personelidir. Çocuklara hizmet veren bir kütüphane personeli çocuk hizmetleri veya kütüphanecilik 
alanında uzmanlığı olan, kütüphane bilimi alanında lisans derecesine sahip bir kişidir (Connor, 1990). 
Kütüphane personeli hizmet verdiği bölgedeki kültürel değerleri de dikkate alarak bölgeye özgü kitap listeleri 
sağlamalı ve kitap önerilerinde bulunmalıdır. Bunun yanı sıra kütüphane personeli çocuk ile kitap arasında 
sağlıklı iletişimi sağlamalı, ilgili konuda yeterliliğe ve yetkinliğe ulaşmak için hizmet içi eğitim almalıdır (Çocuk 
Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018). Ayrıca çocuklarla çalışan kütüphane personelinin iyi yönetim becerilerine sahip 
olması; hizmetleri nasıl bütçelendireceğini, planlayacağını ve değerlendireceğini bilmesi gerekir (Connor, 1990). 
Kütüphane personelinin kütüphane dermesinin korunmasına yönelik sorumluluklarını bilmesi (Adcock, 2011) 
ve kütüphane dermesini çocuk pedagojisini göz önünde bulundurarak oluşturması önemlidir (IFLA, 2015).

“Derme geliştirme ve yönetimi” üçüncü kriteridir (IFLA, 2018). Derme, kütüphanelerde toplanan, 
düzenlenen ve hizmete sunulan tüm materyaller için kullanılan bir kavramdır (IFLA, 2015). Kütüphanelerde 
çocuklar için hazırlanacak olan derme 0-18 yaş arasındaki çocukların ve gençlerin özellikleri göz önünde 
bulundurularak hazırlanmalıdır. Ayrıca dermeye seçilecek kitapların fiziksel anlamda nitelikli olmasına, hatasız 
bir dil ve anlatıma sahip olmasına hem çocuklara hem de gençlere okuma zevki vermesine dikkat edilmelidir 
(Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018). Dermeler geleneksel materyallerin yanında modern teknolojik 
aletleri de içermelidir (Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018; IFLA, 2018). Derme bir kütüphanenin kalbidir. 
Bir kütüphane hizmet ettiği insanların isteklerinin, ihtiyaçlarının karşılanabileceği bir derme oluşturamazsa 
mükemmel programların, halkla ilişkilerin ve iyi uygulamaların çok az anlamı olur (Connor, 1990).

İyi bir derme oluşturulduktan sonra üzerinde durulması gereken dördüncü kriter “programlar ve sosyal 
yardım faaliyetleri”dir (IFLA, 2018). Kütüphanelerin çocukların ilgisini çeken programları, aktiviteleri nasıl 
planlayacaklarını ve yürüteceklerini bilmeleri gerekir (Connor, 1990). Kütüphaneler çevreyle sıkı bağlantıları 
olması gereken kurumlardır. Bu bağlamda çocuk kütüphaneleri, çevredeki çocukların ilgi ve ihtiyaçlarının 
göz önünde bulundurulduğu eğitim programlarına ev sahipliği yapmalıdırlar (Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 
2018). Ayrıca kütüphane toplumsal desteği ve bütünleşmeyi en ileri boyuta taşımayı hedefler. Bu nedenle ÖG 
çocuklar da dâhil olmak üzere tüm dezavantajlı çocuklara hizmet verileceği göz önünde bulundurulmalı hem 
derme hem de düzenlenen her türlü faaliyet ve program kapsayıcı nitelikte olmalıdır (IFLA, 2018). Ayrıca bu 
programlara yönelik fiziksel uygunluğun bulunması da önemlidir. 

Çocuk kütüphaneleri çocuklar kadar ebeveynlere de hizmet sağlamaktadır. Kütüphanelerin fiziksel 
koşullarının tüm kullanıcılar için hazırlanan programlar ve destek faaliyetlerine uygun olmasına özen 
gösterilmelidir (Bebek Kütüphaneleri Çalıştayı, 2020). Bu bağlamda dikkat çeken beşinci kriter, “mekân tasarımı 
ve hoş bir mekânın oluşturulması”dır (IFLA, 2018). Kütüphanelerde mekânın hizmet ettiği kullanıcılara uygun 
olarak tasarlanması kütüphanelerin erişimi için oldukça önemlidir. Kütüphanelere hem fiziksel hem de dijital 
erişim en üst düzeyde olmalıdır (IFLA, 2015). Kütüphane binasının konumu merkezi olmalıdır. Bina tasarlanırken 
uluslararası standartlar göz önünde bulundurulmalıdır. Sadece dış mekânın değil iç mekân özelliklerinin de 
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tüm kullanıcıların ilgi ve ihtiyaçlarını karşılayacak, dikkat çekici, hoş vakit geçirmelerine yardımcı olacak bir 
şekilde ve her türlü güvenlik önlemi alınarak tasarlanmış olması kritik öneme sahiptir (Çocuk Kütüphaneleri 
Çalıştayı, 2018). Ayrıca çocuk kütüphanelerinde tabela veya işaretler kullanmak kütüphane kullanıcılarıyla 
etkileşime girmenin kestirme yollarından biridir. Bu işaretler sayesinde tüm çocuk ve ebeveynlerin kaynaklara 
tam erişim sağlamasına yardımcı olunabilir (IFLA, 2018). Çocuk kütüphanesinde kullanılan tabela ve işaretlerle 
aynı zamanda çocukların görsel okuryazarlığı da desteklenebilir (Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018).

“Pazarlama ve tanıtım” çocuk kütüphaneleriyle ilgili kriterlerden altıncısıdır. Pazarlama faaliyetleri; 
müşterilere ulaşmak, onların ihtiyaçlarını tahmin etmek, onlarla bağlantı kurmak ve var olan ihtiyaçları 
karşılamakla ilgilidir (IFLA, 2018). Çocuk kütüphanelerinin de çocuklara ulaşmak, çocukların hem ilgilerini 
hem de ihtiyaçlarını tahmin etmek, çocuklarla iletişim veya etkileşim kurmak, kütüphane hizmetleriyle 
çocukların ihtiyaçlarını karşılamak gibi pazarlama ve tanıtım sorumlulukları olduğunu söylemek yanlış 
olmayacaktır. Çocuk kütüphanelerinde tanıtım; etkinlikler, kütüphanenin çalışma saatini içeren el ilanları, 
web sayfaları ve pazarlamayla ilgili daha karmaşık tekniklerden yararlanılarak yapılır (IFLA, 2018). Görüldüğü 
gibi kütüphane hizmetlerinin tanıtım ve pazarlama faaliyetleri çok ve çeşitlidir. Bu bağlamda kütüphanelerin 
ve kütüphane personelinin kütüphane hizmetlerini çocuklara nasıl tanıtacaklarını, bu faaliyetleri nasıl 
ilerleteceklerini bilmeleri gerekir (Connor, 1990). Kütüphaneler tüm pazarlama ve tanıtım faaliyetlerinin 
kullanıcıların anlayacağı şekilde olmasına özen göstermeli (IFLA, 2018), yerel halkın özellikleri göz önünde 
bulundurularak tanıtım ve pazarlama faaliyetleri yürütülmelidir. Bölge sakinleri kütüphane kullanıcısı olmaları 
nedeniyle kütüphane tanıtım günlerine davet edilmelidir (Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018).

Çocuklara yönelik kütüphane hizmetlerinin planlanması ve yürütülmesi için önemli ve temel bir 
bileşen olan “değerlendirme ve etki” çocuk kütüphaneleriyle ilgili kriterlerden yedincisidir (IFLA, 2018). Çocuk 
kütüphaneleri için belirlenen tüm kriterlerin sağlıklı bir şekilde yürütülmesi ve etkili kütüphane hizmetlerinin 
sağlanması bütüncül değerlendirmeyle mümkün olabilir. Bu değerlendirme kütüphane yapılacak semtin 
iklim özelliklerinden bina güvenliğine, derme özelliklerinden kullanıcıların kütüphaneden yararlanma 
oranlarına kadar uzanan geniş bir yelpazeyi içermektedir (Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018). Bu durumda 
kütüphanenin kurumunun misyonu, vizyonu ve hizmet ettiği toplumun değerleri de göz önünde bulundurularak 
hedeflerini, araştırma sorularını, toplayacakları bilgilerin türlerini genel olarak özetleyecek bir değerlendirme 
planı geliştirmesi yararlı olacaktır (IFLA, 2018).

Toplumdaki tüm bireylerin gereksinimlerinin eşit ve adil bir şekilde karşılanması olarak tanımlanan 
“kapsayıcılık”, kütüphaneler hakkındaki her şeyin özünde bulunmaktadır (Small vd., 2015). Çocuk kütüpha-
neleri tüm çocukların araştırma, keşfetme, oyun oynama, sosyalleşme, onların bütünsel gelişimini destekleme, 
beceri ve yetenek gelişimleri için uygun koşulları sağlama gibi rolleri bulunmaktadır (Yılmaz, 2019). Bu roller 
kütüphanelerin kapsayıcılık özellikleri ile yakından  ilişkilidir. Kapsayıcılığın kütüphanecilik alanyazınındaki 
tanımlarından biri ÖG kullanıcıları eşitlikçi bir şekilde içeren bir kütüphane hizmetleri yaklaşımı olmasıdır 
(Grassi, 2013). Banks ve diğerlerine göre (2014) kapsayıcı kütüphane hizmetlerinin ÖG çocuklar ve aileleri üze-
rinde çeşitli olumlu çıktıları bulunmaktadır. Bunlar; ÖG çocuklar ve aileleri için bir beceriyi geliştirmek veya 
kazandırmak için motivasyon sağlamak, ÖG çocukların ve ailelerinin seçim yapmaları ve görüş bildirmeleri 
için geniş fırsatlar sağlamak, ÖG çocuklara ve ailelerine arkadaşlık kurmaları için fırsatlar yaratmak ve onlara 
destek ve toplumsal kabul olanakları sağlamaktır. Tüm bu yararlar düşünüldüğünde ÖG çocuklar ve ailelerine 
kapsayıcı kütüphane hizmetleri sunabilmek son derece önemlidir.
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Kapsayıcı Çocuk Kütüphanelerine İlişkin Uygulamalar

Çocuk kütüphanesinin kapsayıcı misyonu, kütüphaneler hakkında bilgi üreten hem ulusal (Bebek 
Kütüphaneleri Çalıştayı, 2020) hem de uluslararası kuruluşlar (ALIA, 2019; Association for Library Service 
to Children [ALSC], 2015; IFLA, 2001; 2009; 2018) tarafından önemle vurgulanmaktadır. Amerika Birleşik 
Devletleri’nde (ABD) kapsayıcı kütüphane hizmetleri sunan birden fazla kütüphane bulunmaktadır (Baldassari-
Hackstaff vd., 2014; Banks, 2014; Barker, 2011).

ABD’de bulunan Brooklyn Kütüphanesi Çocuk Bölümü her çocuğun kütüphaneyi kullanma hakkı 
olduğu ve her bireyin okumak ve öğrenmek için bir şansı hak ettiği anlayışı üzerine kurulmuştur (Banks, 
2014). Kütüphanede otizm dostu film gösterileri, otizm için müzik gibi programların uygulanmasının yanı 
sıra bireyselleştirilmiş eğitim programı (BEP) hizmetiyle ebeveyne ve çocuğuna erken çocukluk hizmetleri 
ve programları, geçiş planlaması, ruh sağlığı da dâhil olmak üzere gereksinim duyduğu konularda birebir 
profesyonel destek sağlanmaktadır (Brooklyn Public Library, 2021). 

ABD’deki Seattle Halk Kütüphanesi bütün çocukların ve ebeveynlerinin dâhil olacağı kütüphane 
programları, hizmetleri ve destekleyici kaynaklar sunmaktadır. Bu kütüphane konuşan kitapları ve Braille 
kitaplığı, mobil ve/veya yazılım destekli hizmetleri, duyusal hikâye saatleriyle hem çocukların hem de 
ebeveynlerinin keyifli zaman geçirebileceği fırsatlar sunmaktadır (The Seattle Public Library, 2021). 

Bir diğer kapsayıcı kütüphane örneği ABD’de bulunan Westlake Porter Halk Kütüphanesi’dir. Bu 
kütüphanede herhangi bir gelişim alanında yetersizlik gösteren erken çocukluk dönemindeki çocuklar için 
müzik terapi programları bulunmaktadır. Bu uygulamalı programlar, ailelere çocuklarının motor gelişimini, 
iletişim ve sosyal becerilerini geliştirmek için müziği nasıl kullanacaklarını öğretmektedir (Westlake Porter 
Public Library, 2021). 

Bir başka örnek ABD’deki Douglas County Kütüphanesi’dir. Burada “duyusal destekli hikâye zamanı” 
etkinliklerinden oluşan kapsayıcı bir kütüphane programı uygulanmaktadır. Program sayesinde katılımcıların, 
dil, sosyal etkileşim, iletişim ve sosyal becerilerinin gelişmesine destek olunduğu; çocuklar, ebeveynleri ve 
program personeli arasında yeni arkadaşlıklar kurulmasına olanak sağlandığı ifade edilmektedir (Baldassari-
Hackstaff vd., 2014).

Kapsayıcı hizmetler ilk olarak ABD’de başlamıştır. Smith Sears Gaziler Rehabilitasyon Yasası (The Smith-
Sears Veterans Rehabilitation Act) ABD’de yaşayan özel gereksinimli bireylere hizmet sağlamayı hedefleyen 
yasaların öncüsü niteliğindedir. Bu yasayı takiben 1920 yılında uygulamaya konulan Smith Fess Yasası (Smith 
Fess Act) I. Dünya Savaşında zarar görmüş olan gazilere hizmet sağlamayı hedeflemiştir. 1943’te yürürlüğe giren 
Barden Lafotte Yasasında (Barden Lafotte Act) tüm özel gereksinimli bireylerin istihdamına yönelik hükümler 
bulunmaktadır. 1973 yılında yürürlüğe giren Rehabilitasyon Yasası (The Rehabilitation Act of 1973) ise alanın 
önemli yasalarından biri olarak nitelendirilmektedir. Tüm Çocuklar için Eğitim Yasası (The Education for All 
Handicapped Children Act [EACHA]) 1975’te yürürlüğe girmiş ve bu yasa ile özel gereksinimli bireylerin eğitim 
hakları garanti altına alınmıştır. Tüm Çocuklar için Eğitim Yasası 1990 yılında genişletilerek yerini Engelli 
Bireylerin Eğitimi Yasası’na (Individuals with Disabilities Education Act [IDEA]) bırakmıştır. Yine 1990 yılında 
özel gereksinimli bireylerin fırsat eşitliği, istihdamı, erişim ve ulaşım olanakları gibi konuların kapsamlı olarak 
ele alındığı Engelli Amerikalılar Yasası (Americans with Disabilities Act [ADA]) yürürlüğe girmiştir. Ayrıca 
2001 yılında yürürlüğe giren Hiçbir Çocuk Geride Kalmasın Yasası (No Child Left Behind) ile özel gereksinimli 
çocuklara sunulan eğitim hizmetlerinde iyileştirmeye yönelik çalışmalar önem kazanmıştır (Kochhar-Bryant, 
2009; Sucuoğlu, 2009; U.S. Department of Education, 2023; West vd., 2022).



33
Kapsayıcı Çocuk Kütüphanesi Hizmetleri: Otizm Tanılı Çocuğa Sahip Ebeveynlerin ve Kütüphane Personelinin Görüşleri
Inclusive Library Services for Children: Perspectives of Librarians and Parents of Children with Autism Spectrum Disorders

ABD’de başlayan öncü yasal düzenlemelerin beraberinde getirdiği kapsayıcı hizmetler birçok ülke 
için yol gösterici olmuştur. Bu sürecin yansıması kapsayıcı kütüphane hizmetleri için de geçerlidir. Yukarıda 
örnekleri verilen kapsayıcı çocuk kütüphanelerinin tüm dünyada yaygınlaşması yaşamsal önem taşımaktadır. 
Bu kurumların yaygınlaşmasının yanı sıra tüm çocuklar için erişilebilir olmasının sağlanması da bir o kadar 
önemlidir. 
Çocuk Kütüphanelerinin ÖG Bireyler Açısından Erişilebilirliği ve Yaşanan Engeller

Çocuk kütüphanelerinin her çocuk için erişilebilir olması son derece önemlidir. Erişilebilirlik, bu 
kurumların hizmet anlayışının temel yapı taşlarından biridir. Bu bakış açısı kütüphanelere ilişkin bilimsel veri 
üreten birçok ulusal ve uluslararası kuruluş tarafından da ifade edilmektedir (American Library Association 
[ALA], 2021; ALIA, 2019). Alanyazında kütüphaneler, sosyal dokuyu güçlendiren, herkesin hoş karşılandığı 
güvenilir kamusal alanlar olarak nitelendirilmektedir (Quinn ve McCallum, 2012). Ancak ne yazık ki 
kütüphanelerin bu kapsayıcı yönünü ÖG çocukların ve ailelerinin her zaman deneyimleyebildiklerini söylemek 
oldukça zordur (Kaeding vd., 2017). Bunun temel nedenlerinden biri, ÖG çocukların ailelerinin, diğer 
kütüphane kullanıcıları ve çalışanları tarafından yargılandıklarını düşünmeleri ve bu düşüncenin kendilerini 
endişeli hissetmelerine yol açmasıdır (Kaeding, 2015). Benzer durum özel eğitim kategorileri arasında yer 
alan otizm spektrum bozukluğu (OSB) olan çocuklar ve aileleri için de söz konusudur. Baldassari-Hackstaff 
vd.  (2014) ve Barker’ın (2011) çalışmalarının bulguları, OSB tanılı çocuğa sahip bazı ebeveynlerin çocuklarını 
kütüphane programlarına getirmekten çekindiğini göstermektedir. Kapsayıcı kütüphane programlarından 
yararlanan bazı ebeveynler ise geçmişte bu tür engelleri deneyimlediklerini (Prendergast, 2016), kütüphanede 
nasıl davranacaklarını bilmedikleri için çocuklarını kütüphanedeki bir etkinliğe götürmeyi düşünürken dahi 
gerildiklerini ifade etmektedirler (Cottrell, 2016). Ayrıca Erişilebilir Kütüphaneler Çalıştayı Sonuç Raporuna 
göre kütüphanelerin mimari açıdan erişime uygun olmaması, ÖG bireylere yönelik hizmet verme konusunda 
nitelikli eğitim almamış kütüphane personeli, kütüphanelerin ÖG bireylere yönelik yeterli teknolojik donanıma 
sahip olmaması, ÖG bireylere yönelik özel hizmetlerin yetersiz olması gibi sorunlar ÖG bireylerin kütüphane 
hizmetlerine erişilmesinde engel teşkil etmektedir (Türkiye Engelsiz Bilişim Platformu, 2021) Oysa çocuk 
kütüphaneleri OSB olan çocuklar da dâhil tüm ÖG çocuklara hizmet sağlayabilecek önemli kurumlardan 
biridir (Barker, 2011). 

Small ve diğerlerine göre (2015), kütüphanelerde kapsayıcı programlardan yararlanan ebeveynler 
farkındalık kazanmakta ve ÖG çocuklarının kütüphaneyi en iyi nasıl kullanabileceklerine ilişkin bilgi 
edinmektedir. Ayrıca Kaeding’e göre (2015) ebeveynler kütüphanelerde katıldıkları erken okuryazarlık 
etkinlikleri aracılığıyla çocukları için önemli faydalar elde etmektedir. Tüm bunlar dikkate alındığında ÖG 
çocuğu olan ailelerin kütüphanelere gelmelerinin teşvik edilmesi, bu doğrultuda ailelerin desteklenmesi ve 
ÖG çocukların planlanan programa bütünleştirici bir yaklaşımla dâhil edilmesi son derece önemlidir (Bebek 
Kütüphaneleri Çalıştayı, 2020). 
İlgili Araştırmalar

Kapsayıcı kütüphane hizmetleri için kütüphane personeli, hem kullanıcılar hem de kaynaklar arasında 
aktif bir aracı olduğu için anahtar roldedir (IFLA, 2009). Kütüphanelerde çocuklara nitelikli hizmet sunabilecek 
kütüphane programı geliştirme hizmeti, kütüphane personeli ve uygun niteliklere sahip diğer personel tarafından 
sağlanmaktadır (Quinn ve McCallum, 2012). Kütüphane personelinin görevleri toplumun her kesiminden 
gelebilecek kullanıcıların gereksinimlerini karşılamak üzere; (a) kütüphane bilgi hizmetleri ve sistemleri 
tasarlamak, (b) bu hizmetleri, sistemleri planlamak, organize etmek, (c) bu hizmetleri ve sistemleri uygulamak, 
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(d) süreci yönetmek ve (e) sunulan hizmetleri ve sistemleri değerlendirmek olarak sıralanabilir (IFLA, 2001). 
Ancak, Kaeding, (2015) ve Small vd. (2015) araştırmalarının bulguları kütüphane personelinin çoğunun ÖG 
bireylere destek olacak nitelikli ve işlevsel kütüphane programları oluşturmak, hizmet ve kaynak sağlamak 
için yeterli bilgi, beceri, yeterlik ve tutuma sahip olmadığını göstermektedir. Avustralya’da  Kaeding (2015) 
tarafından gerçekleştirilen bir çalışmanın bulguları, ÖG çocukların ve ailelerinin kütüphaneye erişimindeki en 
büyük engelin, kütüphane personelinin bu bireylere yönelik olumsuz tutumları ve bilgi eksiklikleri olduğunu 
göstermiştir. Kaeding vd. (2017) tarafından gerçekleştirilen bir başka araştırmanın bulguları, ABD’de ve 
Kanada’da araştırmaya katılan kütüphane personelinin büyük bir kısmının ÖG bireyler hakkında eğitim almak 
istediklerini ortaya koymuştur. Onyishi (2021) tarafından Nijerya’da gerçekleştirilen bir çalışmada dört çocuk 
kütüphanesi personeliyle derinlemesine görüşme gerçekleştirilmiştir. Çalışma sonucunda ortaya çıkan bulgular, 
kütüphane personelinin ÖG çocuklara yönelik bilgi eksikliklerinin olduğunu, bu çocuklara yönelik olumsuz 
tutuma sahip olduklarını ve çalıştıkları kurumda kapsayıcılık uygulamalarının eksik olduğunu göstermiştir. 
OSB olan çocukların kütüphane kullanımına yönelik Shea ve Derry (2019) tarafından yapılan sistematik 
derleme çalışmasında kütüphane personelinin OSB olan çocuklara yönelik eğitim ve bilgi eksikliğinin evrensel 
bir problem olduğu vurgulanmaktadır. Benzer şekilde Ghuloum ve Alyacoub (2017) tarafından Kuveyt’te 
OSB tanılı çocuğa sahip ebeveynlerle ve kütüphane personeliyle gerçekleştirilen bir çalışmada da OSB olan 
çocukların ve ailelerinin kütüphane kullanımına ilişkin yaşadıkları temel zorluklardan birinin kütüphane 
personelinin OSB hakkındaki bilgi eksikliği olduğu ortaya konmuştur. Alanyazındaki araştırmaların bulguları, 
gelişmişlik düzeyleri farklı olsa da dünyadaki farklı ülkelerde kapsayıcı çocuk kütüphaneleri konusunda benzer 
sorunların yaşandığını göstermektedir. Bu noktada çocuk kütüphanelerinin ÖG çocuklara ve ailelerine daha 
nitelikli ve kapsayıcı hizmet sunabilmesi için kütüphane personeline yönelik hizmet içi eğitimler sunulması 
yaşamsal öneme sahiptir.  

Problem Durumu

Kütüphanelerde ÖG çocuklar ve ailelerine hizmet sağlayan hikâye anlatımı programları, aile atölyeleri gibi 
kapsayıcı çocuk kütüphanesi programlarının birçoğunun OSB olan çocuklar için oluşturulduğu görülmektedir 
(Baldassari-Hackstaff vd., 2014; Weiss ve Koleya, 2008). Adkins ve Bushman (2015) kütüphane personelinin en 
sık karşılaştıkları özel gereksinim gruplarından birinin OSB tanılı çocuklar olduğunu ifade etmişlerdir.  OSB 
sosyal iletişim ve etkileşim zorlukları, sınırlı ve tekrarlayıcı davranış, etkinlik ya da ilgi alanları ile karakterize 
edilen nöro-gelişimsel bir bozukluktur (American Psychological Association, 2023). OSB’nin temel tanı ölçütleri 
erken çocukluk döneminde görülmeye başlar; yaşam boyu devam eder ve her birey farklı şekilde bu durumdan 
etkilenir. Kütüphaneler OSB olan çocukların dünyayı farklı şekillerde deneyimlediklerini kabul ederek onlar 
için sıcak ve erişilebilir program ve hizmetler oluşturabilirler (Association for Library Service to Children 
[ALSC], 2015). Banks’a göre (2014) kapsayıcı kütüphane hizmetlerinden yararlanan OSB olan çocukların 
%90’ı      tipik gelişim gösteren çocuklarla etkileşim kurmaktadır. Ayrıca Cottrell’in çalışması (2016) kapsayıcı 
kütüphane programlarının çocukların hem dil hem de  okuryazarlık konusundaki eksikliklerinin giderilmesine 
yardımcı olduğunu gösterirken Baldassari-Hackstaff vd., (2014) ise çalışmasında kapsayıcı kütüphane 
hizmetlerinden yararlanan çocukların dikkat becerilerinin geliştiğine vurgu yapmıştır. OSB olan çocukların 
katıldıkları bu programlar aracılığıyla ebeveynlerinin %97’sine sosyal destek ve personel desteği sağlanmış 
(Banks, 2014) ve programlar onların hem birbirleriyle hem de kütüphane personeliyle sosyalleşmelerine 
yardımcı olmuştur (Baldassari-Hackstaff vd., 2014). Tüm bunlar göz önüne alındığında kapsayıcı kütüphane 
hizmetlerinin, ÖG çocuk, ebeveyn, kütüphane personeli ve toplum için yadsınamaz öneme sahip olduğu 
görülmektedir. Ancak ÖG çocukların ve ailelerinin kütüphane kullanımının yaygın olduğunu söylemek zordur 
(Kaeding, 2014, 2017). Alanyazın ÖG çocukların kütüphane kullanımının önünde kütüphane personeli ve/
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veya aileden kaynaklı engeller olabileceğini göstermektedir (Ghuloum ve Alyacoub, 2017; Kaeding vd., 2017; 
Onyishi, 2021; Prendergast, 2016; Shea ve Derry, 2019). Bu engellerin ortaya konması OSB olan çocukların 
ve ailelerinin kütüphane hizmetlerinden yararlanmaları için kütüphane hizmetlerini iyileştirme çalışmalarına 
katkı sağlayabilir. Diğer yandan ÖG çocuğa sahip ebeveynlerin kütüphane kullanmaya istekli olduğu ve 
çocuklarıyla kütüphane hizmetlerinden yararlanmaları için kütüphaneden bazı talepleri olduğu görülmektedir 
(Prendergast, 2016). OSB olan çocuğa sahip ebeveynlerin hizmet taleplerinin ortaya konması kütüphane 
hizmetlerinin OSB olan çocuklar ve ebeveynleri için tekrar düşünülmesini ve/veya tekrar düzenlenmesini 
kolaylaştırabilir. Son olarak Kaeding vd. (2017) katılımcılarının kütüphane personeli olduğu bir çalışmasında 
kütüphanecilerin ÖG çocuklara hizmet sunabilmek için eğitim ve bilgi taleplerinin olduğuna dikkat çekilmiştir 
(Kütüphane personelinin bu bağlamdaki görüşlerinin ortaya konmasının OSB olan çocukların ve ailelerinin 
kullanabileceği kapsayıcı kütüphanelerin oluşturulmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Ancak ulusal 
alanyazın incelendiğinde OSB tanısı olan veya diğer özel gereksinim gruplarındaki çocukları içeren kapsayıcı 
kütüphane hizmetlerine yönelik ebeveyn veya kütüphane personelinin görüşlerini ortaya koyan herhangi bir 
araştırmaya ulaşılamamıştır. Bu nedenle bu çalışmada OSB olan çocukların ve ailelerinin kütüphane kullanımına 
ilişkin olarak kütüphane personelinin ve ailelerin görüşleri incelenmiştir. 

Amaç

Bu araştırmada OSB tanılı çocuğa sahip ebeveynlerin ve kütüphane personelinin görüş ve deneyimlerine 
göre OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımının incelenmesi hedeflenmiştir.  Bu amaç 
doğrultusunda araştırmada katılımcıların kütüphane kullanımına ilişkin görüş ve deneyimlerini belirlemek 
üzere yarı-yapılandırılmış görüşmeler yapılmıştır. Araştırmanın amacından yola çıkarak aşağıda yer alan 
araştırma sorularına yanıt aranmıştır: 

1. Ebeveynlerin kendilerinin ve OSB olan çocuklarının kütüphanelerin yedi kriteri (kütüphanelerinin 
misyonu ve amaçları, insan kaynakları, yeterlilikleri ve bilgi, derme geliştirme ve yönetimi, programlar 
ve sosyal yardım faaliyetleri,  mekân tasarımı ve hoş bir mekânın oluşturulması, pazarlama ve tanıtım, 
değerlendirme ve etki) açısından kütüphane kullanımına ilişkin görüşleri nelerdir?

2. Kütüphane personelinin OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphanelerin yedi kriteri 
(kütüphanelerinin misyonu ve amaçları, insan kaynakları, yeterlilikleri ve bilgi, derme geliştirme ve 
yönetimi, programlar ve sosyal yardım faaliyetleri, mekân tasarımı ve hoş bir mekânın oluşturulması, 
pazarlama ve tanıtım, değerlendirme ve etki) açısından kütüphane kullanımına ilişkin görüşleri neler-
dir?

Araştırmanın Önemi

Bu çalışmada OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane hizmetlerinden yararlanabilecekleri 
vurgulanmıştır. Kütüphanelerin OSB olan çocuklar ve ebeveynleri tarafından kullanabileceği vurgusuna dikkat 
çekilmesi kapsayıcı kütüphane olgusunu güçlendirecektir. Türkçe alanyazında OSB olan çocukların kütüphane 
kullanımı ya da gereksinimine ilişkin araştırmalara ulaşılamaması nedeniyle bu çalışmayı yapmak, bundan 
sonra alanda yapılabilecek yeni çalışmaların yolunu açması ve yeni çalışmalar ile kapsayıcı kütüphanelerin 
temelini güçlendirmesi açısından önemlidir. Ayrıca bu çalışma farklı özel gereksinim gruplarıyla da 
kütüphanelerde çalışılarak kapsayıcı kütüphaneler oluşturulabileceğine ilişkin farkındalık yaratmak açısından 
önemli bir adımdır. Öte yandan kütüphane personelinin OSB olan çocuklara ilişkin farkındalığının artırılması 
kapsayıcı kütüphanelerin oluşturulabilmesi açısından değerlidir. Çalışmada yapılan OSB vurgusu; kütüphane 
personelinin farkındalığının artırılması ve OSB olan çocukların yanı sıra ailelerinin de kütüphane hizmetlerinden 
yararlanmaları için kapsayıcı kütüphane hizmetlerini iyileştirme çalışmalarına katkı sağlayacaktır. 
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Yöntem

Araştırma Modeli

Araştırmanın modeli, “OSB tanılı çocuğa sahip ebeveynlerin” kendilerinin ve OSB olan çocuklarının, 
“kütüphane personelinin” ise OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımına ilişkin görüşlerini 
belirlemek üzere nitel araştırma yaklaşımlarından durum çalışmasıdır. Durum çalışması, var olan bir olguyu 
(durumu) gerçek dünya bağlamında, özellikle de olgu ve bağlam arasındaki sınırların açıkça belirgin olmadığı 
durumlarda araştırır (Yin, 2009).  Durum çalışmalarında karşılaştırmalardan çıkarımlarda bulunmak ve/veya 
teoriyi daha geniş koşullar kümesine genişletmek amacıyla farklı durumlar seçilebilir (Humphrey ve Lee, 2004). 
Bu çalışmada farklı durumlar karşılaştırılarak çıkarımlar yapılmıştır. Çalışmada seçilen vakalar, araştırmanın 
yola çıktığı sorunları ve soruları açıklayabilecek şekilde belirlenmiştir.

Katılımcılar

Durum çalışmalarında bir veya birden fazla vaka seçilirken erişim göz önünde bulundurulmalı ve 
araştırma sorularını aydınlatabilecek vakalar seçilmelidir (Yin, 2009). Bu çalışmanın katılımcıları, tesadüfi 
olmayan örnekleme yöntemlerinden biri olan uygun örnekleme yöntemi kullanılarak belirlenmiştir. Uygun 
örnekleme yönteminde katılımcılar seçilirken kolay erişilebilir olması, coğrafi yakınlık, zaman ya da 
katılımcıların isteklilik durumu gibi kriterler temel alınır (Etikan vd., 2016). Durum çalışmalarında yaygın 
olarak kullanılan durumlar arasında bireyler, kuruluşlar, süreçler, programlar, müdahaleler, hatta olaylar vardır 
(Yin, 2009). Bu çalışmada seçilen durumlar ise kişilerden (kütüphane personeli ve ebeveynler) oluşmaktadır. 
OSB olan çocukların ebeveynlerine okullardaki rehber öğretmenler aracılığıyla kütüphane personeline ise 
kütüphanelere yapılan ziyaretler sonrasında personelin yönlendirmesiyle ulaşılmıştır. Bu bağlamda çalışma 
kapsamında belirlenen durumlar çalışmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden sekiz kütüphane personeli ve 
sekiz ebeveyn olmak üzere toplamda 16 bireyden oluşmaktadır. Araştırmada birinci durum olan kütüphane 
personeline ilişkin demografik bilgiler Tablo 1.’ de yer almaktadır.

Tablo 1

Kütüphane Personeline İlişkin Demografik Bilgiler

Kod İsim Mezun Olduğu Bölüm Görev Süresi (Yıl) Kütüphanedeki Görevi

Halk Kütüphanecisi Bilgi ve Belge Yönetimi 5 Ödünç biriminde kullanıcıları üye yapmak
Kitap hizmeti vermek
Etkinlikler planlamak
Sosyal medya tasarımları yapmak
Kütüphanenin dış bağlantılarını kurmak
Toplantı ve seminer düzenlemek

Mutluluk Bilgi ve Belge Yönetimi 5 Ödünç verme birimi

Ayzade Bilgi ve Belge Yönetimi 2 Halkla ilişkiler ve kültürel etkinlikler

Eda Bilgi ve Belge Yönetimi 17 Teknik hizmetler
Ödünç alma ve verme

Mercan Bilgi ve Belge Yönetimi 11 Çocuk bölümü

Demir Bilgi ve Belge Yönetimi 11 Çocuk bölümünden gelen kitapları almak
İade işlemleri
Okul oryantasyonu
Kitap girişi

Defne Bilgi ve Belge Yönetimi 23 Teknik hizmetler
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Çalışma kapsamında halk kütüphanelerinin çocuk bölümlerinde veya çocuk kütüphanelerindeki yedi 
kütüphane personeliyle çalışılmıştır. Katılımcılara kendilerinin belirlediği kod isimler verilmiştir. Katılımcıların 
tümü Bilgi ve Belge Yönetimi Programı’ndan mezundur ve ortalama görev süreleri 10 yıldır. Katılımcıların 
kütüphanedeki görevleri değişkenlik göstermektedir. Bu bilgilere Tablo 1.’ de yer verilmiştir. 

Çalışma kapsamındaki ikinci durum, 3-8 yaş aralığında OSB tanılı çocuğa sahip ebeveynlerdir. 
Ebeveynlere ilişkin demografik bilgiler Tablo 2.’ de yer almaktadır. 

Tablo 2

Ebevenylere İlişkin Demografik Bilgiler

Kod İsim Yaş
Eğitim 

Durumu
Çocukla Yakınlık 

Düzeyi
Çocuğun Yaşı Çocuğun Devam Etiği Okul ve Sınıf Düzeyi

Açelya 42 Üniversite Anne 3 Anaokulu

Nergis 36 Okuryazar Anne 5 Anaokulu

Gül 40 Üniversite Anne 6 Anaokulu

Buket 35 Üniversite Anne 6 Anaokulu

Papatya 32 Lise Anne 6 Anaokulu

Doğu 40 Lise Baba 5 Anaokulu

Batı 42 Üniversite Baba 4 Anaokulu

Kuzey 35 Üniversite Baba 4.5 Anaokulu

Ebeveynlere görüşmeler sonrasında araştırmacılar tarafından kendi isimlerini çağrıştırmayacak kod 
isimler verilmiştir. Görüşmelere beş anne, üç baba olmak üzere toplam sekiz ebeveyn katılmıştır. Ebeveynlerin 
yaş ortalaması 38’dir. Ebeveynlerden biri okur-yazar, ikisi lise, diğerleri ise üniversite mezunudur. Çocukların 
tamamı anaokulunda eğitimine devam etmektedir. Çocukların yaş ortalaması 5’tir.

Veri Toplama Araçları

Araştırmada nitel araştırmalardaki temel (Patton, 2002) ve çoklu durum çalışmalarındaki en yaygın 
(Stake, 2013) kullanılan veri toplama tekniklerinden yarı-yapılandırılmış görüşme kullanılmıştır.  Görüşme, 
bir araştırmacı ve katılımcının bir araştırma çalışmasıyla ilgili sorulara odaklanarak bir sohbete girdiği bir 
süreçtir. Bu sorularda genellikle katılımcının belirli bir deneyim hakkındaki görüş, düşünce, bakış açısı ya da 
tanımlarına odaklanılır (Demarrais, 2004). Araştırmada yarı-yapılandırılmış görüşme tekniği, katılımcıların 
gözünden OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımına ilişkin durumlarını, kütüphane 
kullanımını engelleyen olası durumları ve ilgili konuya ilişkin yapılabilecekleri belirlemek amacıyla ek sorulara 
ve açıklamalara olanak sağlayacak bir formata gereksinim duyulması nedeniyle seçilmiştir. 

Çalışma kapsamında katılımcı grupları için ayrı görüşme soruları hazırlanmıştır. Sorular hazırlanırken 
öncelikle alanyazın taranmış, ardından araştırmacılar tarafından taslak görüşme soruları hazırlanmıştır. Sorular 
özel eğitim (7), okul öncesi (6), bilgi ve belge yönetimi (2) alanından toplam 15 alan uzmanına gönderilmiştir. 
Uzman görüşü sonucunda sorularda kullanılan kavramlarda bazı değişiklikler (ör. yetersizliği olan çocuk yerine 
OSB tanılı çocuk) yapılarak sorulara son hali verilmiştir. 

Her bir katılımcı grubundan birer kişiyle pilot görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Pilot görüşmelerde 
soruların var olan haliyle işlediği görülmüştür. Her bir katılımcı grubu için örnek sorular izleyen şekildedir: 
Ebeveyn formu için: “Çocuk kütüphaneleri ya da halk kütüphanelerinin çocuk bölümlerinin çocuğunuz için 
uygun olup olmadığı konusunda neler söylersiniz?”, “Çocuk kütüphanelerini ya da halk kütüphanelerinin 
çocuk bölümlerini çocuğunuzun aktif olarak kullanabilmesi için ebeveyn olarak neler yapmanız gerektiğini 
düşünüyorsunuz? Anlatır mısınız?” Kütüphane personeli formu için: “Kütüphanenize gelen engelli/ÖG 
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çocukların ailelerinin kütüphane hizmetlerine yönelik talepleri nelerdir? Deneyimlerinize ilişkin örnekler verir 
misiniz?”, “Engelli/ÖG çocukların ve ailelerinin taleplerini karşılarken zorlandığınız konular oluyor mu? Varsa 
söz eder misiniz?” 

Verilerin Toplanması ve Analizi

Araştırmanın verileri, yarı-yapılandırılmış görüşme soruları ve demografik bilgi formlarından oluşan 
görüşme formları ve araştırmacı günlükleri kullanılarak toplanmıştır. Görüşmeler 13-30 Nisan 2022 tarihleri 
arasında isteyen katılımcılarla yüz yüze, isteyen katılımcılarla da Pandeminin devam etmesi nedeniyle çevrim içi 
olarak yapılmıştır. Araştırmanın başında Anadolu Üniversitesi Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan 
etik kurul izni alınmıştır. Görüşme öncesinde katılımcılara araştırmacılar tarafından hazırlanan Gönüllü 
Katılım Formları sunulmuş ve araştırmacılarla karşılıklı imzalanmıştır. Görüşmeler katılımcıların kendilerini 
rahat hissedebilecekleri bir ortamda, onlara uygun gün ve saatlerde gerçekleştirilmiştir. Görüşmelerin ses kaydı 
alınmış ve katılımcılara gerçek isimlerini çağrıştırmayacak kod isim verilmiştir. 

Bu çalışmada çok sayıda vaka, parça veya üyeye sahip bir şeyi incelemek için özel bir çabayı (Stake, 2013) 
gerektiren çoklu durum analizi kullanılmıştır. Çoklu durum analizi, kütüphane personeli ve OSB tanılı çocuğa 
sahip ebeveynler olmak üzere birden fazla bağlam arasındaki önemli bağlamsal koşulları incelemek amacıyla 
seçilmiştir. Araştırmada veriler tematik analiz yoluyla analiz edilmiştir. Tematik analiz, elde edilen verideki 
tekrarlayan kalıpları, temaları veya kategorileri belirlemek için birikmiş bilginin tekrar tekrar ve sürekli gözden 
geçirildiği (Algozzine ve Hancoc, 2017), verideki zengin ayrıntıları minimal düzeyde açıklamayı sağlayan 
temaları tanımlama ve raporlama yöntemidir (Braun ve Clarke, 2006, s. 87). Bu nedenle bu çalışmada tematik 
analiz kullanılmıştır. Analiz öncesinde “analiz öncesi hazırlık” aşamasına yer verilmiştir. Analiz öncesi hazırlık 
aşamasının basamakları aşağıda sıralanmıştır (Bogdan ve Biklen, 2007; Miles, Huberman ve Saldana, 2014; 
Rubin ve Rubin, 2005): 

1. Ses kayıtları yedeklenmiştir.
2. Ses kayıtlarının dökümleri gerçekleştirilmiştir. Dökümler duyulan her konuşmanın duyulduğu şekliyle, 

hiçbir düzeltme yapılmadan, görüşmeci-görüşülen sırasıyla bilgisayara aktarılmıştır. 
3. Dökümler yapılırken katılımcılara kod isim verilmiştir.
4. Bilgisayara aktarılan ham veri dökümleri yedeklenmiştir. 
5. Birinci ve ikinci araştırmacı katılımcıların her bir soruya verdiği yanıtları (ör. birinci soru) 

kopyalayarak soru bazında veri analizi kayıt formunda ilgili sütuna yapıştırmıştır. 
6. Araştırmacılar kaydettikleri veri bölümünün hangi katılımcıya ait olduğunu belirlemek için ilgili 

sütuna katılımcının kod ismini yazmışlar ve bu işlemi tüm sorular için gerçekleştirmişlerdir.
7. Araştırmacılar aşina olmak için verileri birkaç kez okumuşlardır.
8. Araştırmacılar birbirlerinden bağımsız çalışarak katılımcının söyledikleri birden fazla konuyu 

içeriyorsa her bir konuyu paragraflara ayırmışlardır. 
9. Görüşme sürecindeki dökümlerin tutarlılığını kontrol etmek (Kvale, 1996) adına inandırıcılık 

(trustworthiness) çalışması gerçekleştirilmiştir. Görüşme kayıtları, dördüncü araştırmacı tarafından 
dinlenerek dökümlerle ses kayıtları arasındaki tutarlılık incelenmiştir.

10. Dökümlerin anlamsal ilişkilere göre paragraflandırılmasını bağımsız olarak gerçekleştiren 
araştırmacılar bu kez birlikte çalışarak paragrafların uyuşmasını kontrol etmişlerdir. Kontrol sonrası 
araştırmacılar tüm paragraflarda uzlaşmışlardır. 
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Çalışma kapsamında elde edilen verilerin analiz edilmesinde Braun ve Clarke (2006, s. 87) tarafından 
vurgulanan tematik analiz basamakları izlenmiştir:

1. Birinci ve ikinci araştırmacı birbirlerinden bağımsız çalışarak verileri tekrar okuyarak aşina hale 
gelmişlerdir.

2. Araştırmacılar bağımsız çalışarak katılımcı görüşlerini doğru şekilde yansıtmak amacıyla birbiriyle 
ilişkili bileşenleri bir araya getirerek olası kodları oluşturmuşlardır. 

3. Araştırmacılar bağımsız çalışarak anlamlı ve benzer ifadeler içeren verileri başlıklandırarak gruplamışlar, 
grupladıkları verilere o grup için düşündükleri anlamla ilgili bir başlık belirlemişlerdir. Elde edilen 
başlıklar araştırmanın temalarını, alt başlıklar ise alt-temalarını oluşturmuştur.

4. Araştırmacılar kodlama güvenirliği için inandırıcılık çalışması gerçekleştirmişlerdir. Bu amaçla 
araştırmacılar birlikte çalışarak verilerden elde edilen tüm kodlar üzerinde uzlaşma sağlamışlardır. 

5. Tema ve alt-temalar oluşturulduktan sonra araştırmacılar birlikte çalışarak bağımsız olarak oluşturdukları 
tema ve alt-temaları karşılaştırmışlardır. Görüş birliğine varılan yerler aynen bırakılırken görüş ayrılığı 
olan yerlerde veriler birlikte okunmuş, üzerinde tartışılarak uzlaşılmıştır. Uzlaşma sonrasında tema ve 
alt-temalar yeniden düzenlenmiştir.

6. Düzenleme sonrasında üçüncü ve dördüncü araştırmacı tema ve alt-temaları gözden geçirmiş, veri 
setiyle tekrar karşılaştırmış ve kodlanmış alıntıların kontrollerini yapmışlardır.

7. Veri analizi sonlandıktan sonra birinci araştırmacı tema ve alt-temaların yazımını gerçekleştirmiştir. 
8. Araştırmanın bulgularını oluşturan tema ve alt-temalar ikinci, üçüncü ve dördüncü araştırmacı 

tarafından tekrar okunarak gerekli yerlerde yeniden düzenlenmiştir. Böylece veri analizi tamamlanarak 
araştırmanın bulgularına ulaşılmıştır.

Araştırma Sürecindeki Etik İlkeler 

Bilimsel araştırma sürecinde evrensel olarak kabul gören ve her araştırmacının uyması gereken etik 
ilkeler alanyazında; (a) bilinçli onay, (b) aldatmama/yanıltmama, (c) gizlilik, özel hayata saygı ve zarar vermeme 
ve (d) verilere sadık kalma biçiminde sıralanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 2016, s. 108-109). Çalışmada veri 
toplama sürecini birinci ve ikinci araştırmacı gerçekleştirmiştir. Araştırmacılar, bilinçli onay ve aldatmama/
yanıltmama ilkeleri kapsamında katılımcılarla araştırma öncesinde bir ön görüşme yaparak araştırmanın 
amacı, veri toplama süreci, araştırma verilerinin sunumu ve kullanımı, araştırmadan ayrılma konusunda 
katılımcılara açık, net ve ayrıntılı bilgiler sunmuşlar ve bu bilgileri hazırladıkları Gönüllü Katılım Formu’nda 
da ayrıntılı olarak yazmışlardır. Gönüllü Katılım Formu karşılıklı olarak imzalanmıştır. Katılımcılar formu 
imzalayarak sürece ilişkin onay vermişler, araştırmacılar ise araştırma kapsamında verdikleri sözleri titizlikle 
yerine getireceklerini kabul etmişlerdir. Gizlilik, özel hayata saygı ve zarar vermeme ilkesi kapsamında 
araştırmacılar katılımcılara kimlik ve veri gizliliği, veri toplama dışında talepte bulunmama, araştırmadan 
ayrılma hakkı, araştırma verilerinin paylaşımı konularında açık, net ve ayrıntılı bilgiler sunmuşlardır. Verilere 
sadık kalma ilkesi kapsamında ise araştırma ekibi, araştırma verilerini özenle toplamaya, sistematik şekilde 
analiz etmeye, sonuçların yazılması ve paylaşılması aşamasında verilerine sadık kalmaya büyük bir özen ve 
titizlik göstermişlerdir.

Bulgular 

Bu araştırmada OSB tanılı çocukların ve ebeveynlerinin halk kütüphanelerinin çocuk bölümlerini 
veya çocuk kütüphanelerini kullanmalarına yönelik durumlarını ortaya koymak amaçlanmıştır. Çalışmada 
çoklu durum çalışması kapsamında halk kütüphanelerinin çocuk bölümleri karmaşık sosyal durumlar olarak 
ele alınmış ve var olan karmaşık durumu açıklamak amacıyla IFLA’nın çocuk kütüphanesi hizmetlerinden 
yola çıkılarak belirlenen yedi kriterden yararlanılmıştır (IFLA, 2018). Bu kriter doğrultusunda yapılan analiz 
sonucunda bulgular 10 tema (Şekil 2.) altında toplanmıştır. 
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Şekil 2

OSB Tanılı Çocukların ve Ebeveynlerinin Kütüphane Kullanım Durumlarına İlişkin Temalar ve Alt-Temalar
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Kütüphanenin Misyonu ve Amaçları

Tablo 3

Kütüphanelerin Misyonu ve Amaçları Temasıyla İlişkili Alt-Temalarda Ebeveyn ve Kütüphane Personeli Görüşleri
Çocuk Kütüphaneleri 
Kriterleri

Tema Ebeveyn Kütüphane Personeli

Kütüphanelerin 
Misyonu ve Amaçları

Kütüphaneye İlişkin 
Algı

Teknolojiden uzak olmayı sağlaması
Sosyalleşme olanağı sağlaması
İletişim ve etkileşim sağlaması 
Kitap kültürü kazanmayı sağlaması

Kütüphane 
Kullanımına Yönelik 
Engeller

Çocuktan Kaynaklı Engeller: 
Çocuğunun yapısının hareketli olması 
Çocuğunun kütüphane kurallarına uyum 
sağlamada zorlanması
Çocuğunun yoğun eğitim programının 
olması
Aileden Kaynaklı Engeller: 
Çocuğunun sosyal kabulüne ilişkin endişe 
duyma 
Çocuğunun dışlanmasına ilişkin endişe 
duyma 
Çocuğunun kütüphanede gürültü 
yapabileceğinden endişe duyma 
Kütüphaneden Kaynaklı Engeller: 
Kütüphanede dikkat çekici materyal 
olmaması
Kütüphaneye erişim engeli olması
Kütüphaneye ulaşım engeli olması
Kütüphanenin konumunun merkezi 
olmaması

Çocuktan ve Aileden Kaynaklı 
Engeller: 
Çocuğun iletişim engeli yaşaması 
Ebeveynin çocuğuyla birlikte 
kütüphane kullanımına ilişkin 
talebinin olmaması
Ebeveynlerin çocuklarının kütüphane 
kullanımına ilişkin endişe duyması 

Kütüphaneden Kaynaklı Engeller: 
Yedi kriter açısından kütüphanelerin 
yetersiz olması 
Kütüphanelerde ÖG bireylere yönelik 
dermenin yetersiz olması 
Kütüphanelerde ses yalıtımının 
yetersiz olması
Kütüphaneye ulaşım engelinin 
bulunması
Kütüphaneye erişim engelinin olması 
Kütüphane Personelinden Kaynaklı 
Engeller: 
Kütüphane personelinin bilgi ve 
eğitim eksikliği yaşaması
Kütüphane personelinin ÖG 
çocuklarla iletişim kurmakta 
zorlanması
Ebeveynler ve personel arasında 
iletişim eksikliği yaşanması

Kütüphanelerin 
Yapacağı 
Çalışmalara İlişkin 
Beklentiler

Kütüphanelerde kapsayıcı ortam 
sağlanması
Kütüphanelerde bakım hizmeti verilmesi
OSB olan çocuklara destek olunması
Günlük yaşamda karşılaşılabilecek 
ilgi çekici kütüphane yönergelerinin 
oluşturulması
Kütüphane tanıtım faaliyetlerinin 
düzenlenmesi 
Kütüphane kullanımını teşvik faaliyetleri 
gerçekleştirilmesi
Haberleşme kanalları oluşturulması

Kütüphanede özel eğitim öğretmeni 
istihdam edilmesi
Kütüphanede yardımcı destek 
personel istihdam edilmesi
Engeli olmayan kütüphaneler 
oluşturulması
Engellilik birimi açılması
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Katılımcı ebeveynlere göre kütüphaneler teknolojiden uzak olmayı sağlayan, sosyalleşme olanağı tanıyan 
ve kitap kültürü kazanılmasını sağlayan bir yapıdır. Bu durumu Nergis Hanım “Kütüphane denildiği zaman 
genelde kitaplarla daha yakın kaynaşmak, onları okumak, dokunmak. Ya bence çok güzel bir şey. Belki biraz 
da teknolojiden uzak olmak.” şeklinde ifade etmektedir. Ebeveynler kütüphanelerin çocukları ve kendileri için 
yararlı olabileceğini düşünseler de kütüphane kullanımına yönelik bazı engeller olduğunu belirtmektedirler. 
Ebeveynlere göre bu engeller çocuk, aile ve kütüphaneden kaynaklıdır. Açelya Hanım çocuktan kaynaklı 
olduğunu düşündüğü kütüphane kullanımına ilişkin engeli “Sessizce durdurmak çok zor. Evde de öyle. Mesela 
sus dediğinde an susmuyor.” sözleriyle ifade etmiştir. Bu ifade aynı zamanda ebeveynlerin kütüphaneleri sessiz 
bir ortam olarak algıladıklarını da göstermektedir. 

Kütüphane personeli de OSB olan çocuğun ve ailesinin kütüphane kullanımının çocuktan, aileden, 
kütüphaneden veya kütüphane personelinden kaynaklı engelleri olabileceğini belirtmektedir. Halk 
Kütüphanecisi bu duruma ilişkin görüşlerini izleyen şekilde ifade etmiştir: 

“Bence iletişim yani çok önemli. İletişim konusunda bence onlar zorlanıyor, çünkü personel aynı 
şekilde zorlanıyor. Belki iletişim konusunu halledilirse belki birazcık kolay halledilecek. Çünkü kütüphaneye 
kitap almak istiyor ya da hizmetlerinden yani etkinlik vs. katılmak istiyor ama uygun bir iletişim dili olmadığı 
için bilemediğimiz için her iki taraf içinde nasıl bir karşılanacağını bilemiyor, nasıl talep edeceğini bilmiyor.” 

Kütüphane personelinden bazıları kütüphane kullanımına yönelik engelleri ortadan kaldırmak üzere 
kütüphanelerde “Engellilik Birimi” açılması, özel eğitim öğretmeni istihdam edilmesi ve engelsiz kütüphane 
oluşturulması gibi öneriler sunmuşlardır. Ayzede Hanım OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane 
kullanımı için yapılabilecekleri izleyen şekilde ifade etmiştir: 

“Otizmle ilgili bir çalıştay yapılabilir belki. Hizmet içi eğitimlere de bu konular da ayrılabilir belki. Iıı 
ya da bir okul öncesi ya da bir özel öğretmen de istihdamı da yapılabilir belki.” 

Ebeveynler çocuklarıyla birlikte kütüphane kullanabilmeleri için kütüphanelerin yapması gereken 
çalışmaları; kütüphanelerde bakım hizmeti verilmesi, OSB olan çocuklara destek olunması ve kütüphane 
kullanımını teşvik faaliyetleri gerçekleştirilmesi olarak sıralamışlardır. Nergis Hanım “İlk önce ailelerin daha bir 
bilinçli olması lazım, hani bilinçlendirmeleri lazım. Çünkü aile bilinçlenirse çocuk da bilinçli oluyor.” sözleriyle 
bilinçlendirme çalışmaları yapılması gerektiğini vurgulamıştır. 
İnsan Kaynakları-Yeterlilikler ve Bilgi

Tablo 4

İnsan Kaynakları-Yeterlilikler ve Bilgi Temasıyla İlişkili Alt-Temalarda Ebeveyn ve Kütüphane Personeli Görüşleri

Çocuk Kütüphaneleri 
Kriterleri Tema Ebeveyn Kütüphane Personeli

İnsan Kaynakları-
Yeterlilikler ve Bilgi

Personel Algısı İlgili olma
Duyarlı olma
İşbirlikçi olma
Bilgili olma
Yeterli olma
Yüksek farkındalık düzeyine sahip olma

Her açıdan sorunsuz olma
Yardımsever olma
Hassas olma
Anlayışlı olma

Çalışmaya katılan ebeveynlerin ifadeleri kütüphane personelinin çocuklarına ve kendilerine ilgi 
göstermesini, işbirlikçi bir tutum benimsemesini ve duyarlı olmalarını istediklerini göstermektedir. Bu durumu 
Buket Hanım “Yani oraya otizmli çocukta gelecek belki de en sendromlu çocuk da gelecek. Tabi (Farklı özellikte 
gereksinimleri olan) çocuklarda gelecek. Yani bu konuda bilgili olmaları güzel olurdu, velileri yönlendirmeleri.” 
şeklinde ifade etmiştir. Papatya Hanım izleyen ifadelerle kütüphane personeline yönelik beklentilerini 
belirtmiştir:
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“ÖG çocuklarla ilgili bilgi sahibi olması gerekiyor. Gittiği zaman hani biraz daha hani personel fazlalığı 
demeyim de daha dikkatli olup böyle birkaç çocuğa göz kulak olması gerekir. … Personel çok önemli. Ailelerin 
karşı aynı ailenin karşı tarafa güven çok önemli. Bu güveni sağlamaları gerekiyor ki bırakalım hani iki saat orda 
dolu dolu kitaplarla vakit geçirsinler.” 

Çalışmaya katılan kütüphane personeli kendilerini ve kütüphanedeki diğer personeli her açıdan 
sorunsuz olarak gördüklerini, kütüphane kullanıcılarına yönelik yardımsever, hassas ve anlayışlı bir tutum 
benimsediklerini ifade etmişlerdir. Ayzede Hanım bu duruma ilişkin görüşlerini izleyen cümlelerle ifade 
etmiştir:

“Oldukça yardımsever bir ekiple çalışıyoruz. Tüm arkadaşlarım öyle, tüm çalışan arkadaşlarım öyle. Herkes 
elinden geldiğince onlara yardım etmeye çalışır diye düşünüyorum. Çünkü bizim mesleki kurumdaki en önemli öz 
şey temel ihtiyacı giderebilmek. Bilgi ihtiyaçlarını giderebilmek.” 

Derme Geliştirme ve Yönetimi 

Tablo 5

Derme Geliştirme ve Yönetimi Temasıyla İlişkili Alt-Temalarda Ebeveyn ve Kütüphane Personeli Görüşleri 

Çocuk Kütüphaneleri 
Kriterleri Tema Ebeveyn Kütüphane Personeli

Derme Geliştirme ve 
Yönetimi

Materyal Türü ve 
Özellikleri

Kütüphanede ilgi ve dikkat çekici 
materyal bulundurulması 

Kütüphaneye OSB olan çocuklar için 
materyal sağlanması

Çalışmaya katılan ebeveynler kütüphanelerde OSB olan çocuklara yönelik ilgi ve dikkat çekici 
materyallerin bulunmasının gerekliliğini vurgulamışlardır. Buna yönelik görüşlerini Gül Hanım “Bizim 
çocuklarımız açısından da görsel şeyler o kadar dikkat çekici ki … Buraya gidebilirim, buraya gitmeliyiz. Yani 
ilgi çekici evet, böyle afişler resimler …” sözleriyle belirtmiştir. Diğer yandan Eda Hanım görev yaptıkları 
kütüphanelerin derme yönünden geliştirilmesinin gerekliliğine aşağıdaki sözleriyle vurgu yapmıştır.

“Anca işte onların anlayabileceği büyük resimler o şekilde kitaplarla belki yardımcı olabiliriz hani özel eğitim 
özel hani özel eğitim istedikleri için. Bize de onlara özel bir kitap gelmiyor ama bizim bildiğimiz, takip ettiğimiz 
kitapları tavsiye edebiliriz. Yani bana gelse ben şu an onu öyle yaparım. Yani çünkü yok, yani kütüphanemizde yok, 
hani Down sendromlu, otizmli çocuklar için bir kitap yok ya faydalanabilecekleri.”
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Programlar ve Sosyal Yardım Faaliyetleri

Tablo 6
Programlar ve Sosyal Yardım Faaliyetleri Temasıyla İlişkili Alt-Temalarda Ebeveyn ve Kütüphane Personeli Görüşleri

Çocuk 
Kütüphaneleri 
Kriterleri

Tema Ebeveyn Kütüphane Personeli

Programlar ve Sosyal 
Yardım Faaliyetleri

Program ve Etkinliklere 
İlişkin Beklentiler

Kütüphane kullanıcılarını 
bilinçlendirmeye yönelik çalışmalar 
yapılması
OSB olan çocukların kütüphane 
kullanımına yönelik farkındalık 
çalışmaları yapılması
Çocuğu rahatsız edici durumları 
ortadan kaldırmaya yönelik 
çalışmalar yapılması
Kapsayıcı etkinlikler planlanması
Kütüphane kullanımını teşvik edecek 
çalışmalar yapılması
Sosyalleşmeyi arttıracak etkinlikler 
planlanması

Kütüphane personelini ÖG 
çocuklara yönelik bilinçlendirme 
çalışmaları yapılması
Kütüphane personeline OSB olan 
çocuklara daha etkili kütüphane 
hizmeti verebilmesi için destek 
sağlanması
Kütüphane personeline kapsayıcı 
plan oluşturmaya ilişkin destek 
sağlanması
ÖG kullanıcılara yönelik etkinlik 
hizmetleri sağlanması

Kütüphanede Verilen 
Hizmetler

Kitap inceleme
Kitap ödünç alma
Kitap okuma
Resimleri analiz etme

Kitap ödünç verme
Spor etkinlikleri
Kütüphane tanıtım hizmeti
Matematik atölyesi
El becerileri atölyeleri
Duygusal beceri etkinlikleri
Sinema etkinlikleri
Drama gösterisi
Hikâye anlatımı

Demir Bey hizmet verdikleri kütüphanelerde çocuklar için sundukları hizmetleri izleyen şekilde ifade 
etmiştir: 

“Matematik atölyesi var hı hı burada. Böyle ortaokul öğrencileri geliyor randevu alıp matematik 
öğretmenleri ile orada böyle değişik aletler var, onları inceliyorlar. Böyle ilk bulunan hesap makinası mesela aklıma 
gelen. Trigonometriyi böyle görsel olarak anlatıyor. Güzel şeyler var, açılar, bayağı bir matematiğin ilkeleri yani 
diyebilirim. Onun dışında kimya atölyemiz var. Deneyler başlayacak malzemelerimiz alınırsa deney yapmaya 
başlayacağız ufak tefek bize gösterecekler. Onun dışında sinema hizmeti, film gösterimi yapıyoruz. İleride de 
drama ve masal anlatma etkinliği planlıyoruz.” 

Kütüphane personeli bu etkinliklere OSB olan çocukların katılmadıklarını vurgulamaktadır. Halk 
Kütüphanecisi bu konu hakkındaki deneyimlerini “Okullardan gelen mesela çocuklardan bazıları dediğim gibi 
otizmli olanlara rastladığımda yanında velisi ya da öğretmeni olmadan asla iletişim kurmuyor mesela. Ama bu 
farklı etkinliklere falan katılmıyor mesela. Bahçede dolaşıyor ya da göç birimlerine gidiyor.” sözleriyle ifade etmiştir.

Kütüphane personeli çocuk kütüphanelerinde çok sayıda ve çeşitli etkinlikler yapıldığını belirtirken 
ebeveynler kütüphanelerde daha çok kitaplarla etkinlik yapıldığını düşünmektedirler. Bu durumu Buket 
Hanım “Birlikte etkinlik yapacaklar, belki birlikte kitap okumaya çalışacaklar, … belki resimleri tartışacaklar. 
…” şeklinde ifade etmiştir. Ebeveynler kütüphanelerde verilen hizmetlere yönelik beklentilerini OSB olan 
çocuklarının kütüphane kullanımına yönelik kullanıcıları bilgilendirme, tanıtım, bilinçlendirme ve farkındalık 
çalışmaları yapılması, sosyalleşmeyi artıracak kapsayıcı etkinlikler planlanması gibi çocuğunun ve ebeveyn 
olarak kendisinin yarar sağlayacağı hizmetler alabilme olarak sıralamışlardır. Bu duruma ilişkin görüşlerini 
Nergis Hanım “Çocuğumu böyle yere götürmek istiyorum. Mesela sosyalleşmesini istiyorum, hani onlarla birlikte 
benim ben de gitmek istiyorum.” şeklinde ifade etmiştir. 
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Diğer yandan kütüphane personelinin OSB olan çocuklara ve ailelerine etkili bir hizmet sunabilmek 
için bazı ön koşulları sağlamış olması gerekmektedir. Bu bağlamda kütüphane personeli özellikle bilgi ve 
farkındalık eksiklikleri olduğunu belirtmekte, OSB olan çocuklara ve ailelerine yönelik program ve sosyal 
yardım faaliyetleri geliştirebilmek için etkinlik desteği, personel desteği ve eğitim desteğine gereksinimleri 
olduğunu vurgulamaktadırlar. Ayzede Hanım bu konudaki destek ihtiyacını izleyen cümlelerle ifade etmiştir: 

“Ee işimiz çok zor.… Bu örneğim zorlukla başlayacak. Çünkü iletişim kurmakta zorluk çekiyoruz. 
Dikkatlerini bize toplamalarında zorluk çekiyoruz. Onları rahat bırakmak taraftarıyız. Çünkü bize gelen 
yardımcı aileler ya da yardımcı öğretmenler öyle söylüyor hani. Biz onların yönlendirmeleriyle kendilerine etkinlik 
yapabiliyoruz. İletişim problemi yaşıyoruz, yani zorlanıyoruz.”
Mekân Tasarımı ve Hoş Bir Mekânın Oluşturulması

Tablo 7

Mekân Tasarımı ve Hoş Bir Mekânın Oluşturulması Temasıyla İlişkili Alt-Temalarda Ebeveyn ve Kütüphane 
Personeli Görüşleri

Çocuk Kütüphaneleri 
Kriterleri Tema Ebeveyn Kütüphane Personeli

Mekân Tasarımı ve Hoş Bir 
Mekânın Oluşturulması

Kapsayıcı İç Mekân OSB olan çocuklar için kütüphane içerisinde 
farklı bir alan oluşturulması 
Sesli ortamların uyarlanması
Kütüphanelerde verilen hizmetlerin dijital 
ortama taşınması
Ebeveynler için alan oluşturulması
Çocuklar için uygun ve ilgi çekici fiziksel 
ortam oluşturulması

Daha kapsayıcı fiziksel ortam 
oluşturulması 
ÖG çocuklara özel alan 
oluşturulması 

Ebeveynler ve kütüphane personeli, OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımını 
kolaylaştıracak bazı unsurları vurgulamışlardır. “Kapsayıcı kütüphaneler” bu unsurlardan biridir. Kütüphane 
personelinin kapsayıcı kütüphaneleri OSB olan çocuklar için “ayrı bir alan” oluşturan kütüphane şeklinde 
yorumladıkları dikkati çekmektedir. Mercan Hanım kapsayıcı kütüphaneye ilişkin görüşlerini izleyen şekilde 
ifade etmiştir: 

“Tuvaletler bence onlara göre ayarlanmalı, işte bizde bizim mesela tuvalet engelli tuvaleti falan onların 
mutlaka olması lazım. Bence kendilerini rahat hissedebilmeleri için belki ayrı bir bölüm, hani onları da böyle çok 
hani ayrıştırmadan ama ötekileştirmeden, hani çok incitmeden öyle bir bölümler oluşturulabilir. Aileleriyle birlikte 
hani vakit geçirecekler ya da personelle birlikte ayrı bir ilgi görecekler çünkü onlar. O yüzden hani şey salonun 
herhangi bir kısmında çok rahat olabileceklerini düşünmüyorum.”

Kütüphanelerin kapsayıcı iç mekânlarına yönelik ebeveyn algısının da kütüphane personeliyle benzer 
olduğu görülmektedir. Doğu Bey bu konudaki görüşlerini “Kütüphanelerin daha rahat, daha özgür hissedebileceği 
bir şekilde bir çalışma olabilir. Ayrı bir bölümü olabilir, yani yakın tarihte görmedim ama duvarları falan normal, 
klasik dışında bir şey olabilirse belki çocuklarınız için daha farklı.” sözleriyle ifade etmiştir. 
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Pazarlama ve Tanıtım

Tablo 8

Pazarlama ve Tanıtım Temasıyla İlişkili Alt-Temalarda Ebeveyn ve Kütüphane Personeli Görüşleri

Çocuk Kütüphaneleri 
Kriterleri Tema Ebeveyn Kütüphane Personeli

Pazarlama ve Tanıtım Bilgilendirme ve 
Farkındalık

Kütüphane hizmetlerine yönelik 
bilgi ve farkındalığın bulunmaması

Kütüphane hizmetlerine yönelik bilgi 
ve farkındalığın yetersiz olması

Çalışmaya katılan ebeveynler kütüphane hizmetlerine yönelik bilgi ve farkındalıklarının bulunmadığını 
vurgulamışlardır. Bu duruma ilişkin Batı Bey görüşlerini “Açıkçası hiç bilgim yok. Daha önce siz konuyu açana 
kadar da aklıma bile gelmedi.” sözleriyle belirtmiştir. 

Diğer yandan kütüphane personeli de kütüphane hizmetlerine yönelik bilgi ve farkındalığın yetersiz 
olduğuna dikkat çekmiştir. Ayzede Hanım bu konudaki görüşlerini “Veliler buranın böyle bir imkân sağladığını 
bilmiyor bence. Onlar bilmedikçe de biz kendilerine bire-bir ulaşamayız. Hani böyle bir sistem yok yani maalesef. 
Duyuru konusunda bir şey var, sanırım bir eksiklik var.” şeklinde ifade etmiştir. 

Değerlendirme ve Etki

Tablo 9

Değerlendirme ve Etki Temasıyla İlişkili Alt-Temalarda Ebeveyn ve Kütüphane Personeli Görüşleri

Çocuk Kütüphaneleri 
Kriterleri Tema Ebeveyn Kütüphane Personeli

Değerlendirme ve Etki
Bütüncül ve Çoklu 
Değerlendirme Yapılması

Kütüphanelerin OSB olan 
çocukların kullanımı için 
uygun olmaması 

Kütüphanelerin OSB olan çocuklar ve 
aileleri için yeterli olmaması 
Kapsayıcı kütüphaneler düzenlenmesi 

Çalışmaya katılan ebeveynler kütüphaneleri çocukları için uygun bulmadıklarını ifade etmişlerdir. 
Papatya Hanım bu konudaki görüşlerini izleyen cümlelerle ifade etmiştir:

“Uygun değil. Hatta belki de tüm ÖG çocuklar için değil. Çünkü bir sürekli sessizlik hâkim olmak 
zorunda, ne bileyim daha kısıtlı hareket halinde olmak zorunda. Bizim çocuklarımızda bu yok. Bu yüzden de 
hani dışlanacak bir ortam gibi görüyorum açıkçası.”

Kütüphane personeli de ebeveynlerle benzer şekilde kapsayıcı kütüphaneler olması gerektiğine vurgu 
yaparak kütüphanelerin OSB olan çocukların ve ailelerinin kullanımı açısından bazı yetersizlikleri olduğuna 
dikkat çekmişlerdir. Mutluluk Hanım “Yer olarak uygun bir yerdeyiz ama ona özel ekipman kurulsa uygun 
olabiliriz. Çünkü onlara daha özel yapılmalı. Yani çalışanlar olarak çünkü onların yapılarını bilmiyoruz. Neye 
kızarlar, neye tepki verirler bilmiyoruz.” ifadeleriyle materyal ve personel konusundaki bilgi eksikliğine vurgu 
yapmıştır. Halk kütüphanecisi ise “Yani engelli rampa girişi var ama rampaların, şeylerin onların rahat bir 
şekilde ayaklarına ilişkin kullanabileceklerinin dışında. Hani engelli lavabosu var. O şey değil ama şey yok, ııı nasıl 
desem kütüphaneye girme çıkma olayında muhakkak birinin desteği olması lazım.” sözleriyle kütüphanelerdeki 
mekânsal sınırlılıklara dikkat çekmiştir.

Sonuç, Tartışma ve Öneriler

Araştırmada OSB tanılı çocukların ve ebeveynlerinin halk kütüphanelerinin çocuk bölümlerini veya 
çocuk kütüphanelerini kullanmalarına yönelik durumlarını ebeveyn ve kütüphane personeli bakış açısıyla ortaya 
koymak amaçlanmıştır. Araştırmanın bulgularında çocuk kütüphanelerinin yedi kriteri bağlamında 10 temaya 
ulaşılmıştır. Bu temalar; “kütüphaneye ilişkin algı”, “kütüphane kullanımına yönelik engeller”, “kütüphanelerin 
yapacağı çalışmalara ilişkin beklentiler”, “personel algısı”, “materyal türü ve özellikleri”, “program ve etkinliklere 
ilişkin beklentiler”, “kütüphanede verilen hizmetler”, “kapsayıcı iç mekân”, “bilgilendirme ve farkındalık”, 
“bütüncül ve çoklu değerlendirme yapılması” şeklinde sıralanmaktadır. 
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Kütüphanenin Misyonu ve Amaçları

Araştırmanın bulguları ebeveynlerin kütüphaneleri; teknolojiden uzak olmayı, sosyalleşmeyi, iletişim 
ve etkileşim kurmayı ve kitap kültürü kazanmayı sağlayan bir ortam olarak algıladıklarını göstermektedir. 
Kütüphaneler, ebeveynlere ve çocuklara iletişim ve etkileşim kurma fırsatları sunarak sosyalleşmelerini 
sağlayan yerel kuruluşlardır (ALSC, 2015; Khoir vd., 2017). Uluslararası birçok halk kütüphanesinin OSB olan 
çocukların ve ebeveynlerinin sosyalleşmesini, iletişim ve etkileşim kurmasını destekleyecek ve uygun kitaplara 
erişimlerini sağlayacak hizmetleri sunduğu görülmektedir (Brooklyn Public Library, 2022; Farmingdale Public 
Library, 2023). Ebeveynlerin kütüphaneye ilişkin algısı üzerine yapılan araştırmalara göre ebeveynlerin büyük 
çoğunluğu kütüphaneyi sosyalleşmek ve etkileşim kurmak için önemli mekânlar olarak görmektedir (Clark, 
2017; Prendergast, 2016). Kütüphaneler aynı zamanda toplumsal değişimlere ayak uyduran dinamik yapılardır 
(IFLA, 2002). Bu çerçevede kütüphanelerin dijitalleşmesi bu dinamik yapının beraberinde getirdiği olağan bir 
süreçtir. Yapılan araştırmalar OSB olan çocukların dijital materyallerle kütüphanelerde desteklenmesinin çocuk 
ve ebeveyni açısından yararlı olduğunu göstermektedir (Ennis-Cole ve Smith, 2011). IFLA (2018)’ya göre de 
çocuk kütüphanelerinin teknolojik donanımı ÖG çocukların kütüphaneye erişimini kolaylaştıran etmenlerden 
biridir. Buradan yola çıkarak ebeveynlerin kütüphaneleri çocukları teknolojiden uzaklaştıracak mekânlar 
olarak görmesinin kütüphanelerin dijitalleşme misyonuyla uyuşmadığı düşünülmektedir.

Araştırmanın bulgularına göre ebeveynler ve kütüphane personeli, OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin 
kütüphane kullanımına yönelik birtakım engeller bulunduğunu düşünmektedirler. Alanyazındaki araştırmaların 
büyük çoğunluğu OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımına ilişkin engellerin olduğunu 
göstermektedir (Ghuloum ve Alyacoub, 2017; Paynter vd., 2020; Prendergast, 2016). Bu engeller çocuk, ebeveyn 
veya kütüphane personelinden kaynaklı olabilir (Kaeding, 2014, 2015). Katılımcılara göre ebeveynlerden 
kaynaklı engellerden biri ebeveynlerin kütüphane kullanımına ilişkin endişeleridir. Prendergast’ın (2016) 
araştırmasının bulguları, OSB olan çocuğa sahip ebeveynlerin kütüphanelerdeki kalabalık alanların çocuklarının 
davranışları üzerinde etkisi olabileceği endişesinden dolayı kütüphane kullanımından vazgeçtiklerini 
göstermiştir. Broman’nın (2017) araştırmasının bulguları ise OSB olan çocukların ebeveynlerinin çocuklarının 
problemli davranışlar sergileme ve kütüphane kurallarına uymada zorluk yaşamalarına ilişkin endişelerinden 
dolayı kütüphaneyi kullanmadıklarını göstermektedir. Görülmektedir ki kütüphane kullanımına ilişkin 
ebeveyn endişeleri genellikle çocuklarının gelişimsel ve davranışsal özelliklerinin kütüphane kullanımına 
uygun olmadığı temeli üzerine şekillenmektedir. Bu bulgu, ebeveynlerin kütüphane algısının kütüphanelerin 
kapsayıcılık misyonuyla uyuşmadığına işaret etmektedir. 

Kütüphanelerin kullanımına ilişkin engellerinden bir diğeri kütüphane personeliyle ilişkilidir. Kaeding’in 
(2015) araştırmasının bulguları, kütüphane personelinin bilgi eksikliğinin, eğitim ve destek ihtiyacının, OSB 
olan çocuk ve ebeveynine karşı tutumunun ve farkındalık seviyesinin bu bireylerin kütüphane kullanımına 
engel olabildiğini göstermiştir. Araştırmalarda OSB olan bireylere hizmet sunmada kütüphanecilerin ve diğer 
personelin eğitim gereksinimine vurgu yapıldığı görülmektedir (Broman, 2017). Alanyazın incelendiğinde 
kütüphane personelinin eğitim almaya istekli ve bilgi eksikliklerinin farkında olduğu görülmektedir (Ghuloum 
ve Alyacoub, 2017; Kaeding, 2015; Paynter vd., 2020; Prendergast, 2016). Alanyazınla paralel olarak kütüphane 
personelinin tamamı OSB olan çocuklara ve ebeveynlerine hizmet sunmak için desteğe ve eğitime gereksinimleri 
olduğunu ifade etmişlerdir. Araştırmalar, kütüphane personeliyle gerçekleştirilen eğitim uygulamalarının 
personel, çocuk ve ebeveyn açısından olumlu çıktıları olduğunu göstermektedir (Paynter vd., 2020; Small vd., 
2015). Buradan yola çıkarak yeterli eğitim ve destekle kütüphane personelinin OSB olan çocuğa ve ebeveynine 
hizmet sağlayabileceği söylenebilir. 
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Kütüphanelerin çevresel koşulları OSB olan çocukların kütüphane kullanımı, kütüphaneye erişimi ve 
ulaşım sağlaması açısından önemlidir (Farmer, 2013; K aeding vd., 2017). Kaeding vd. (2017) araştırmalarında, 
kütüphane personeli, kütüphanelerin fiziksel ortamının kütüphane kullanımına yönelik en büyük engellerden 
biri olduğunu belirtmiştir. Ayrıca Ghuloum ve Alyacoub, (2017) tarafından yürütülen araştırmanın bulguları 
ebeveynlerin OSB olan çocuklarına uygun kütüphaneleri tercih ettiğini, birçok kütüphanede sunulan hizmeti 
kendileri ve çocukları için son derece yetersiz bulduklarını göstermektedir. Bu araştırmanın bulguları da 
kütüphanelerin çevresel yetersizliklerinin ebeveynlerin ve çocukların kütüphane kullanımına engel olduğunu 
göstermektedir. Bu noktada kütüphanelerin çevresel özelliklerinin düzenlenmesi, OSB olan çocukların ve 
ebeveynlerinin kütüphane kullanımını kolaylaştırabilir. 

Ebeveynler çocuklarıyla birlikte kütüphaneyi kullanabilmek için kütüphanelerin daha kapsayıcı olması 
ve OSB olan çocukları için bakım hizmeti sağlamasına ilişkin birtakım beklentileri olduğunu ifade etmişlerdir. 
Uluslararası alanyazında ÖG çocuklar ve ebeveynleri için daha kapsayıcı kütüphane ortamı oluşturmayı 
hedefleyen “Project PALS” (College of Communication & Information at Florida State University, 2013); 
“Libraries and autism: We are connected” (Weiss ve Kolaya, 2008) projeleri bulunmaktadır. Diğer yandan 
ebeveynlerin çocukları için bakım hizmeti istemesinin birden fazla nedeni olabilir. Bunlardan ilki çocukları 
kütüphanede hoş vakit geçirirken ebeveynlerin de sosyalleşmeye zaman ayırmak istemesi olabilir. Khoir ve 
diğerlerinin (2017) araştırma bulgularında ebeveynlerin kütüphaneleri sosyalleşmek ve sosyal destek almak 
için uygun mekânlar olarak gördükleri dikkati çekmektedir. İkincisi ebeveynlerin çocuklarına kütüphanede 
destek olacak yetkin personel ihtiyacıyla ilişkili olabilir.  Ghuloum ve Alyacoub, (2017) ve Prendergast’ in 
(2016) çalışmalarının bulguları, ebeveynlerin kütüphaneye gittiklerinde yetkin, iletişime açık, kendilerine ve 
çocuklarına destek olabilecek kütüphane personeli görmek istediklerini göstermektedir. 

Kütüphane personeli olan katılımcılar, OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane hizmetlerinden 
yararlanabilmeleri için kütüphanelerde özel eğitim öğretmeni istihdam edilmesi, “Engellilik Birimleri” açılması 
ve engeli olmayan kapsayıcı kütüphaneler oluşturulması gerektiğini belirtmişlerdir. Broman’a (2017) göre OSB 
olan çocuklarla araştırma yapmak isteyenler için sunulan en yaygın önerilerden biri bu konuda uzmanlığı 
olan birinden destek almaktır. Bu bağlamda halk kütüphanelerinde ÖG bireylerle çalışacak uzman personel 
istihdam edilmeli (Gill, 2001) ve hizmetler kullanıcı grubunun özellikleri dikkate alınarak alan uzmanlarıyla iş 
birliği içerisinde sunulmalıdır (Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018; IFLA, 2009). 

Diğer yandan kütüphane personelinin “Engellilik Birimi” açılması isteği dikkat çekicidir. Bunun 
nedeni kütüphane personelinin destek alabileceği bir kuruluşa ihtiyaç duyması veya OSB olan çocuklara ve 
ebeveynlerine ulaşabilmek için bu birimi kullanmak istemesi olabilir.  Kaeding (2015) ve Kaeding vd. (2017) 
çalışmalarında kütüphanelerin sosyal ve kurumsal destek birimleriyle ortaklık geliştirmelerinin ÖG çocuklara 
ve ebeveynlerine daha iyi hizmet etmelerine yardımcı olabileceği belirtilmektedir. 

Bu araştırmanın bulguları, ebeveynlerin kütüphanelere ilişkin algısının kütüphanelerin kapsayıcılık 
misyonuyla uyuşmadığını göstermektedir. Bu noktada kütüphanelerin kendilerine yönelik algıyı değiştirebilecek 
tanıtım faaliyetleri düzenlemesi önemlidir. Ayrıca araştırmada OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane 
kullanımlarına yönelik bazı engellerinin (ör., derme ve ses yalıtım yetersizliği, personelin bilgi eksikliği vb.) 
olduğu görülmüştür. Bu engelleri ortadan kaldırmak üzere disiplinler arası çalışmalara gereksinim vardır. 
Bunun yanı sıra kütüphanelerde sağlanan tüm hizmetlerde kapsayıcılık ilkesinin göz önünde bulundurularak 
hizmetlerin sunulmasının amaçlanması önemlidir. 
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İnsan Kaynakları-Yeterlilikler ve Bilgi

Kütüphane personelinin özelliklerinin ebeveynlerin ve OSB olan çocuklarının kütüphane hizmetlerini 
kullanmalarında belirleyici olduğu söylenebilir (Ghuloum ve Alyacoub, 2017; Prendergast, 2016). Farklı 
ülkelerde yapılan araştırmalarda ebeveynler kütüphane hizmetlerinden yararlanmak için kütüphane personelini     
yeterli bulmuştur. Broman (2017) ile  Ghuloum ve Alyacoub’un  (2017) çalışmalarına göre  ebeveynler onlara ve 
çocuklarına hizmet sunacak kütüphanecilerin; kendilerini memnuniyetle karşılayan, iş birlikçi ve ilgili olması 
gerektiğini ifade etmişlerdir. Bu araştırmanın bulguları da ebeveynlerin kütüphaneleri kullanabilmeleri için 
kütüphane personelinin ilgili, duyarlı, iş birlikçi, bilgili, yeterli ve yüksek farkındalık düzeyine sahip olması 
gerektiğini düşündüklerini göstermiştir. Personelin yeterliliği artıkça daha bilgili, ilgili ve duyarlı olması 
beklendiğinden araştırmada elde edilen bu sonucun aynı zamanda kütüphane personelinin yeterlikleriyle ilgili 
olduğu düşünülmektedir (IFLA, 2018). Araştırma bulguları, kütüphane personelinin kendilerini ve çalışma 
arkadaşlarını her açıdan sorunsuz, yardımsever, hassas ve anlayışlı gördüklerini göstermektedir. Araştırmanın 
bu bulgusu, alanyazındaki benzer araştırmaların bulgularından farklılaşmaktadır. Alanyazındaki bulgular, 
kütüphane personelinin ÖG çocuklara karşı olumsuz tutuma ve düşük beklentiye sahip olduklarını (Onyishi, 
2021), kütüphane kullanımdaki en büyük engelin personelin tutumu olduğunu (Kaeding vd., 2017), kütüphane 
personelinin OSB olan çocuklara ve ebeveynlerine hizmet sunabilmek için yeterliklerinin zayıf olduğunu 
düşündüklerini (Ghuloum ve Alyacoub, 2017) göstermektedir. Araştırma bulgularıyla alanyazındaki bulgular 
arasındaki farklılığın nedeninin, katılımcıların kendilerine atfettikleri özelliklerle (ör., yardımsever, anlayışlı 
vb.) ilişkili olduğu söylenebilir.  

Bu araştırmanın bulguları personelin bilgi ve farkındalık eksikliği olduğunu göstermektedir. Bu nedenle 
kütüphane personeline OSB olan çocuklara ve ebeveynlerine hizmet sunma, onlarla iletişim ve iş birliği 
içerisinde çalışma gibi konularda eğitim sunulmalı, bu bireylerin kütüphane hizmetlerinden yararlanmasına 
yönelik farkındalık çalışmaları yapılmalıdır. Araştırma bulguları, kütüphane personelinin OSB olan çocuklara 
ve ebeveynlerine hizmet sunabilmek için destek ihtiyacı olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda kütüphanelerle 
üniversitelerin özel eğitim bölümleri arasında iş birlikleri sağlanabilir, personele yönelik yüz yüze ya da uzaktan 
mesleki gelişim programları planlanabilir, personele yönelik etkileşimli dijital platformlar hazırlanabilir. 

Derme Geliştirme ve Yönetimi

Bulgular ebeveynlerin ve kütüphane personelinin kütüphanelerde ilgi ve dikkat çekici materyallerin 
bulundurulması gerektiğini ifade ettiklerini göstermektedir. Alharbi ve diğerlerinin (2022) Kuveyt’teki halk 
kütüphanelerinin yeterliğini ve topluma hizmet aktivitelerini kütüphaneci bakış açısıyla değerlendirdiği 
çalışmasında kütüphanelerin çocukların ve ebeveynlerin ihtiyaçlarını karşılayacak materyaller açısından 
yetersiz olduğu belirtilmektedir. Benzer şekilde Ghuloum ve Alyacoub (2017) tarafından OSB olan çocuklar 
ve ebeveynleri ile gerçekleştirdikleri çalışmanın bulgusunda ebeveynlerin ve OSB olan çocukların kütüphane 
materyallerini yetersiz buldukları görülmektedir. Ulusal alanyazında Kakırman-Yıldız vd. (2018) tarafından 
yürütülen bir araştırmaya göre ise İstanbul’daki halk kütüphanelerinde okul öncesi dönemdeki çocuklar için 
yeterli dermeye sahip kütüphane sayısının son derece az olduğu ifade edilmiştir. Bu veriler kütüphanelerde ÖG 
çocuklara uygun materyallerin bulundurulması önemli olsa da (IFLA, 2018) çoğu kütüphanenin tipik gelişen 
çocuklar için bile bu yeterliliği karşılayamadığını göstermektedir.

Araştırmanın bulguları OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımını teşvik edecek 
hizmetlerden birinin kullanıcıların gelişimine, ilgi ve ihtiyaçlarına uygun materyal bulundurulması olduğunu 
göstermektedir. Bu nedenle kütüphanelerin dermelerinde bu bireylerin ilgi ve ihtiyaçları göz önünde 
bulundurularak güncellemeler yapılmalıdır. Diğer yandan kütüphaneler günümüzde çocukların ve ebeveynlerin 
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teknolojiye rahatlıkla ulaşabilecekleri mekânlar olmalıdır. Dolayısıyla kütüphanelerde OSB olan çocukların 
gereksinimlerini karşılamak üzere istedikleri zaman erişim sağlayacakları dijital alternatif ve destekleyici 
materyaller, gelişimlerine uygun sesli kitaplar, videolar, oyun ve müzik konsolları bulundurulmalıdır. 

Programlar ve Sosyal Yardım Faaliyetleri

Bulgular ebeveynlerin, kütüphane kullanıcılarını OSB konusunda bilinçlendirecek programların 
sunulması gerektiğini düşündüklerini göstermektedir. Ebeveynlerin bu talebi kullanıcılar tarafından 
yargılanma endişesinden kaynaklı olabilir. Çünkü ebeveynler kütüphaneye gittiklerinde çevrelerinde 
yargılayıcı tutumda olan (Broman, 2017), çocuğunun davranışlarını inceleyen (Prendergast, 2016) insanlarla 
karşılaşabilmektedirler. Üstelik bazı ebeveynler kütüphaneye gittiklerinde kütüphane personelinin sürekli 
meşgul olduğunu ve kendilerine yardımcı olmadığını düşünmektedirler (Broman, 2017; Ghuloum ve Alyacoub, 
2017; Prendergast, 2016). Bu durumda kütüphane kullanıcılarının ve kütüphane personelinin OSB olan 
çocuklara ve ebeveynlerine karşı olumsuz tutumları kütüphane kullanımının önünde bir engel oluşturmaktadır. 
Oysa ebeveynler duyarlı yetişkinlerin olduğu, sıcak ve çocuklarını destekleyici bir ortama sahip kütüphanelerin 
çocuklarının öğrenmesini beslediği konusunda hemfikirdirler (Clark, 2017). 

Ebeveynler kütüphanelerde çocukları için kitap inceleme, ödünç alma, okuma ve resim analiz etme 
çalışmalarının yapılabileceğini belirtmişlerdir. Kütüphane personeli de kütüphanelerde spor, sinema, drama, 
hikâye anlatımı, el becerileri ve matematik etkinlikleri düzenlediklerini ancak bu etkinliklere OSB olan çocukların 
katılmadıklarını ifade etmişlerdir. Bu durumun nedeninin ebeveynlerin kütüphane programları hakkında 
yeterince bilgi sahibi olmamasından (Prendergast, 2016; Riley, 2009; Small vd., 2015) ve kütüphanelerin yeterli 
bilgi ve tanıtım faaliyetleri yapamıyor (Riley, 2009) olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Araştırmanın bulguları, ebeveynlerin kütüphanelerde çocuklarına bakım hizmeti sunulmasına, 
diğer kullanıcıların farkındalığının artırılmasına ve daha kapsayıcı etkinlikler düzenlenmesine ihtiyaçları 
olduğunu göstermektedir. Bu bulgular ışığında kütüphane kullanıcılarını bilinçlendirmeye ve onların OSB olan 
çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımı hakkındaki farkındalıklarını artırmaya yönelik çalışmalar 
da yapılabilir. OSB olan çocukların ve ebeveynlerin kütüphane kullanımını teşvik etmek ve artırmak için 
etkinlikler düzenlenebilir. Ayrıca ihtiyaç duyan ebeveynler için kütüphanelerde OSB olan bireylere kısa süreli 
bakım hizmetleri sağlanabilir. 

Mekân Tasarımı ve Hoş Bir Mekânın Oluşturulması 

Araştırma bulguları, ebeveynlerin ve kütüphane personelinin kütüphanelerin kapsayıcı iç mekân 
özelliklerine sahip olması gerektiğini düşündüklerini göstermektedir. Kapsayıcı iç mekânlar, çocukların ve 
ebeveynlerinin kütüphane kullanımını kolaylaştıracak ve kullanım sıklığını artıracak önemli bir unsurdur 
(Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018; IFLA, 2018). Alanyazında ebeveynlerin, çocuklarının kütüphanede 
rahatça hareket edebilmeleri (Prendergast, 2016), kütüphane programlarına katılabilmeleri ve hikâye dinleme 
aktivitelerine yeterince odaklanabilmeleri (Broman, 2017) için kapsayıcı iç mekân özelliklerine sahip 
kütüphanelere erişim olması gerektiğini belirttikleri görülmektedir. Kütüphane personeli ise kütüphanelerin 
kapsayıcı iç mekân özelliklerine sahip olması gerektiğini belirtmiştir. Kaeding (2015) kütüphane personelinin, 
çocuklar için rahat bir mekân oluşturmanın ve tekerlekli sandalye dostu kütüphaneler sağlamanın kütüphaneleri 
daha erişilebilir hale getirdiğini ifade ettiklerini söylemiştir. Ancak kütüphanelerin iç mekân özelliklerinin ÖG 
çocuklara uygunluk durumunu inceleyen araştırmalar kapsayıcı iç mekân özelliklerine sahip kütüphanelerin 
sınırlı olduğunu göstermektedir (Ghuloum ve Alyacoub, 2017; Kaeding vd., 2017; Prendergast, 2016). Bu 
sınırlılığın kütüphane personelinin nitelikli hizmet sunmasına engel olabileceği, ebeveynlerin ve OSB olan 
çocuklarının da kütüphane hizmetlerinden yararlanmasını zorlaştırabileceği düşünülmektedir. 
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Bu araştırmanın bulgularına göre kütüphaneler fiziksel açıdan OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin 
kullanımı için yeterince uygun değildir. Bu noktada özellikle yeni yapılacak kütüphanelerin şehrin merkezi 
konumunda inşa edilmesi, yeni binalarda güvenlik, çocukların gelişim özellikleri, gereksinimleri gözetilerek 
uygun merkezler oluşturulmalıdır. Örneğin dinlenmek isteyen çocuklar için kütüphane içinde dinlenme alanları, 
ilgilerini çeken oyuncakla oynamasına olanak sağlayacak oyun merkezleri tasarlanarak OSB olan çocukların ve 
ebeveynlerinin kütüphane kullanım sıklığını artırabilecek düzenlemeler yapılabilir. Ayrıca OSB olan çocukların 
ebeveynlerinin keyifli ve nitelikli vakit geçirebilecekleri alanların oluşturulmasının kullanıcıları kütüphane 
kullanımı açısından teşvik edebileceği düşünülmektedir. Çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane içerisinde 
hiçbir fiziksel engele takılmadan rahatça hareket edebilecekleri mekânların yanı sıra OSB olan çocukların 
kullanımı için uygun ve ilgi çekici iç mekânlar oluşturulmalıdır. Örneğin çocukların ve ebeveynlerinin 
kütüphane kartlarıyla erişim sağlayabilecekleri, ses ve video kaydedebilecekleri ilham laboratuvarları OSB olan 
çocuklar için ilgi çekici ve onları daha sık kütüphane kullanmaya teşvik edecek bir ortam olabilir. 
Pazarlama ve Tanıtım

Ebeveynlerden ve kütüphane personelinden elde edilen bulgular, ebeveynlerin kütüphane hizmetlerine 
yönelik bilgi ve farkındalıklarının bulunmadığı yönündedir. Bunun birkaç nedeni olabileceği düşünülmektedir. 
İlki, kütüphanelerin yeterince pazarlama ve tanıtım faaliyeti yapamıyor olmasıdır. Riley (2009) özel gereksinimli 
bireyler, kütüphane personeli ile görüşmeler gerçekleştirdiği ve kütüphane gözlemleri yaptığı çalışmasında 
birçok kütüphanenin ÖG çocuklar ve ebeveynleri için pazarlama ve tanıtım faaliyetlerinin yetersiz olduğu 
ifade etmektedir. Oysa özellikle ÖG bireylerin kütüphane kullanımını artırmayı hedefleyen kütüphanelerin 
kütüphane kaynaklarını, teknolojilerini, hizmetlerini hedef grubun anlayabileceği şekilde pazarlaması 
gerekmektedir (Small vd., 2015). İkincisi, kütüphanelerin bu pazarlama ve tanıtım faaliyetlerini OSB olan 
çocuklara ve ebeveynlerine ulaştıramıyor olmasıdır. Bu durumda kütüphanelerin tüm kullanıcılar için daha 
yaratıcı pazarlama faaliyetlerine ihtiyaçları olduğunu ve kütüphane personelinin ise daha fazla çabalaması 
gerektiğini söylemek abartılı olmayacaktır (IFLA, 2018; Khoir vd., 2017). Bu yaratıcı pazarlama yöntemleri; 
çevrim içi ortamlara taşınmalı, sosyal hikâyeler oluşturup web sitelerinde paylaşılmalı, ÖG bireylerin haklarını 
savunan sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği içerisinde gerçekleştirilmelidir (Kaeding, 2015). Bir başka 
deyişle kütüphaneler ancak hizmet edilen toplumun dinamik yapısına uygun tanıtım ve pazarlama faaliyetleri 
gerçekleştirirlerse OSB olan çocuklara ve ebeveynlerine hizmet sunabilirler.

Araştırma bulguları ebeveynlerin kütüphane hizmetlerine ilişkin yeterince bilgi sahibi olmadıklarını 
göstermektedir. Bu nedenle kütüphanelerin OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin dikkatini çekecek 
şekilde kapsayıcı kütüphane hizmetlerini tanıtmaları gerekmektedir. Bu tanıtımlar OSB olan çocukların 
ve ebeveynlerinin sıklıkla kullandıkları mekânlarda gerçekleştirilebilir. Örneğin, okullarda ilan panoları 
oluşturulabilir, kütüphanelerin hizmetlerini tanıtabilecekleri seminerler düzenlenebilir, kamu spotları 
veya el afişleri hazırlanabilir. Diğer yandan günümüzde yaygın olarak kullanılan sosyal medya araçlarında 
kütüphanelerin kapsayıcı uygulamaları tanıtılabilir, kütüphanelerin web sitelerinde OSB olan çocuklar 
ve ebeveynlerine yönelik kitap ve etkinliklerin bulunduğu bir alan oluşturulabilir, daha fazlasına erişim 
sağlayabilmek için OSB olan çocuklar ve ebeveynleri kütüphanelere davet edilebilirler. 

Değerlendirme ve Etki

Bulgulara göre hem kütüphane personeli hem de ebeveynler kütüphanelerin OSB olan çocukların 
kullanımı için uygun olmadığı yönünde hemfikirdirler. Bulgular alanyazındaki bulgularla paralel olarak 
kütüphanelerin birçok açıdan OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kullanımı için yetersiz olduğunu ve 
geliştirilmesi gerektiğini göstermektedir (Broman, 2017; Ghuloum ve Alyacoub, 2017). ÖG bireylerin de 
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kütüphanelerden yararlanma hakkı olduğu kütüphanelere ilişkin bilimsel veri üreten birçok ulusal ve uluslararası 
kuruluş tarafından ifade edilmektedir (ALA, 2021; ALIA, 2019; Çocuk Kütüphaneleri Çalıştayı, 2018; IFLA, 
2009, 2018). Araştırmalar OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin kütüphane kullanımının ebeveyn, çocuk 
ve kütüphane kullanıcıları üzerinde birçok olumlu çıktısı olduğunu göstermektedir (Paynter vd., 2020; Weiss 
ve Kolaya, 2008). Bu durum, kütüphanelerin yedi kriteri bağlamında tekrar gözden geçirilmesi, ebeveynlere 
ve OSB olan çocuk kullanıcılara uygunluğu açısından sistematik değerlendirmelerle sürdürülebilir hizmetler 
sağlanması gerekliliğini gündeme getirmektedir. 

Araştırmanın bulguları, ebeveynlerin ve kütüphane personelinin kütüphaneleri OSB olan çocukların ve 
ebeveynlerinin kullanımı açısından uygun bulmadığını göstermektedir. Bu bulgular çocuk kütüphanelerinde 
sunulan hizmetlerin OSB olan çocukların ve ebeveynlerinin ilgi ve ihtiyaçlarına göre yeniden düzenlenmesi 
gerekliliğini bir kez daha vurgulamaktadır. Bu noktada kütüphanelerin yedi kriteri göz önünde bulundurularak 
bütüncül ve çoklu değerlendirmeler yapılarak kütüphanelerde OSB olan çocuk kullanıcılara uygun hizmetler 
sağlanıp sağlanamadığı sistematik olarak değerlendirilebilir. 
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ÖZ

Amaç: Bu çalışmada akademik kütüphane konsorsiyumları ile ilgili yazılmış bilimsel makalelerin bibliyografik olarak 
incelenerek kütüphanecilik disiplini alanında bir sentez yapılması amaçlanmıştır. Akademik kütüphane konsorsiyumu 
kavramıyla ilgili Web of Science veri tabanında bulunan bilimsel makaleler derlenerek, bu konuda çalışmalarda üzerinde 
durulan kavramlara odaklanılarak; Dünyadaki ve Türkiye’deki eğilim belirlenmeye çalışılmıştır. 

Yöntem: Çalışmada 2019 ile (Ekim) 2023 yılları arasında Web of Science veri tabanında yayımlanmış araştırmalardan 
elde edilen veriler PRISMA 2020 bildirgesi kullanılarak belirlenmiştir. Araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden 
doküman incelemesi kullanılmıştır. Verilerin kategorize edilmesinde ve kodlanmasında bu çalışmanın yazarları tarafından 
ortak geliştirilen “Veri Toplama Formu” kullanılmıştır. Veriler MAXQDA 2020 programı ile analiz edilmiştir.

Bulgular: Web of Science veri tabanında yapılan arama sonucu 418 çalışma tespit edilmiş, bu çalışmalardan sadece 33’ü 
sistematik derleme için uygun bulunmuştur. Çalışmaların çoğunun Amerika Birleşik Devletleri ve gelişmekte olan Afrika 
ülkelerinde yapıldığı, Türkiye adresli ise bir çalışmanın olduğu tespit edilmiştir. Akademik kütüphane konsorsiyumu 
konusunda yapılan çalışmalarda, elektronik kaynak paylaşım modelleri, kütüphaneler arası ödünç verme hizmetleri, iş 
birlikçi koleksiyon geliştirme, elektronik kaynak kullanım istatistiği standartları, maliyet paylaşım modelleri, kütüphane 
konsorsiyumlarının yeni rolleri gibi konular üzerinde durulmuştur.

Sonuç: Yapılan çalışmaların çoğunda akademik kütüphane konsorsiyumlarının geliştirdiği hizmetler ve kütüphanelerin 
yayıncılarla yaptıkları iş birlikleri üzerinde durulmuştur. Türkiye’de akademik kütüphane konsorsiyumu araştırmalarının 
eksik olduğu gözlemlenmiştir. 

Özgünlük: Türkiye’de akademik kütüphane konsorsiyumu konusunda uluslararası literatürü değerlendirmeye yönelik 
yapılmış bir çalışma bulunmamaktadır. Ayrıca çalışmanın gelecekteki araştırmalar için olası alanları belirleyerek, 
araştırmacılara fikir vermesi yönünden önemli bir katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Anahtar Sözcükler: Kütüphane konsorsiyumu; kütüphane iş birlikleri; ulusal lisanslar; üniversite kütüphaneleri.
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Giriş

Üniversite kütüphanelerinin en temel amaçlarından biri mensubu olduğu üniversitenin çalışanlarının 
ve öğrencilerinin bilgi ihtiyacını karşılamaktır. Bu doğrultuda kütüphaneler dermelerinde bulunan basılı, elek-
tronik, görsel-işitsel bilgi kaynaklarıyla kullanıcılarına hizmet vermektedir. Yaşanılan bilgi çağında bilim üre-
ten, bilgiyi elinde bulunduran, teknolojiyi kullanabilen hatta bu alanlardaki gelişmelere yön verebilen toplumlar 
güçlü durumda iken bilgiye ulaşamayan toplumlar ise geride kalmaktadır. Bugün birçok bilgi-bilim, kütüphane 
platformlarında da kütüphanelerin sürdürülebilirliği, her araştırmacı için bilgiye erişimde fırsat eşitliği, açık 
bilim, açık erişim, bilgiye ekonomik yollardan erişilebilirlik, kütüphane konsorsiyumları kavramları sıklıkla 
tartışılmaktadır (ALA, 2024; ICOLC, 2024; IFLA, 2024). Bilimsel mecralarda tartışılan çeşitli konularda ortak 
payda daha fazla bilgiye, en ekonomik yollarla erişmektir. Kütüphane konsorsiyumları da bu noktada devreye 
girmektedir. Dünyada binlerce üniversite akademik kütüphane konsorsiyumları aracılığıyla özellikle elektronik 
bilgi kaynaklarına abone olmaktadır. Benzer şekilde birçok ülkede ulusal elektronik kaynak lisansları ile tüm 
araştırma kurumları ya da vatandaşlar bilgi kaynaklarına ücretsiz bir şekilde erişmektedirler.

Konsorsiyum Latince “consortium” ve “consortio” kelime kökeninden gelmekte olup, katılım, ortak 
katılım, birlik gibi anlamları ifade etmektedir (Glare, 1982). Kelimenin kökeninde ifade edilen ortak kavramlara 
bakıldığında bir ortaklık, birden fazla kişi ya da kurumun, ülkenin, şirketin olması gerektiği anlaşılmaktadır. 
Birçok farklı disiplinde konsorsiyum çalışmaları mevcuttur. Kâr amacı gütmeyen konsorsiyum türlerinden biri-
si olan kütüphane konsorsiyumları çalışmamızın temel noktasıdır.

Kütüphane konsorsiyumu kavramını Hakgüder (2011), birden fazla kütüphanenin kullanıcılarını daha 
fazla bilgi kaynağına ulaştırabilmek ve ekonomik açıdan zorlanmamak adına oluşturdukları iş birlikleri şek-
linde belirtmektedir. Burada temel nokta birden fazla kütüphanenin bir araya gelerek konsorsiyum oluştur-
ması ve yayınevleri ile anlaşmalarda daha etkili olabilmesidir. Kütüphanelerin bir araya gelerek oluşturdukları 
konsorsiyumun temelinde yasal anlaşmalarla kurulan kaynak paylaşımı (kütüphaneler arası ödünç verme-ILL, 
toplu katalog), elektronik kaynakların ortak satın alınması gibi faktörler yer almaktadır. 

ABSTRACT

Purpose: In this study, it is aimed to make a synthesis in the field of librarianship discipline by bibliographically examining 
scientific articles written about academic library consortia. By compiling scientific articles in the Web of Science database 
regarding the concept of academic library consortia and focusing on the concepts emphasized in studies on this subject, an 
attempt was made to determine the trend in the world and Türkiye. 

Method: In the study, data from studies published in the Web of Science database between 2019 and (October) 2023 were 
determined using the PRISMA 2020 declaration. Document review, one of the qualitative research methods, was used. 
The “Data Collection Form” jointly developed by the authors of this study was used to categorize and code the data. The 
data was analyzed with the MAXQDA 2020 program. 

Findings: As a result of the search in the Web of Science database, 418 studies were identified, and only 33 were 
found suitable for systematic review. It was determined that most of the studies were conducted in the United States and 
developing African countries, and there was only one study from Türkiye. Studies on academic library consortia have 
focused on topics such as electronic resource-sharing models, interlibrary loan services, collaborative collection development, 
electronic resource usage statistics standards, cost-sharing models, and new roles of library consortia.

Implications: Most of the studies focused on the services developed by academic library consortia and the collaborations of 
libraries with publishers. It has been observed that academic library consortium research is lacking in Türkiye. 

Originality: No study has been conducted to evaluate the international literature on academic library consortia in 
Türkiye. It is also thought that the study will significantly contribute to researchers by identifying possible areas for future 
research. 

Keywords: Library consortium; library collaborations; national licenses; university libraries.
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Konsorsiyumlar oluşumları ve amaçları göz önüne alındığında çeşitlilik göstermektedir. Bazı konsorsi-
yumlar bilgi merkezlerinin yapılarına göre veya konu bazlı örgütlenme modellerini tercih ederken bazıları ise 
coğrafi, bölgesel ya da ulusal örgütlenmeyi tercih etmektedir. “Elektronik Bilgiye Erişim Modelleri” başlıklı bildi-
ride ortak amaçla kurulan üç çeşit konsorsiyumdan bahsedilmiştir. Bunlardan ilki; sabit paket sunan, ödemeler-
in konsorsiyuma yapıldığı ve her tür kütüphaneye açık olan model, ikincisi; coğrafi-bölgesel temelli konsorsiyum 
üçüncüsü ise ortak bir konu tabanında kurulan konsorsiyumlardır (Alpay, 2007). Konsorsiyumlardan bazıları 
hizmet temelli örgütlenmiştir. Hizmet temelli örgütlenen konsorsiyumlar büyük ölçekli olmakla birlikte, bilgi-
sayar ortamına aktarılmış ve bütün teknik işlemleri kapsayan hizmetlere odaklanmaktadır. Daha küçük boyutlu 
konsorsiyumlar ise okuyucu hizmetleri ve günlük problemlerle ilgili olmakla birlikte iş birliği ve referans ağı 
hizmeti, kütüphaneler arası ödünç verme-ILL sınırlı amaçlı konsorsiyumların etkinlik alanındadır (Toplu, 2009). 

Bu çalışmada Web of Science veri tabanında akademik kütüphane konsorsiyumu konusunda son beş yıl-
da (2019-2023) yapılan bilimsel makaleler incelenmiştir. Akademik kütüphane konsorsiyumu ile ilgili Dünya-
daki ve Türkiye’deki en güncel gelişmeleri, tartışılan ve araştırılan konuları belirlemek için çalışma son beş yıl ile 
sınırlı tutulmuştur. Çalışmaya dâhil edilen yayınlar derinlemesine analiz edilmiş, konu ile ilişkilendirilen ifadel-
er temalar formatında belirlenerek sistematik bir şekilde kodlanarak kavramsal ilişki kurulmaya çalışılmıştır. 
Araştırmacıların bilgi ihtiyaçlarının fazlalığı bununla birlikte kütüphane bütçelerinin sınırlı olması sonucu 
bugün birçok akademik kütüphane bir araya gelerek konsorsiyum kurmaktadır. Böylelikle bilgi kaynaklarına 
yönelik maliyetini düşürmeye çalışmaktadır. Bu nedenle kütüphane konsorsiyumunu ele alan bu çalışmada 
konu ile ilgili dünyadaki son gelişmeleri, yeni elektronik kaynak paylaşım modellerini ve mevcut durumu belir-
lemeye çalışması yönünden önemlidir. 

Literatür Değerlendirmesi

Çalışmaya dâhil edilen yayınlarda Akademik Kütüphane Konsorsiyumu kavramı çeşitli konularla bağlantı 
kurularak ele alınmıştır. Web of Science veri tabanında 2019-2023 yılları arasında “Akademik kütüphane kon-
sorsiyumu” konusunda yayımlanan uluslararası çalışmalarda ele alınan konular; fikri mülkiyet kanunu, elek-
tronik kaynak yönetimi, liderlik yetkinlikleri ve kütüphaneler, erişilebilirlik kavramı, kütüphaneler arası ödünç 
verme sistemleri, dergi alıntı ağları, iş birlikçi koleksiyon geliştirme, elektronik kaynakların çevrim içi kul-
lanımını sayma, maliyet paylaşım modelleri, kütüphane konsorsiyumlarının yeni rolleri, mobil uygulamalar, 
çeşitliliğe bağlılık beyanı bildirgesi, elektronik kitap paylaşım modelleri, bilgi yoksulluğu ve üniversite eğitimi-
nin karşılanabilirliğidir. Çalışmada kütüphane konsorsiyumları ile ilişkilendirilerek literatürde ifade edilen bu 
kavramları açıklamakta yarar vardır. 

Dünya Fikrî Mülkiyet Örgütü (WIPO - World Intellectual Property Organization) fikrî mülkiyet ka-
vramını, “buluşlar gibi zihnin yaratımları; edebî ve sanatsal eserler, semboller, tasarımlar, ticarette kullanılan 
görseller ve isimler olarak belirlemiştir (WIPO, 2023). Fikrî mülkiyetin korunması, bilgiye dayalı bir toplum-
da bireylerin ürettikleri ürünlerden veya yaptıkları yeniliklerden kazanç elde etmelerini sağlar (WIPO, 2023). 
Üniversite kütüphaneleri fikrî mülkiyet konusunda yapılan çalışma sisteminin önemli bir bileşenidir. Bir üniver-
site kütüphanesi, çeşitli türden barındırdığı veri tabanlarına, kütüphane ve bilgi bilimi alanında sahip olduğu uz-
man personele, iyi bir altyapıya ve teknik araçlara sahip olduğu için fikrî mülkiyet bilgi hizmetlerini sağlayabilir (Ji 
vd., 2017). Zimbabve üniversite kütüphanelerinde fikrî mülkiyet bilgi hizmetlerinin yaygınlaştırılmasına yönelik 
yapılan nicel çalışmada, Zimbabve Üniversite Kütüphaneleri Konsorsiyumu (ZULC) tam üyesi olan kütüphaneler 
ele alınmış ve ilgi çekici bulgulara yer verilmiştir. Yapılan çalışmada gelişmiş ülkelerde (Çin, ABD) kütüphane 
konsorsiyumları genelinde üniversite kütüphanelerinde yapılan uygulamalar ve Zimbabve üniversite kütüphanel-
erinde fikrî mülkiyet bilgi hizmetlerinin mevcut durum analizi yapılarak geliştirilmesine yönelik çerçeve çizilmiştir 
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(Munyoro vd., 2023). Zhang ve Peng (2020) yaptıkları çalışmada üniversiteler için fikrî mülkiyet bilgi hizmetler-
inin merkezi olduğu konusunda hemfikirlerdir. Literatürde konu ile ilgili detaylı çalışmalara ve ulusal politikalara 
yer verilmiştir. Çin’de konsorsiyuma üye olan üniversite kütüphanelerinde fikrî mülkiyet bilgi hizmetleri büyük 
ölçüde fikrî mülkiyetin etkili bir şekilde korunmasını ve uygulanmasını teşvik etmeyi amaçlayan ilgili ulusal poli-
tikalara bağlı olduğu vurgulanmaktadır (Wu, 2017; Zhang ve Peng, 2020).

Elektronik kaynak yönetimi (ERM- Electronic Records Management), akademik kütüphanelerin temel 
görevlerinden biri hâline gelmiştir. Bentil, Liew ve Chawner’in 2022 yılında yaptığı bir araştırmada gelişmiş 
ülkelerdeki kütüphane konsorsiyumlarına üye olan akademik kütüphanelerin elektronik kaynakları başarılı 
bir şekilde yönetmek için nasıl çalışmalar yaptığı ortaya konulmuştur. Çalışmada elektronik kaynak yönetimi 
tekniklerine değinilmiş ve Elektronik Kaynak Yönetimi Teknikleri (TERM- Techniques of Electronic Resource 
Managament), Gana Akademik Araştırma Kütüphaneleri Konsorsiyumu (CARLIGH) yöneticileriyle yapılan 
yarı yapılandırılmış nitel çalışma esaslarına dayandırılmıştır (Bentil vd., 2022). TERMS, Portland Eyalet Üniver-
sitesi’nden Graham Stone tarafından 2008 yılında başlatılmıştır (Bentil vd., 2022). Üniversite kütüphanelerinde 
elektronik kaynak yönetiminde uygulamadaki tutarsızlıklara çözüm bulma amacıyla ortaya çıkmıştır. Bugün 
kütüphane konsorsiyumlarına üye olan birçok akademik kütüphane Elektronik Kaynak Yönetim Teknikleri 
sayesinde, elektronik kaynak yaşam döngüsünün iş akışına dair düzen sağlayarak bir dizi çalışmaya yön verir 
hâle gelmiş ve kütüphanecilikte birçok müfredat ve projeye entegre edilmiştir (Fry, 2013). Elektronik kaynak 
yönetimini belli bir yöntem çerçevesi içerisinde ele alan TERMS ilkeleri altı aşamadan oluşmaktadır. Bunlar 
sırasıyla; yeni içeriği araştırmak, yeni içerik edinme, uygulama, devam eden değerlendirme ve erişim, yıllık 
inceleme, iptal ve değiştirme incelemesidir (Emery ve Stone, 2013).

Liderlik yetkinliklerini kütüphane ve konsorsiyum yöneticilerinde ölçmek adına, Kütüphane Liderliği 
ve Yönetimi Derneği (LLAMA: Library Leadership and Management Association) tarafından geliştirilen Lid-
erlik Yeterlilikleri Modelinden yararlanılmaktadır. Literatürde yer alan söz konusu çalışmalarda ilgili ölçekten 
yararlanılmıştır (Wong, 2019). Profesyonel kütüphanecilerin ortak hedeflere ulaşmak için başkalarını etkile-
diklerinde liderlik yaptıkları belirtilmekte bununla birlikte liderliğin sadece yönetici unvanı taşıyanlarla sınırlı 
olmaması gerektiğinin altı çizilmektedir (Wong, 2019). Liderlik ve yönetim terimleri arasında bulunan anlam 
farkı literatürde çok sayıda tartışmaya yol açmıştır. Wong 2019 yılında yaptığı bilimsel çalışmasında liderlik 
yetkinliği modelini kullanarak kütüphanecilerin liderlik yeteneklerine ilişkin algılarını ölçmüştür.

Erişilebilirlik kavramı, kütüphanelerin engel durumu bulunan (görme, işitme, fiziksel ya da zihinsel, 
vb.) kullanıcılarına bilgiye erişimde fırsat eşitliği sağlayarak hizmet vermesi anlamına gelmektedir. Bugün Tür-
kiye’de ve Dünyada birçok kütüphane gerek bilgi kaynakları gerekse mekânsal erişim anlamında bu konuda var 
olan standartlara uygun bir şekilde ciddi çalışmalar yapmaktadır. Kütüphane Erişilebilirlik İttifakı (LAA- The 
Library Accessibility Alliance) konsorsiyum olarak Amerika’nın, Illinois eyaletinde bulunan On Büyük Akade-
mik İttifak (BTAA- Big Ten Academic Alliance) ve ABD Georgia Eyaletinin  başkenti Atlanta’da bulunan Gün-
eydoğu Araştırma Kütüphaneleri Derneği (ASERL- Association for Southeastern Research Libraries) kaynakları 
bir havuzda toplayarak akademik kütüphane kaynakları ve hizmetlerine erişilebilirliği arttırmak amacıyla 2019 
yılında kurulmuştur (Ezell vd., 2022). Bu kuruluşa daha sonra 2021 yılında ABD Kansas’ta bulunan Büyük Batı 
Kütüphane İttifakı (GWLA- Greater Western Library Alliance) ve ABD Washington’dan Washington Araştırma 
Kütüphanesi Konsorsiyumu (WRLC- Washington Research Library Consortium) katılmıştır. Bu dört konsorsi-
yum sayesinde 100 akademik kurum temsil edilmektedir.

Kütüphaneler arası ödünç verme hizmeti (ILL- Interlibrary Loan) uzun yıllardır kütüphanelerin sun-
dukları bir hizmettir. Kütüphanelerin kendi dermesinde bulunmayan basılı veya elektronik bilgi kaynaklarını 
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diğer kütüphanelerle ittifak sağlayarak kurumundaki araştırmacılar için ödünç almasıdır. Türkiye’de ILL hizme-
ti Anadolu Üniversite Kütüphaneleri Konsorsiyumu (ANKOS) Kütüphaneler Arası İş Birliği Takip Sistemi 
(ANKOS-KİTS) aracılığı ile gerçekleştirilmektedir (ANKOS KİTS, 2024). Ödünç alma hizmetinden yararla-
nacak kütüphanelerin de bu sisteme kayıtlı kütüphaneler arasında olması gerekmektedir. Literatürde kütüphan-
eler arası ödünç verme hizmeti özellikle konsorsiyum bağlamında ele alınmaktadır. Bu çalışmaya dâhil edilen 
birçok makalede ILL konusu incelenerek, elektronik kitapların kütüphaneler arası ödünç alınmasında birçok 
engelin olduğundan bahsedilmektedir (Murphy, 2019; Thompson vd., 2019). Bu engellerin başında uluslararası 
nakliyatın yüksek maliyeti, uluslararası ödemeler için hantal ve uluslararası kısıtlayıcı süreçler, telif hakkı yasa-
ları, lisans kısıtlamaları gelmektedir (Thompson vd., 2019).

Dergi alıntı ağları, kütüphane konsorsiyumlarının üyelerinin ihtiyaçlarına en iyi şekilde hizmet ede-
cek bilgi kaynaklarına aboneliklerin yapılmasına yönelik, planlama süreçlerinde kullandığı bilgilerden birisidir 
(Pispiringas vd., 2022). Bilimsel dergiler, belirli bir alan veya birçok disiplindeki fikirleri, teknikleri ve bilgileri 
araştırmacılara aktarmaya yönelik kullanılan bir araçtır. Bu nedenle bilimsel araştırmaların ilerlemesi ve değer-
lendirilmesinde etkili bir rolü vardır. Dergi alıntı ağları ile bilimsel dergilerin araştırmanın ilerlemesinde temsil 
ettikleri etkiye yani başka bir bilimsel dergide yayımlanan makalelerden alınan alıntıların sayısına göre dere-
celendirilmesi ifade edilmektedir (Pispiringas vd., 2022). Pispiringas 2022 yılında yaptığı çalışmada, konsorsi-
yumların mali kaynaklarını verimli bir şekilde kullanabilmek için bilimsel yayınlara erişim karar noktasında bir 
dizi kritere başvurduklarını ifade etmiştir. Bunlar; yazar grubunun yayın yaptığı bilimsel dergiler ile çalışma-
larında referans verdikleri bilimsel dergiler, bilimsel dergi başına tam metin indirme sayısı ve zaman dilimleri, 
her bir derginin (olası) disiplinler arası değeridir (Pispiringas vd., 2022).

İş birlikçi koleksiyon geliştirme pratik anlamda maliyet paylaşımı veya tasarruf için konsorsiyumlu satın 
alma ilişkilerini ifade etmektedir (Pan ve Fong, 2010; Scigliano, 2002). Akademik kütüphaneler giderek elek-
tronik içeriğe daha fazla yönelmiştir. Bunun değişen kullanıcı talepleri, gelişen bilgi teknolojileri, bilginin çeşitli 
platformlarda sunulması gibi çeşitli nedenleri vardır. Tüm bunlara rağmen kütüphanelerin bütçe kısıtlamaları 
ve finansman modeli değişiklikleri akademik kütüphanelerin, koleksiyon geliştirme yönetim ve stratejilerine 
yaklaşımlarını etkilemiştir. Yapılan bilimsel çalışmalarda potansiyel zorluklara rağmen iş birlikçi koleksiyon 
geliştirmenin hâlâ akademik kütüphane koleksiyon yönetiminin geleceğini temsil ettiği belirtilmektedir (Lev-
enson ve Nichols Hess, 2020).

Ağ Bağlantılı Elektronik Kaynakların Çevrim İçi Kullanımının Sayımı (COUNTER- Counting Online 
Usage of Networked Electronic Resources) elektronik bilgi kaynaklarının kullanımını ölçmek için kullanılan etkili 
bir standarttır. İndirme oranlarının analiz edilmesinde belli bir standardın kullanılması son derece önemlidir. 
Uluslararası Kütüphane Konsorsiyum Koalisyonu ve Ulusal Bilgi Standartları Organizasyonunun bu konularda 
çalışma yaptığı belirtilmektedir (Fernández-Ramos vd., 2019). 

Maliyet Paylaşım Modeli, kütüphane konsorsiyum üyelerinin üretkenliğini sağlamak ve en ekonomik 
yollarla bilgi kaynaklarına erişmek için fikir birliğine vararak ödemelere yönelik iş birliği yapmaları olarak ifade 
edilebilir. Dünyada ve Türkiye’de kütüphane konsorsiyumlarının kullandığı birçok maliyet paylaşım modeli vardır. 
Türkiye’de ANKOS tarafından kullanılan modeller, bilgi kaynaklarına göre farklılık göstermektedir. Bunlar kısaca 
şu şekilde belirtilmektedir: 

•	Tam Zamanlı Eşdeğer (FTE Full- Time Equivalent) paylaşım modeli,

•	Koleksiyon içeriğine ve tarih aralığına dayalı maliyet paylaşım modeli, 

•	Dergi ve kitap sayısı maliyet paylaşım modeli, 
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•	Tek tip sabit ücret maliyet paylaşım modeli, 

•	Kullanım, sabit ücret ve FTE paylaşım modeli, 

•	Konu alanı maliyet paylaşımı modeline göre FTE, 

•	Basılı kitap ve dergilerin toplam sayısına dayalı maliyet paylaşım modeli,

•	İndirilen makale sayısına dayalı maliyet paylaşım modeli, 

•	Eş zamanlı kullanıcı sayısına ve FTE’ye dayalı maliyet paylaşım modeli, 

•	Kurumun yayın alıntılarına dayalı maliyet paylaşım modeli uluslararası indeksler,

•	Kurumun yayın ve alıntılarına dayalı maliyet paylaşım modeli ulusal indekslerdeki sayılar, 

•	Lisans, yüksek lisans ve doktora öğrencileri, 

•	Ekonomik İş birliği ve Kalkınma Örgütü (OECD Organisation for Economic Co-operation and Devel-
opment) kalkınma endeksi ve FTE modelidir (Çuhadar ve Çimen, 2019). 

Alma/Prima, birden fazla kütüphane fonksiyonlarını tek bir sisteme entegre etmeye yarayan yazılımdır. 
Sistematik derlemede incelenen bilimsel çalışmada, Illinois’deki önde gelen akademik kütüphane konsorsiyumu 
olan CARLI (Consortium of Academic and Research Libraries in Illinois)’den bahsedilmektedir. İlgili konsorsi-
yumun bölgede 127 kütüphaneye hizmet verdiği, kaynak paylaşımı ve materyallerin teslimi için ortak bir birlik 
kataloğu sağlayarak, e-kaynak sözleşmesini ve fiyatlandırma müzakerelerini kolaylaştırdığından ve tüm bu iş 
süreçlerini yürütürken entegrasyonun ilgili yazılımlar ile kolay bir şekilde sağlandığı belirtilmektedir (Midgley 
ve Mundle, 2023).

Konsorsiyum Yeni Roller kodlaması ile akademik kütüphane konsorsiyumlarından günümüzde beklenen 
yeni sorumluluklardan bahsedilmektedir. Yapılan literatür incelemesinde akademik kütüphane konsorsiyum-
larının sadece ortak kaynak satın alımında değil, akademik kütüphanelere birçok konuda mentörluk yaptığı 
ve kütüphanelerle iş birliği hâlinde olduğu saptanmıştır. Bu araştırmada da çeşitli başlıklar altında kodlanan 
yeni roller şunlardır; bilgi yoksulluğunun ortadan kaldırılması, elektronik kitap paylaşım modelleri, kütüphan-
eler arası ödünç verme (ILL) hizmeti, çeşitliliğe bağlılık beyanına (DEI) verilen destek, canlı sohbet referans 
hizmetleri, finansal okuryazarlık, açık erişim, maliyet paylaşım modelleri, elektronik kaynak yönetimi (ERM), 
erişilebilir hizmetler, yayınla ve oku (P ve R) anlaşmaları, üniversitelerin eğitim  karşılanabilirliğini artırmak, 
fikri mülkiyet politikası  ve hizmetleridir (Busch vd., 2023; Ely, 2021; Fry, 2019; Logan vd., 2019; Lundy ve Cur-
ran, 2020; Marcella ve Chowdhury, 2020; Munyoro vd., 2021; Murphy, 2019; Sweet ve Clarage, 2020). 

Mobil Uygulama - Minrva, iOS ve Android ile kütüphane hizmetlerinin mobil platformda sunulduğu bir 
uygulamadır. Uygulama Illinois’deki kütüphane konsorsiyumu genelinde uygulanmıştır (Hahn, 2019). Yapılan 
bilimsel bir çalışmada öğrencilerin kütüphane kullanımının “[…] dönem not ortalamasının akademik durum 
açısından önemli bir belirleyici” ve pozitif yönde bir etkisinin olduğu bildirilmiştir (Gaha vd., 2018; LeMaistre 
vd., 2018). Bu nedenle günümüzde gelişen bilgi teknolojileri ve değişen kütüphane kullanıcı talepleri karşısında, 
tüm bu gelişmelere uyum sağlayarak kütüphane hizmetlerinin ve fonksiyonlarının mobil uygulamalar üzerin-
den erişilebilir olmasının ne derece önemli olduğu ortaya konulmuştur. 

Çeşitliliğe Bağlılık Beyanı (DEI - Diversity, Equity and Inclusion), çeşitlilik, eşitlik ve kapsayıcılık ilkel-
erine dayanır. Tüm insanlara adil davranış ve tam katılım hakkı tanıyarak özellikle tarihsel olarak kimlik veya 
engellilik temelinde ayrımcılığa maruz kalmış, yeterince temsil edilmemiş grupları teşvik etmeyi amaçlar ve 
örgütsel çerçeve çizer. Akademik kütüphanelerin, içinde yer aldıkları kuruma karşı sorumlukları vardır bu da 
onları kurumları ile birincil paydaş durumuna getirir. Bununla birlikte toplum içinde ötekileştirme örnekleri 
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ve ırksal ayrımcılık meydana geldiğinden, akademik kütüphaneler DEI beyanının varlığı ve içeriği aracılığıyla 
kendilerini sosyal adaletin temsilcileri olarak konumlandırabilirler (Ely, 2021). 

E-Kitap Paylaşım Modelleri, e-kitaplar akademik kütüphane kataloglarında giderek daha fazla yer kapla-
makta dahası kataloğun büyük çoğunluğunu oluşturmaktadır. Bununla birlikte lisans anlaşmaları, dijital haklar 
yönetimi (DRM) ve teknik sorunlar e-kitapların kütüphaneler arası paylaşımını zorlaştırmaktadır (Murphy, 
2019). Tüm bu zorlukların üstesinden gelebilmek için kütüphane konsorsiyumlarının kullandıkları çeşitli mod-
eller mevcuttur. Pek çok kütüphane konsorsiyumu üye kütüphaneler arasında serbestçe paylaşabilecekleri e-ki-
tapları satın almanın yanı sıra, e-kitap ILL hizmetini sağlayabilmek için kendi sistemlerini tasarlayan kütüphan-
eler de vardır. Oregon, Washington ve Idaho’daki 38 akademik kütüphanenin üyeliğinden oluşan bir konsor-
siyum olan Orbis-Cascade Alliance, Nova Scotia’daki 25 akademik kütüphaneden oluşan NovaNet, Colorado 
Araştırma Kütüphaneleri İttifakı (CARL), 72 akademik kütüphaneden oluşan bir konsorsiyum olan Virginia 
Sanal Kütüphanesi (VIVA), bu anlamda başarılı pilot projeler ve uygulamalar ortaya koymuşlardır (Murphy, 
2019). 

Bilgi yoksulluğu, bilgiye erişimi engelleyen, yanlış yönlendiren bilgi eksikliği veya aşırı bilgi yüklenme 
koşullarıyla karakterize edilen karmaşık sosyal bir fenomen olarak tanımlanmaktadır (Demir, 2021; Srinuan ve 
Bohlin, 2011). Bilgi yoksulluğunun dört temel boyutu vardır: 

1. Yoksulluğu ortadan kaldıracak bir araç olarak bilgi,

2. Bilgi yoksulluğuna yol açan nedensel faktörler,

3. Bilgi yoksulluğuyla mücadeleye yönelik yaratma ve üretim faaliyetleri,

4. Son derece dezavantajlı alanların ve bilgi ihtiyacının daha iyi anlaşılmasıdır (Marcella ve Chowdhury, 2020). 

Üniversite eğitiminin karşılanabilirliği, üniversite öğrencilerinin üniversite için yaptıkları ödemelerin 
yanında çeşitli giderleri mevcuttur. Öğrencilerin sahip olduğu kısıtlı ekonomik bütçe ve söz konusu giderlerin 
fazlalığı eğitimde fırsat eşitsizliği ve bireyler için maddi sıkıntılar yaşamasına neden olmaktadır. Bugün birçok 
üniversite sağladığı burs imkânları, açık ders kaynakları ve bilimsel yayınlara ücretsiz erişim ile karşılanabil-
irliği vaat etmektedir. Yapılan bilimsel bir çalışmada ölçek ekonomileri nedeniyle, kütüphane konsorsiyum-
larının üniversitelerin karşılanabilirliğini arttırmaya yönelik önemli katkılar sağlama potansiyeline sahip old-
uğu belirtilmiştir (Sweet ve Clarage, 2020). 

Çalışmamıza dâhil edilen WoS yayınlarının dışında Türkiye’de de konsorsiyum çalışmalarını konu alan 
yayınların olduğu belirlenmiştir. Fakat özellikle son beş yıla ait (2019-2023) mevcut ulusal literatürde yeterince 
çalışmanın olmadığı saptanmıştır. 2021 yılında yayımlanan, “Bilgi Merkezleri Arasında İş Birliği ve Koordi-
nasyon: Konsorsiyum Çalışmaları” isimli çalışmada,  bir  bilgi merkezinin bazı hizmet ve kaynakların temi-
ninde tek başına yetersiz kalındığından, kütüphaneler arası iş birliklerinin bu eksikliklerin karşılanmasında 
önemli bir yerinin olduğundan bahsedilmektedir (Eroğlu ve Eroğlu, 2022; Güneş, 2021). Çalışmada bilgi kay-
naklarına erişim, paylaşım ve iş birliği konusunda konsorsiyumların öneminden bahsedilmiş, Türkiye’deki Ulu-
sal Konsorsiyum çalışmalarından olan Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu, Ulusal Akademik Ağ ve 
Bilgi Merkezi (TÜBİTAK ULAKBİM ) Elektronik Kaynaklar Ulusal Akademik Lisansının (EKUAL) ve ANKOS 
yapısı, paydaşları, tarihçesi, çalışmaları incelenmiştir (Güneş, 2021). Yapılan bir başka çalışmada konsorsiyum-
ların kütüphane iş birliklerinin ve ortak çalışmalarının en kapsamlı alanını oluşturduğundan ve kütüphaneler 
için yeni iş birliği alanlarından  bahsedilmektedir (Çimen, 2021). Çalışmada, ANKOS’un iş birliği çalışmaların-
dan  olan ANKOS Personel Değişim Programı, ANKOS Akademi, COVID -19 sürecinde  Türkiye’de uygulanan 
kütüphaneler arası iş birliği süreçleri incelenmiştir (Çimen, 2021).



Derleme Makalesi / Rewiew Article64 Hanife Gül BOZKURT, Ümit KONYA 

Yöntem

Bu çalışmada, bilgi teknolojilerinin gelişmesi ve bilgi miktarındaki artış karşısında üniversite kütüphan-
elerinin dermelerine bilimsel kaynakları sağlarken sıklıkla yararlandıkları akademik kütüphane konsorsi-
yumları üzerine odaklanılmıştır. Uluslararası makaleler bibliyografik olarak incelenerek, kütüphane konsorsi-
yumları üzerine yapılan çalışmaların eğiliminin ne yönde olduğu saptanmaya çalışılmıştır. Araştırmada, nitel 
araştırmalarda veri toplama yöntemlerinden birisi olan doküman incelemesi kullanılmıştır. Doküman ince-
lemesi, araştırılması hedeflenen olgu veya olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin analizini kapsar. 
Ayrıca doküman incelemesi veya analizi tek başına bir araştırma yöntemi olabildiği gibi diğer nitel yöntemlerin 
kullanıldığı durumlarda ek bilgi kaynağı olarak da işe yarayabilir (Yıldırım ve Şimşek, 2021). Bu amaç doğrul-
tusunda çalışmaya şekil veren sorular şunlardır: 

1. Akademik kütüphane konsorsiyumları konusunda son beş yıla ait Türkiye adresli uluslararası çalışma-
larda öne çıkan konular nelerdir?

2. Akademik kütüphane konsorsiyumu konusunda Web of Science veri tabanında yer alan son beş yıla ait 
çalışmalarda hangi konular öne çıkmaktadır?

3. Kütüphane konsorsiyumu çalışmalarında dünyada eğilim hangi yöndedir?

Tüm bu sorulara cevap verebilmek için sistematik incelemelerde sıklıkla kullanılan Sistematik Derleme 
ve Meta Analizler için Tercih Edilen Raporlama Öğeleri (PRISMA, 2020) bildirgesi (Page vd., 2021) kullanılarak 
araştırma stratejisi belirlenmiştir. PRISMA kontrol listesi meta analiz ve sistematik derleme çalışmalarının 
seçme, değerlendirme, sentez ve tanımlamasında kullanılan 27 maddeden oluşan bir raporlama kılavuzudur 
(Hür, 2021). Bu strateji kapsamında anahtar kelimeler, araştırmaya dâhil edilecek veri tabanı, dâhil etme ve 
dışlama ölçütleri, kodlama yöntemleri ve veri toplama formu, incelenecek yayınların tarih aralığı gibi arama 
kriterlerine yazarlar arasında fikir birliği sağlanarak karar verilmiştir. Çalışmanın evrenini Web of Science 
veri tabanı oluşturmaktadır. Kütüphane konsorsiyumlarında yeni eğilimler ve son çalışmalar tespit edilmeye 
çalışıldığı için araştırmaya dâhil olacak yayınlar son beş yıl ile sınırlandırılmıştır.

Çalışma kapsamında kullanılan anahtar kelimeler şunlardır: “library consortium” kelimesi bool-
ean bağlaçlarından birisi olan “AND” ile “academic” kelimesine bağlanarak arama yapılmış ve 418 sonuca 
ulaşılmıştır. Literatür taraması sonucu elde edilen çalışmalardan hangilerinin kullanılacağını belirleyebilmek 
adına dâhil edilme ve dışlama ölçütlerine PICOS (Population, Intervention, Comparison, Outcomes, Study De-
sign- Evren, Müdahale, Kıyaslama, Sonuçlar, Desen)’a göre belirlenmiştir (Amir-Behghadami ve Janati, 2020; 
Keskin ve Keloğlu İşler, 2023). Arama sonucunda filtreleme alanında sırasıyla; yıl (publication years) 2019-
2023, Web of Science Index alanından Social Science Citation Index-SSCI, Science Citation Index Expand-
ed-SCI Expanded ve son olarak doküman türü (Document types) makale seçilerek arama sonuçları daraltılmış 
ve dâhil etme ve dışlama ölçütleri ile çıkan sonuçlar 33’e düşürülmüştür.  
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Şekil 1

Yayınların Seçilmesi ve Hariç Tutulmasına Yönelik Akış Şeması (PRISMA 2020’ye göre)

Çalışmanın Amacına ve Konusuna Uygun Olan Yayınların Dâhil Edilmesi

Biyokimya, moleküler biyoloji, kimya, biyoteknoloji uygulamalı mikrobiyoloji vb. alanlarda mesleki ter-
im olarak kullanılan konsorsiyum çalışmaları dâhil edilmemiştir. Kütüphane, bilgi bilim, elektronik bilgi kay-
nakları, bilgi kaynakları alanı dışında kullanılan konsorsiyum kavramı bu çalışmada hariç tutulmuştur.

Akademik Kütüphane Konsorsiyumu Kavramını İnceleyen Güncel Yayınlar

Web of Science veri tabanında indekslenen, akademik kütüphane konsorsiyumlarında yeni eğilimleri 
inceleyen bu çalışmaya, son beş yılın yayınları dâhil edilmiştir. Bilgi teknolojilerinin hızla gelişmesi ve bilginin 
her yıl büyük boyutlarda artması nedeniyle oluşumu çok eskiye dayanan kütüphane konsorsiyumları var oluş 
amaçlarını yerine getirebilmek için bu gelişmeleri yakından takip etmekte ve bu doğrultuda yeni konsorsiyum 
modelleri oluşturmaktadır. Bu nedenle çalışmamızda en güncel eğilimleri saptamak adına son beş yıl dâhil 
edilmiş, daha eski yayınlar hariç tutulmuştur.

Veri Toplama Formu ve Kodlama Yöntemi

Aşağıdaki Tablo 1’de belirtilen veri toplama formu çalışmanın yazarları tarafından ortak kararla 
oluşturulmuştur. Veri toplama formu sistematik derlemeye dâhil edilen yayınlar önceden belirlenen ya da ilg-
ili yayında yapılan çıkarımlara göre kodlanmıştır. Kodlamalar MAXQDA programı ile yazarlar arasında fikir 
birliğine varılarak belirlenmiştir. Kodlamalarda yer alan terimler ilgili yayında açık ve net bir şekilde bulunması-
na göre dâhil edilmiş olup, kodlanmayan bölümler ise çalışmalarda hiç yer verilmediği ya da netlik olmadığı 
için hariç tutulmuştur. MAXQDA programında veriler kodlanırken, ilgili makaleler programa yüklenmiş, her 
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biri teker teker okunarak öz, içerik ve sonucu değerlendirilerek ana tema çıkartılmaya çalışılmıştır. Söz konusu 
makalelerde akademik kütüphane konsorsiyumlarına değinilen noktalar, konsorsiyum iş birlikleri, gelişmiş ve 
gelişmekte olan ülkelerde konsorsiyum çalışmalarının ne yönde eğilimde olduğu ve konsorsiyumlarla kurulan 
iş birlikleri belirlenmeye çalışılmıştır.

Tablo 1

Çalışmaya Dâhil Edilen Yayınlar için Belirlenen Veri Toplama Formu

Önceden Belirlenen Kategorilere Göre Yapılan Kodlamalar

Kategori Çıkarım

Veri tabanı Web of Science

Belirlenen yıllara göre yapılan çalışmalar İncelemeye dâhil edilen yayınların yıllara göre sınıflandırılması

Çalışmanın türü Makale

Akademik kütüphane konsorsiyum konulu 
çalışmalarının değerlendirilmesi

Konsorsiyum konularına yönelik çalışmaların nasıl kodlandığı nelerle ilişkilendi-
rildiği

Veri toplama yöntemleri Konsorsiyum çalışmalarının tasarlanmasında kullanılan veri toplama teknikleri

Yayınlardan Çıkarılan Anahtar Kelimelere Yönelik Yapılan Kodlamalar

Kategori Çıkarım

Araştırmanın konusu
Akademik kütüphane konsorsiyum kavramını hangi açılardan ele alındığını be-
lirten çıkarımlar

Tema 
Sistematik derlemeye dâhil edilen çalışmaların amaçlarının incelenmesinden elde 
edilen çıkarımlar

İlişkili konular Akademik kütüphane konsorsiyumları kavramının birlikte incelendiği çalışmalar

Fayda Konsorsiyum çalışmalarının getireceği olası faydalar

İş birlikleri Akademik kütüphane konsorsiyum çalışmaları ve iş birlikleri

Bulgular ve Yorum

Çalışmanın bu bölümünde son beş yıla ait 2019 ile (Ekim) 2023 uluslararası literatürde yer alan “akade-
mik kütüphane konsorsiyumu” konulu makalelerin hangi konuları işlediği ve makalelerde bu konulara ilişkin 
kodlanma sıklıklarına yer verilmiştir. 

Akademik Kütüphane Konsorsiyumu Konusunda Yapılan Çalışmalar

Web of Science veri tabanından ulaşılan son beş yıla ait veriler (2019, 2020, 2021, 2022, 2023); Tablo 
1’deki veri toplama formunda belirtilen kriterler dâhilinde sınıflandırılmış ve coğrafi bölgelere göre Tablo 2’de 
sunulmuştur.
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Tablo 2

Çalışmaya Dâhil Edilen Yayınların Coğrafi Bölgelere Göre Dağılımı

Coğrafi bölge Çalışmaya Dâhil Edilen Bilimsel Yayınlar

Amerika Birleşik Devletleri 16

Kanada 3

Güney Afrika 3

Zimbabve 3

İngiltere 2

Çin 2

Yunanistan 1

İspanya 1

Tanzanya 1

Türkiye 1

Toplam 33

Tablo 2 incelendiğinde 2019 ve 2023 yılları arasında akademik kütüphane konsorsiyumları üzerine 
yapılan araştırma sayısının en fazla ABD’de olduğu, Türkiye’den ise bir çalışmanın yer aldığı görülmüştür. 
Türkiye’de ulusal lisans ve kütüphane konsorsiyum çalışmalarında birtakım uygulamalar mevcuttur. Bunlara 
TÜBİTAK – EKUAL ve ANKOS örnek verilebilir. Böyle uygulama örneklerinin olmasına rağmen Web of Science 
veri tabanında son beş yıla ait (2019-2023) “Akademik Kütüphane Konsorsiyumu” konusunda Türkiye adresli 
yapılan çalışmaların az olduğu saptanmıştır. Türkiye adresli olmayan uluslararası çalışmalarda ise ANKOS’tan 
bahseden yayınların olmadığı görülmüştür.

Çalışmada verilerin MAXQDA programı aracılığı ile Veri Toplama Formuna göre WoS veri tabanında son 
beş yıla ait araştırmalarda yer alan akademik kütüphane konsorsiyumları ile ilgili kodlanan konularda öne çıkan 
eğilimler, kodlar ve alt kodlarla ilişkisi Şekil 2 ve Şekil 3’te aşağıda sunulmuştur. 
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Şekil 2

Akademik Kütüphane Konsorsiyumu Araştırmalarında Öne Çıkan Konular



69
Akademik Kütüphane Konsorsiyumları ile İlgili Yayınlara Yönelik Sistematik Bir Literatür Değerlendirmesi
A Systematic Literature Review of Publications on Academic Library Consortia

Şekil 3

Akademik Kütüphane Konsorsiyumu Araştırmalarında Öne Çıkan Konular
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MAXQDA programında doküman analizi kullanılarak elde edilen nitel çalışmada, araştırmalar içinde 
yer alan kavramlar teker teker kodlanarak ana kodlar ve alt kodlarla ilişkisi Şekil 2 ve Şekil 3’te detaylı bir 
şekilde gösterilmiştir. Bilimsel çalışmalarda öne çıkan kavramların hangi alt konularla ilişkili olup ele alındığı 
gösterilmiştir. 

Şekil 2’ye göre konsorsiyum e-kitap programları ana konunun altında kodlanan ilişkili alt kodlar; tam 
e-kitap ILL girişimleri ve girişimlerden VIVA (Virginia Sanal Kütüphanesi) e-kitap ILL, Occam okuyucuları ve 
e-kitap kredi uygulamalarını içeren konular alt kod olarak kodlanmıştır ve e-kitap ILL ana konunun altında in-
celenmiştir, bununla birlikte Colorado Araştırma Kütüphaneleri İttifakı, NovaNet, Orbis-Cascade Alliance kon-
sorsiyum e-kitap programları olarak belirtilmiştir. Konsorsiyumların faydalandığı sistemler/ilkeler ana konusu 
altında kodlanan bilgi yoksulluğunun ortadan kaldırılmasına yönelik bildirilerden yararlanıldığı vurgulanarak, 
Rroquest ATO modeli, DDA-ACSS (act together spend seperately), DDA çarpan modeli, DDA (demand driven 
acquistion) talep odaklı sınırlı, paket modeli, EBA (Evidence Based Acquisitions) kanıta dayalı modeller de 
konsorsiyumların yaygın olarak kullandıkları e-kitap paylaşım modelleri ana konusu altında kodlanan alt ka-
vramlar olarak gösterilmiştir. Konsorsiyumların yararlandığı sistemler-ilkeler altında e-kitap indirme oranları, 
e-kitap kullanım oranları, Pareto ilkesi, COUNTER, DEI (Çeşitliliğe Bağlılık Beyanı) detaylı olarak alt kodlarla 
birlikte sunulmuştur. Kütüphane servis platformları (Library Services Platform- LSP) kavramı altında belirtilen 
Alma-Primo (Ex Libris) ise kullanılan sistemlerden bir tanesidir. 

Şekil 3’e göre konsorsiyum iş birlikleri üniversite OER-Açık Eğitim Kaynakları sunarak üniversitelerin eği-
tim karşılanabilirliğini arttırmak, yayıncılarla yapılan yayınla-oku anlaşmaları, kütüphane hizmetlerinin mobil 
uygulamalarla sunulması, Referans ve Kullanıcı Hizmetleri Derneği (Reference and User Services Association 
– RUSA) yönergeleri bağlamında canlı sohbet referans hizmetleri, finansal okuryazarlık, açık erişim dergi ve hibrit 
dergi içerikleri ile yapılan açık erişim anlaşmaları ve desteğinin de konsorsiyumların yeni iş birliği rollerinin al-
tını çizen kavramlar olduğu görülmektedir.  Bir diğer ana kavram (kod) olan konsorsiyumun kullandığı maliyet 
paylaşım modelinde alt kodlar:

•	Lisans, yüksek lisans, doktora öğrencileri, 

•	OECD kalkınma endeksi ve FTE, 

•	Kurumun yayın alıntılarına dayalı ulusal indeksler, 

•	Kurumun yayın alıntılarına dayalı uluslararası indeksler, 

•	Eş zamanlı kullanıcı sayısına ve FTE’ye dayalı, 

•	İndirilen makale sayısına dayalı, 

•	Basılı kitap ve dergilerin toplam sayısına dayalı, 

•	Konu alanı maliyet paylaşım modeline göre FTE, 

•	Kullanım sabit ücret ve FTE, 

•	Tek tip sabit ücret, 

•	Dergi ve kitap toplama, 

•	Koleksiyon içeriği ve tarih aralığı FTE paylaşım modeli

kavramları ile de konsorsiyumların kullandığı maliyet paylaşım modelleri belirtilmektedir.

Bir diğer ana kavram olan kütüphaneler arası ödünç verme (ILL) ise bilimsel çalışmaların çoğunda kon-
sorsiyumların uluslararası yaptığı uygulamalar ve engeller alt kodu ile işlenmiştir. Yapılan çalışmalarda engeller 
alt kodu ile vurgulanan nokta, kütüphaneler arası ödünç vermede (ILL- Interlibrary Loan) mevzuatlardan ve 
diğer kısıtlayıcı süreçlerden kaynaklı zorluklara atıfta bulunulmaktadır. Elektronik Kaynak Yönetimi (ERM) 
konusu, bireysel kütüphane aboneliği yapan kurumların ERM süreçlerini tek başına yönettiği ve konsorsiyum 
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aracılığı ile yapılan elektronik kaynak yönetim süreçlerinde TERMS ilkelerinde ilk ikisinin konsorsiyum tarafın-
dan sağlandığını ifade eden alt kodlar yer almaktadır. Erişilebilir hizmetler ana kodunun altında bu konuda 
yardımcı teknolojilerinin sağlanması ve erişilebilir kütüphane hizmetlerine yönelik konsorsiyumun kurulması 
gerektiği ilgili alt kodlar ile kodlanmıştır. Literatür değerlendirmesinde araştırılan çalışmaların analizinde nitel 
ve nicel yöntem birkaç çalışmada ise her iki yöntemi bir arada kullandıkları tespit edilmiştir. 

Akademik Kütüphane Konsorsiyumu Konusunda Yapılan Çalışmalarda Öne Çıkan Kavramlar

Çalışmaya dâhil edilen makalelerde akademik kütüphane konsorsiyumu ile ilişkilendirilerek sıklıkla ele 
alınan konular Tablo 3’te aşağıda sunulmuştur.

Tablo 3

Akademik Kütüphane Konsorsiyumu Konusunda Öne Çıkan Kavramlar

Fayda, Amaç, Kavram Kodlama Sayısı %

İş Birlikçi Koleksiyon Geliştirme 6 18

ILL 5 15

E-Kitap Paylaşım Modelleri 5 15

Maliyet Paylaşım Modeli 4 12

Konsorsiyum Yeni Roller 4 12

Dergi Alıntı Ağları 1 3

COUNTER 1 3

Alma/Prima 1 3

Mobil Uygulama/Minrva 1 3

Çeşitliliğe Bağlılık Beyanı (DEI) 1 3

Bilgi Yoksulluğu 1 3

Üniversite Eğitiminin Karşılanabilirliği 1 3

Tablo 3’te akademik kütüphane konsorsiyumu çalışmalarında öne çıkan kavramların makalelerin içinde 
kullanılma sıklığı gösterilmiştir. Tablo incelendiğinde en çok kütüphaneler arası iş birlikçi koleksiyon geliştirme 
ifadesinin kullanıldığı bunun yanı sıra kütüphaneler arası ödünç verme (ILL), e-kitap paylaşım modelleri, mali-
yet paylaşım modeli ve konsorsiyumların yeni rollerine de sıkça değinildiğini ifade edilebilir.

Sonuç ve Öneriler

Bu makalede akademik kütüphane konsorsiyumları, kütüphanecilik ve bilgi bilimi disiplininde yer alan 
akademik yayınlar araştırılarak ele alınmış ve konsorsiyumlarla ilgili bağlantılı kavramlar saptanarak bir pa-
norama sunulmaya çalışılmıştır. Yaşanılan bilgi çağında bireylerin nitelikli bilimsel bilgiye erişmesi son derece 
önemlidir. Bununla birlikte dünya genelinde çeşitli ülkelerde mevcut bulunan ekonomik kriz, kaynakların sı-
nırlı olması, fırsat eşitsizlikleri, bilgiye erişimde bulunan engeller, fikri mülkiyet hakları, bilgi yoksulluğu gibi 
durumların var olması bilgiye erişimde en önemli kurumların başında gelen kütüphanelerin kendilerine yeni 
roller belirlemesine ve çeşitli kapsamlarda iş birliği yapmalarına olanak tanımıştır. Gelişmiş ve gelişmekte olan 
ülkelerde kütüphaneler, konsorsiyumlar kurarak araştırmacılarını daha fazla bilgiye daha ekonomik yollarla 
eriştirmeyi amaçlamışlardır. Günümüzde kütüphaneler arası iş birliği tek bir konu ile ya da tek bir hizmetle sınır-
landırılamayacak kadar geniş bir faaliyet alanını temsil etmektedir. Bu araştırmada akademik kütüphane kon-
sorsiyumları ile ilgili bilimsel çalışmalar belirlenerek, tartışılan konuların neler olduğu, dünya genelinde kütüp-
hane konsorsiyumu kapsamında yeni iş modellerindeki eğilimlerin ne yönde olduğu tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Çalışmada araştırılan konularından ilki akademik kütüphane konsorsiyumları konusunda WoS veri 
tabanında son beş yıla ait Türkiye adresli uluslararası çalışmalarda öne çıkan konulara yöneliktir. Bu soruya 
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cevap almaya yönelik taramada son beş yıla ait sadece bir çalışmanın bulunduğu saptanmıştır. Bu çalışmada 
Türkiye’de mevcut konsorsiyumun (ANKOS) yapısı ve maliyet paylaşım modelleri incelenmiştir (Çuhadar ve 
Çimen, 2019). Türkiye’de akademik kütüphane konsorsiyumuna ve ulusal lisansa yönelik uygulamalarla ilgili 
bilimsel makaleler yazılması gerektiği böylelikle uluslararası literatürde görünürlüğü arttırarak konsorsiyum iş 
birlikleri geliştirmek adına faydalı olabileceği düşünülmektedir.

Çalışmada incelenen ikinci soruda akademik kütüphane konsorsiyumu konusunda WoS veri tabanında 
yer alan ve son beş yıla ait çalışmalarda öne çıkan konular belirlenmiştir. Bu kapsamda literatürde akademik kü-
tüphane konsorsiyumları ile ilgili çok çeşitli konular ele alınmakta; bu konular farklı yönleriyle tartışılmaktadır. 
İncelenen makalelerde, konsorsiyumlara üye kütüphanelerin konsorsiyumdan beklentileri, kütüphane hizmet-
lerinin çeşitlenmesi karşısında kütüphanelerin ve konsorsiyumların yeni rolleri, iş birliği modelleri tartışılmış-
tır. Bunun yanı sıra kütüphane konsorsiyumu kavramı literatürde üniversite karşılanabilirliği, iş birlikleri, bilgi 
yoksulluğu, e-kitap paylaşım modelleri, satın alma geçişleri, maliyet paylaşım modelleri, koleksiyon geliştirme, 
konsorsiyum veri analizleri ve elektronik kaynak yönetimi kavramlarıyla ilişkilendirilerek ele alınmıştır.

Çalışmanın üçüncü araştırma sorusu kapsamında ise kütüphane konsorsiyumları çalışmalarındaki ge-
nel konu eğilimi saptanmaya çalışılmıştır. Bu doğrultuda ortak payda konsorsiyumlar aracılığıyla e-kaynak 
paylaşım modelleri, kütüphaneler arası ödünç verme, e-kaynakların kullanım istatistiklerinde standartların 
uygulanması konularının araştırıldığı belirlenmiştir. (Bentil vd., 2022; Chisita ve Chiparausha, 2019; Emery ve 
Stone, 2013; LeMaistre vd., 2018; Pan ve Fong, 2010; Pionke ve Schroeder, 2020; Scigliano, 2002). Diğer yandan 
kütüphane konsorsiyumu ile ilgili literatürde konsorsiyum e-kitap projeleri (tam e-kitap ILL girişimleri, VIVA 
e-kitap ILL, Occam okuyucuları, e-kitap kredileri), konsorsiyumların faydalandığı sistemler, ilkeler, beyanlar, 
kütüphane servis platformları, konsorsiyum iş birlikleri (yayınla oku, mobil uygulamalar, üniversite eğitiminin 
karşılanabilirliği, maliyet paylaşım modelleri, açık erişim), elektronik kaynak yönetimi (ERM), erişilebilir hiz-
metler, liderlik yetkinlikleri ve fikri mülkiyet politikası ve hizmetleri ile ilgili konular öne çıkmaktadır (Busch 
vd., 2023; Ding vd., 2020; Fry, 2019; Hahn, 2019; Murphy, 2019; Simpson, 2019).

Araştırma konularını detaylı inceleyebilmek adına sistematik incelemelerde sıklıkla kullanılan PRISMA 
2020 bildirgesi (Page vd., 2021) ile uluslararası literatürde sınırlama yoluna gidilmiş böylelikle mevcut çalış-
malar üzerinde derinlemesine analiz yapılarak, kütüphane konsorsiyumları konusunda sık tartışılan konular 
belirlenmeye çalışılmıştır. Bu araştırmanın bulguları genel olarak önceki çalışmaların bulgularını destekler ni-
telikte olup kütüphane konsorsiyumlarının Türkiye’de ve Dünyada benzer alanlarda faaliyet gösterdiği, benzer 
konuları tartıştığı öte yandan Türkiye’deki kütüphane konsorsiyumu olan ANKOS’un uluslararası literatürde bir 
çalışmada ele alındığı saptanmıştır (Çuhadar ve Çimen, 2019). Bu durumun uluslararası konsorsiyumlar arası iş 
birliği geliştirmek adına dezavantaj yaratabileceği ifade edilebilir. Ulusal mevcut konsorsiyumun görünürlüğü-
nü arttırmak ve iş birliklerini geliştirmek adına uluslararası yayın platformlarında ve uygulamalarda daha fazla 
yer alması gerekmektedir.

Bu çalışmada akademik kütüphane konsorsiyumlarının çeşitli boyutları ve işlevsellikleri ele alınmış, li-
teratürde konsorsiyum ile ilişkilendirilen kavram ve uygulamalar saptanmaya çalışılmıştır. Çalışmanın sonunda 
kütüphane konsorsiyumlarının birçok konuyla ilişkilendirildiği ve bu kavramların her birinin ayrı ayrı bir ça-
lışmanın konusu olabileceğini ortaya konulmaktadır. Ayrıca çalışmanın gelecekteki araştırmalar için potansiyel 
alanları belirleyerek, araştırmacılara fikir vermesi açısından da katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Bu çalışmada 
yer alan ve konsorsiyum ile ilişkilendirilen her bir konu kapsamında, Türkiye’deki konsorsiyum uygulamalarıyla 
ilgili durum saptaması yapılarak, birtakım iyileştirmeler gerçekleştirilebilir. Örneğin, Türkiye’deki konsorsiyum 
ile ilgili fikrî mülkiyet, elektronik kaynak yönetimi, maliyet paylaşım modelleri, iş birlikçi koleksiyon geliştirme gibi 
uluslararası literatürde sıklıkla değinilen konuları temel alan çalışmalar yapılabilir. Ayrıca Türkiye’de bulunan 
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üniversite ve araştırma merkezlerinin sayısı göz önünde bulundurulduğunda, mevcut kütüphane konsorsiyumu 
olan ANKOS ve EKUAL’i konu alan çalışmaların sayısının arttırılması gerekmektedir. Türkiye’de kütüphane kon-
sorsiyumlarının geleceği yapılacak faaliyetlerin kurumsallaştırılmasına, çağın gerektirdiği bilgi taleplerine cevap 
verebilecek yeni iş birliği modellerinin geliştirilmesine ve sürdürülebilir politikalar oluşturulmasına bağlıdır.

İzin ve Katkı Bildirimleri 

Etik Kurul İzni: Yazarlar çalışmanın etik kurul izni gerektirmediğini beyan etmişlerdir.

Yazarlık Katkısı: Yazarlar makaleye eşit oranda katkı verdiklerini beyan etmişlerdir.
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